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KOALICIONI “PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE”
(PD-ASHM)

OBJEKTI I ANKIMIT

1. Kundérshtimi i Vendimit Nr. 1315, daté 22.05.2025 - té KSHZ - “P{z‘r miratintin e
Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit té votimit né zonén zgjedhore Qurku KORCE, pér subjektet
zgjedhore dhe kandidatét pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 20257

2. Pavlefshmeéria e zgjedhjeve té zhvilluara né datén 11 maj 2025 né zonén zgjedhore
Qarku — Korgé.

3. Zgjidhjen e pasojave duke urdhéruar pérséritjen e zgjedhjeve pér Kuvendin e
Shqipérisé né té gjithé zonén zgjedhore Qarku Korgé.

TITULLI I VENDIMIT
Vendimi “Pér_ miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit t& votimit né

zonén zgiedhore Qarku Korcé, pér subjektet zgjedhore dhe kandidatét
pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 2025”

Nr. Daté
1315 22.05.2025

1. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit té votimit pér subjektet zgjedhore
né zonén zgjedhore Qarku Korgé, né zgjedhjet pér Kuvendin t€ datés 11 maj 2025,
sipas lidhjes nr. 1, qé i bashkengjitet kétij vendimi ;

2. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit té votimit pér kandidatét pér
deputeté né zonén zgjedhore Qarku Kor¢é, né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11
maj 2025, sipas lidhjes nr. 2, gé i bashkengjitet kétij vendimi ... ;

Baza Ligjore:

Nenet: 3, 8, 19, pika 1, 21, pika 1, gérma “a”, neni 25, 25/1, 25/2, 26 pika 2, neni 39, pika 2,
nenet 115, 116, 117, 118, 119, 121, 123, 123/1, 123/2, 123/3, 124, 125, 127, 133,136,137, 138,
139, 140, 141, 143, 160, 161 té ligjit Nr. 16019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés
s€ Shqipérisé”, i ndryshuar.

NE LIDHJE ME PROCEDUREN DHE KONTESTIMIN

S Neni 123 i Kodit Zgjedhor parashikon se nxjerrja e tabelés pérmbledhése t& rezultatit t& zgjedhjeve per
Zgjedhjet pér Kuvend, behet nga KQZ. Pér kété, KQZ plotéson Tabelén Pérmbledhése t& Rezultatit t&
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Zonés Zgjedhore dhe e miraton até me vendim jo mé& voné se 48 oré nga mbérritja e t& gjitha tabelave t&
zonés zgjedhore, pra ne rastin konkret te Qarkut perkates.

Né ¢do rast Tabela Pérmbledhése e Rezultatit pér Zonén Zgjedhore, sipas kétij neni, nuk mund &
miratohet nga KQZ, pa numéruar t& gjitha kutité e pranuara té rregullta, sipas kéti) Kodi, n& t& kund&rt
vendimi i miratimit t& Tabelés Pérmbledhé&se t& Rezultatit t& Zonés Zgjedhore, sipas

kétij neni, &shté i pavlefshém.

Kur gjaté hartimit t& tabelés, sipas pikés [ t€ kétij neni, KQZ-ja, kryesisht ose me kérkesé t& paléve,
véren mospérputhje t€ shifrave t& votave pér subjektet t€ tabelés s€ rezultatit t€¢ ZAZ-s€ me tabelat e
rezultateve t€ qendrave t€ votimit, merr vendim pér miratimin ¢ Tabelés Pé&rmbledhése t€ Rezultatit t&
Zonés Zgjedhore me shifrat e korrigjuara, duke u bazuar n€ origjinalet e tabelave t& gendrave t& votimit.
Njé& kopje e vendimit pér miratimin ¢ Tabelés Pérmbledhése t€ Rezultatit t&€ Zon&s Zgjedhore u jepet t&
gjitha subjekteve zgjedhore q€ kan€ marré pjesé né zgjedhjet e zonés zgjedhore pérkatése.

Vendimi i KQZ-s€& pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése t&¢ Rezultatit t&¢ Zonés Zgjedhore, sipas kétij
neni, mund € ankimohet po n& KAS, sipas procedurave té parashikuara né& pjesén X t& kétij Kodi.

Referuar Nenit 123/1 te Kodit Zgjedhor, parashikohet e drejta pér t& véné né lévizje KQZ, si nje e drejte
ge i njihet subjekteve zgjedhore, né mbrojtje t& interesave t& tyre té€ ligjshme dhe pér ¢éshtje q& béjné
pjesé né rrethin e kompetencave t& KQZ-sé.

Sipas pikes 2 te po ketij Neni, kérkesat ose ankesat e subjekteve zgjedhore trajtohen sipas procedurés s&
pércaktuar nga ky ligj dhe nga aktet nénligjore t&€ dala né zbatim t& tij. Kérkesat, ankesat, informacionet,
propozimet apo denoncimet € paléve t€ treta trajtohen sipas procedurés sé pércaktuar né Kodin e
Procedurave Administrative dhe sipas afateve q& p&rcakton KQZ-ja me akt nénligjor.

Ndérsa, neni 124, pika 3 parashikohen qarte se Kundér vendimit t&¢ KQZ-s& pér miratimin e Tabelés
Pérmbledhése t€ Rezultatit t&¢ Zoné&s Zgjedhore, t&€ marré sipas nenit 123 € kétij Kodi, mund t& paraqitet
ankim po né€ KQZ jo mé& voné se 5 dit€ nga shpallja e kétij vendimi. Ankimi ndaj vendimit mund t&
pérmbaj€ ndryshimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit t& Zonés Zgjedhore ose/dhe pavlefshméring
e rezultatit né nj& apo disa qendra votimi, sipas nenit 160 t& kétij Kodi. Nderkohe né baze te Nenit 124/6
i Kodit Zgjedhor, percaktohet se : “Né shqyrtimin e kérkesave ankimore té paraqitura, KQZ-ja
shqyrton té gjithé problematifién e tyre, pérfshiré edhe paviefshimériné e zgjedhjeve né qendra té
caktuara votimi, pa u kufizuar né objektin e kérkimit té kérkesés ankimore té paraqitur nga subjekti
zgjedhor’.

- Zgjedhjet pér Kuvend u caktuan né datén 11 Maj 2025, me dekretin € Presidentit t& Republikés.

- Me Vendimin perkates, KQZ regjistroi subjektin zgjedhor “Partia Demokratike”, si subjekt zgjedhor
pér zgjedhjet pér Kuvend, t€ datés 11 Maj 2025”7 ;

K Me Vendimin perkates, KQZ regjistroi subjektin zgjedhor, “PARTIA DEMOKRATIKE — ALEANCA
B ,31-"" ‘R SHQIPERINE MADHESHTORE” (PD-ASHM), t& kryesuar nga Partia Demokratike (PD), pér
X régjistrimin si subjekt zgjedhor n€ zgjedhjet e pérgjithshme t& 11 Majit 2025.

-

-
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LAnkimeve dhe Sanksioneve kalimin pér shqyrtim t& kérkesés ankimore te paraqgitur nga Koalicioni “PD-

ASHM” lidhur me zgjedhjet e 11 Maj 2025 t& zhvilluara ne Qarkun Korce.

Pér shkak se cénohen interesat tona té ligjshme, PD-ASHM e kundérshton kété tabelé
pérmbledhése té rezultateve per Qarkun Korgé, pér shkaqet dhe arsyet gé do té paraqiten né
vijim.

Duke gene se jemi subjekt zgjedhor i regjistruar rregullisht ne zgjedhjet e 11 majit 2025, si dhe duke
qene se ankimi jone paragqitet brenda afatit 5-ditor nga momenti i shpalljes se tabeles permbledhese te

rezultateve nga KQZ, ne kemi legjitimitet te plote per shqyrtimin e kesaj kerkese ankimore perpara
KAS.

B. Né lidhje me kompetencén e orcanit administrativ

Neni 12, pika 5 e Kodit Zgjedhor parashikon se Komisioni 1 Ankimeve dhe Sanksioneve (n& vijim
“KAS™) éshté organi kompetent pér shqyrtimin ¢ ankimeve administrative. Neni 21, pika 1, gérma “a”
parashikon se KAS-i vendos pér shpalljen e pavlefshme té zgjedhjeve né nj€ ose mé shumé zona
zgjedhore apo né t€ gjithé vendin, si dhe pérséritjen e pjesshme ose té ploté té€ zgjedhjeve. Ndérsa, neni
123, 124 e vijues t&€ Kodit Zgjedhor parashikon se vendimet pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése t&

Rezultatit Zgjedhor ankimohen n& KAS.

Me Vendimin objekt ankimi €sht€ vendosur miratimi i Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit pér Subjektet
dhe kandidatét pér Zgjedhjet per Kuvend te 11 majit 2025 ne Qarkun Korgé. N& zbatim t€ Kodit
Zgjedhor, ¢do subjekt zgjedhor ka t€ drejté t€ paraqes€ ankim kundér vendimit p&r miratimin e tabelave
pérmbledhése té rezultatit zgjedhor, brenda afatit ligjor prej 5-ditésh.

Né kété kuptim, Koalicioni “PD-ASHM?” pérmbush kriterin e dyté procedurial, kompetencén
léndore, pér shqyrtimin e kétij ankimi.

C. Nélidhje me afatin e paraqitjes sé ankimit

Kriteri i freté pér paraqitjen e njé ankimi administrativ kundér vendimit pér miratimin e Tabelés
Pérmbledhése t& Rezultatit Zgjedhor ka t€ b&jé me afatin ligjor t& ankimimit. Pér két€, neni 124, pika 3
ka parashikuar shprehimisht q€ kundér vendimit t&¢ KQZ pér miratimin e Tabelés Pérmbledhés t&
Rezultatit, mund t& béhet jo mé voné se 5-dité nga shpallja e kétij vendimi.

NE rastin konkret, vendimi objekt ankimi &shté shpallur nga z. Celibashi né daté 22.05.2025. Ankimi
éshté paraqitur brenda afatit 5-ditor t€ parashikuar nga dispozitat perkatese t&€ Kodit Zgjedhor. N& kété
kuptim, Kealicioni “PD-ASHM” pérmbush kriterin e treté procedurial, afatin ligjor, pér paraqitjen ¢
kétij ankimi.

Konkluzion: Neni 130 i Kodit Zgjedhor pércakton se KQZ merr vendim pér pranimin ¢ kérkesés
ankimore, pasi verifikon: a) kompetencén e KQZ-s&; b) legjitimimin ¢ ankuesit; dhe ¢) respektimin e
afateve ligjore. Duke gené se sic kemi shpjeguar mé lart, ankimi i paraqitur nga PD-ASHM pérmbush té
tre kriteret proceduriale (legjitimimin, kompetencén dhe afatin ligjor), kérkojmé nga Komisioni i

J,;‘F PERSHKRIMI I SHKELJES SE PRETENDUAR

Zgjedhjet pér Kuvend u caktuan né datén 11 Maj 2025, me dekretin e Presidentit t& Republikés.
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Pas pérfundimit t& procesit t& numérimit t€ votave n€ Qarkun objekt ankimi, KQZ miratoi tabelat
pérmbledhése té rezultateve pér subjektet dhe kandidaté pér Zgjedhjet per Kuvend, sipas tabeles
bashkengjitur vendimit te atakuar.

Koalicioni PD-ASHM, ka ardhur né€ dijeni t& fakteve, indicieve dhe ka siguruar prova té mjaftueshme
lidhur me problematika dhe parregullsi t&€ rénda t& procesit zgjedhor t& ndodhura né & gjitha Qé&ndrat e
Votimit t& Qarkut Korgé.

N& Qarkun Korgé, pérdorimi sistematik i administratés publike dhe strukturave shtetérore né funksion té
interesave elcktorale t& Partis€ Socialiste ka gené i pérhapur dhe intensiv, duke krijuar nj¢ mjedis
thellésisht t€ pabarabart€, jo-transparent dhe diskriminues ndaj opozités. Institucione g€, sipas
Kushtetutés dhe ligjit, duhet t& ruajn€ neutralitetin politik, pérfshiré administratén e bashkive, agjencité
shtetérore, entet publike dhe ndérmarrjet jané véné n€ ményré 1€ hapur né shérbim té partisé né pushtet.
Praktikisht, t& gjitha bashkit& e qarkut, s&€ bashku me kryetarét e tyre dhe administratat pérkatése, jané
angazhuar gjaté gjith€ periudhés parazgjedhore né€ mbéshtetje t€ listés sé€ kandidatéve pér deputeté t&
Partisé Socialiste né Korgé.

Veprimtaria e strukturave publike nisi g€ n€ muajin Janar, nén petkun e “fushatés pér regjistrimin e
Diasporés”. Kjo pérfshiu organizimin e takimeve intensive jo vetém brenda vendit, por edhe né Greqi,
SHBA, Mbretériné ¢ Bashkuar, Kanada dhe vende t€ tjera ku jetojné& emigranté shqiptar€, pérfshiré edhe
persona t&€ moshuar q€ prej dekadash nuk kan€ gené mé pjesé aktive € jetés politike n& Shqipéri. Partia
Demokratike ka denoncuar né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve njé séré rastesh ku kryetar& bashkie
dhe funksionaré t& tjeré lokalé t& Qarkut Korgé jané pérfshiré personalisht né procesin e regjistrimit t&
qytetaréve né platformén PER, duke abuzuar me detyrén dhe duke shkelur ¢do normé t& ndarjes sé
administratés nga fushata. Madje, disa prej tyre e kané pranuar publikisht kété angazhim, duke u
shprehur krenaré q€ ishin "patronazhist&" aktivé dhe se kishin pérdorur ditét e lejes vjetore pér t&
kontribuar ng kété proces.

Né kéto kushte, pjesa mé e madhe e administratés vendore dhe qendrore, n& vend qé t& pérmbushte
detyrimet ¢ saj funksionale ndaj qytetaréve, u pérfshi drejtpérdrejt né aktivitetet elektorale t& Partisé
Socialiste. Zyrtarét lokalé kishin objektiva t€ qarta dhe synime t€ pércaktuara p&r numrin e votuesve qé
duhej t€ mobilizonin apo garantonin personalisht, duke ¢ kthyer Shtetin n& njé instrument té fushatés sé
mazhorancgs. Si pasojé, qytetarét e Qarkut Kor¢g nuk kan€ marré shérbimet publike t& nevojshme gjate
kesaj periudhe, sepse pér mé shumé se katér muaj (nga Janari gjer ne Maj), administrata ishte
zhvendosur dhe fokusuar térésisht n& funksion t& axhendés elektorale. Te shumte jane rastet ku jo vetem
drejtoret, por edhe specialiste te thjeshte rezultojne se kane marre lejen vjetore mbi 3-4 jave ne kete
faze, jo per pushime dimri apo pranvere, jo per ¢’lodhje apo udhetime, por pikerisht per te gene aktiv ne
zgjedhje dhe per t’u angazhuar teresisht ne fushate zgjedhore.

Kjo situaté ka shuar praktikisht ¢do kufi mes interesit publik dhe interesit partiak, duke minuar themelet
¢ konkurrencés s€ ndershme dhe t€ barabarté né njé proces demokratik. N& njé realitet ku Partia-Shtet
pérdor t€ gjithé aparatin administrativ si makineri elektorale, opozita nuk pérballet mé me njé
kundérshtar politik, por me njé sistem t& t€ré g€ e kthen garén né njé fars€. N& kéto kushte, zgjedhjet e
lira dhe t& ndershme mbeten nj€ iluzion.

Farsa elektorale qé ne duam t& denoncojmé &shté pikérisht kjo: Opozita nuk hyn né garé me njé fushaté

t€ liré dhe t& ndershme, por pérballet me njé kundérshtar qé gézon té gjitha resurset shtetérore apo
*wpublike, si dhe mund te angazhoje edhe resurse private pa limit ne dispozicion sa here i nevojitet.
e

r

N dérkohé qé partia né pushtet ka né& dispozicion buxhetin e Shtetit, buxhetet e gati 90% te bashkive ne
g vendi (100% te Bashkive ne Qarkun Korgé€), rrjetin ¢ administratés te fryre jashtezakonisht, dhe
¥ sfrukturat policore apo gjygesore etj., si instrumente trysnie, subjektet opozitare operojné me fondet e
___.p-f'glre t€ kufizuara dhe pa akses. Po, ne keto zgjedhje pati perdorim te garte jo vetem te mjeteve represive
te Shtetit ne favor te Partise Shtet, si Policia, Policia e Burgjeve etj, por pati perdorim te qarte edhe te

Gjyqesorit.
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Té& gjithé jemi déshmitaré sesi u vu né& l€vizje i gjithé aparati shtetéror pér t& siguruar... jo, jo 36 mijé,
por 36 votat e gmuara t& Burgut t& Grave né Pojskg, t& Pogradecit ! !

Njé mobilizim q& do ta kishte zili edhe veté Vladimir Putin, i cili me gjithé dashuriné pér rezultatet
“plebishitare”, zor se do guxonte t€ pretendonte 100% vota né favor t€ Partisé-Shtet né njé burg t&
grave.

Ndérkohé g¢ Administrata e KQZ-sé shprehej e shqetésuar, sepse, imagjinoni pak, KZAZ-ja paskésh
refuzuar t&€ hapte nj€ gend&r votimi t€ posagme né burg, duke respektuar pér gudi njé vendim t& Kolegjit
Zgjedhor, u desh ndérhyrja vendimtare e gjykatésve "t€ pavarur" t& Korgés. Kéta t¢ fundit. me vendime
t€ stilit “fap e fap”, jo vetém q€ urdhéruan g€ t&€ burgosurat t&€ votonin, por vendosén edhe ku do votonin.
Pavarésia gjyqésore né veprim!

Meqé né burg nuk kishte qendér votimi, dhe g€ vendimi t&€ mos mbetej né letér, gjykatesit e zellshém té
drejtésisé te pavarur Korgare shpikén njé zgjidhje & paparé: t& burgosurat t& votojné bashké& me fshatarét
lokalé, ng€ gendrén mé€ € afért gjeografikisht me burgun. Thjesht brilante! Tani, edhe KQZ mund t&
pérfshijné t& burgosurat si banore t& pérkohshme té fshatit,

Spektakli vazhdoi me koreografi perfekte: Drejtoria e Burgjeve, Policia e Burgjeve dhe gjithé zinxhiri
shtetéror u vu n€ l&vizje : mjete, forca, shoqérues, gjithgka pér t&€ siguruar q& asnjé nga 36 votat té€ mos
u shpétonte duarve t& Partis€. Njé rast i rrallé, ku pér heré t& paré né historiné e Shqipérisé, t& burgosurit
morén "leje" de facto pér t€ dal€ nga burgu dhe pér té& votuar bashké me popullin, né njé atmosferé té
liré, demokratike dhe... padyshim t€ mbushur me frymé& falénderimi ndaj qeverisé g& i kishte futur né&
burg!

Rezultati? Epik: 36 me O né favor t& Partisé. Njé fitore spektakolare, njé déshmi e gjallé e pjekurisé
politike 1€ grave t€ burgosura, t€ cilat, si trup i pandashém dhe me vetédije t€ plot&, vendosén &
mbéshtesin pikérisht até g€ u kishte siguruar akomodimin pas hekurave.

Fitorja n€ Burgun e Grave &éshté mé shumé se statistiké, &shté njé monument i bashképunimit t&
frytshém midis Partisé, Policisé, Drejtésisé dhe organeve ligjzbatuese. Madje, né analizé t& thelluar, kjo
fitore ka konsoliduar jo vetém lidhjen klasike Parti-Shtet, por ka forcuar mé tej edhe aleancén strategjike
mes Partis€ dhe personave me precedenté penalé. Njé partneritet g8 premton shumé pér zgjedhjet e
ardhshme!

Sepse né fund t& fundit, ¢do voté ka réndési... por disa vota jan€ mé t& barabarta se té tjerat.

Edhe ne media, aksesi i opozites eshte mjaft i kufizuar, shtuar kjo edhe censura, autocensura, mbyllja e
rrjeteve sociale si ai TikTok. Raporti i OSBE-ODIHR eshte tejet kritik ndaj kontrollit, censures se
medias apo auto-censures se saj. Kjo krijon njé disproporcion té skajshém né kapacitet, dukshméri dhe
aftési mobilizimi te Opozités.

Né két€ kontekst, zgjedhjet né Shqipéri nuk jané mé njé mekanizém pérfagésues i demokracisg, por njé
farsé elektorale ku rezultati parapércaktohet nga instrumentet e Shtetit dhe pushtetit, i cili here pas here
mbeshtetet edhe tek grupet kriminale.

v Edhe Raporti Paraprak i OSBE-ODIHR i dates 12 Maj 2025, pra me pak se 24 ore pas mbylljes se
.f";; m :kutive te votimit ka evidentuar problemet serioze, te tilla:

¥€ raportin ¢ OSBE-ODIHR per zgjedhjet parlamentare té 11 majit 2025, zona e Qarkut Korgé
dshts permendur né dlsa raste sn njé nder rajonet ku u shfaqen problematlka serloze hdhur me
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Konkretisht, raporti thekson se né bashkité Kor¢é dhe Devoll pati pretendime pér presion té
ushtruar mbi punonjésit e bashkive q€ té merrnin pjesé né aktivitete t€ fushatés sé Partisé
Socialiste, madje edhe duke kontribuar financiarisht né fushaté. Gjithashtu, u raportuan raste
kur punonjésit u detyruan t€ jepnin informacion mbi familjarét apo té njohurit qé jetojné jashté
shtetit, ¢ka pérbén njé shqetésim serioz pér ndérhyrjen né privatésiné dhe liriné e votuesve.

Raporti thekson gjithashtu se né disa zona, pérfshiré Korgén, pati pretendime pér blerje votash
dhe pérfshirje té strukturave t€ patronazhistéve né presion ndaj qytetaréve pér té mbéshtetur PS.
Kéto veprime u raportuan si mjete pér té ndikuar né rezultatin zgjedhor né favor té partisé né
pushtet, né kundérshtim me parimin e zgjedhjeve té lira dhe té€ ndershme. Kéto gjetje jané né
pérputhje me shqetésimet e ngritura nga opozita dhe aktoré té tjeré politiké pér shpérdorimin e
burimeve shtetérore dhe mungesén e njé ndarje té qarté mes partisé dhe shtetit né kété qark.

Megjithése problematikat tepér shqetésuese t€ evidentuara né Qarkun Korgé, pérbéjné njé c€nim serioz
t€ integritetit t& procesit zgjedhor dhe ndikojn€ drejtpérdrejt né viefshmérin€ e tij n& nivel rajonal dhe
kombétar, problematika mé& e réndé€ e zgjedhjeve t&€ 11 majit mbetet procesi i votimit t€ Diasporés. Ky
proces, i cili pérbén “thembrén e Akilit” t€ kétyre zgjedhjeve t& kontestuara, ndoné&se formalisht i
mbé&shtetur né nj& bazé kushtetuese dhe ligjore, ka rezultuar né ményré evidente si njé déshtim total né
vlerésimin tong, pér shkak t€ mangésive t€ rénda n€ zbatimin praktik.

Né lidhje me kété c¢éshtje madhore, do t& parashtrojmé né€ vijim argumentet dhe sqarimet tona té
detajuara. Megjithaté, &shté fakt i pakundérshtueshém se, né ditén e shqyrtimit t¢ ankesave, as
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe as kompania postare ndérkombétare DHL ka deshtuar te vendosi
ne dispozicion prova qé€ t&€ vértetoj& p€rmbushjen e ploté t€ detyrimit ligjor pér dérgimin € zarfeve me
fletét e votimit né adresén e regjistruar né KQZ pér secilin votues 1€ regjistruar nga Diaspora, kundrejt
paraqitjes prej secilit prej tyre te nje mjeti identifikimi dhe kundrejt nenshkrimit personal te secilit
zgjedhes.

Ne vijim, po analizojme te faktet, argumentat dhe dispozitat ligjore ku mbeshtetet ankimi.

FAKTET, ARGUMENTAT, DISPOZITAT LIGJORE KU MBESHTETET ANKIMIMI.

Referuar Nenit 160 “Pavlefshméria e zgjedhjeve né qendrén e votimit” parashikon se:

“l. KQZ-ja, kryesisht ose me kérkesé té subjekteve zgjedhore, i shpall zgjedhjet té paviefshme
né njé apo mé shumé qendra votimi, né rast se:

a) kané ndodhur shkelje té ligjit, té cilat kané cenuar réndé procesin zgiedhor ose kur térésia
e shkeljeve té ligjit, sipas késaj shkronje, té ndodhura né ato gendra votimi mund (¢ keté
cenuar procesin zgjedhor né njé masé té tillé, qé mund té keté ndikuar né ndarjen e
mandateve né zonén zgjedhore,

b) kané ndodhur fatkeqési natyrore né pérmasa té tilla, qé kané penguar pjesémarrjen e
zgfedhésve né votim; ose

¢} votimi nuk ka filluar apo éshté pezulluar pér mé shumé se pesé oré.

2. Subjektet zgjedhore, né pérputhje me rregullat dhe afatin e pércaktuar né nenin 124 té kétij
Kodi, kané 1é drejté té kérkojné né KQZ shpalljen e paviefshmérisé sé zgjedhjeve né qendra té
caktuara votimi.

3. Kérkesa per shpalljen e pavlefshme té zgjedhjeve duhet 1é pérmbajé shkaget ligjore
pérshkrimin e rasteve té shkeljeve dhe arsyetimin e detajuar pér pasojén e tyre.

4. Shqyrtimi | kérkesave béhet sipas procedurave té pércaktuara né pjesén X té kétij Kodi. KQZ-
ja, né marrjen e vendimit pér paviefshmériné e zgjedhjeve, mund konsultohet me KZAZ-né
pérkatése. Né arsyetimin e vendimit té KQZ-sé duhet t¢ pérshkruhet shkaku ligjor, rastet e
vertetuara té shkeljeve dhe arsyetimi i detajuar pér pasojén e tyre”.

Referuar Nenjt 161 “Pérséritja e zgjedhjeve” :

—y
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“1. Pas pérfundimit té procesit té ankimit, jo mé voné se 3 dité nga nxjerrja e rezultatit té zonés
zgjedhore, KOZ-ja kryesisht ose me kérkesé ¢ subjektit, shpall té paviefshme dhe urdhéron
pérséritien e zgjedhjeve né té gjithé zonén zgjedhore, kur paviefshméria e shpallur né njé ose
disa gendra votimi, sipas nenit 160 (& kétij Kodi, ndikon né ndarjen e mandateve né zonén
zgjedhore ose né shkallé vendi.

2. Do té konsiderohet ndikim né ndarjen ¢ mandateve per zgjedhjet né Kuvend kur numri i
zgjedhése, qé kané votuar apo mund té kishin votuar né gendrén apo gendrat e votimit &
shpallura té paviefshme, éshié i barabarté ose mé i madh se numri i zgjedhésve ¢ nevojshém
pér caktimin e njé mandati né zonén zgjedhore pérkatése, mbi bazén e pérllogaritjes sé votave
1é viefshme né zonén zgjedhore, 1¢ béré sipas nenit 162 1é kétij Kodi. Pér zgjedhjet pér kryetar
1¢ geverisjes vendore ndikim né rezultat do té konsiderohet kur numri i zgjedhésve né gendrat ¢
shpallura té paviefshme éshté mé i madh se diferenca midis dy kandidatéve gé kané marré
numrin mé t¢ madh té votave té viefshme.

3. Né rast pavlefshmérie pér shkak té fatkeqgésisé natyrore, sipas shkronjés “b", apo té
mosfillimit té votimit ose pezullimit mé shumé se pesé oré té tij, sipas shkronjés “c” té pikés 1 1é
nenit 160, merret né konsideraté numri total i zgjedhésve té regjistruar né gendrén e votimit té
shpallur té paviefshme.

4. Né rast paviefshmérie pér shkelje té ligjit, sipas shkronjés “a” té pikés 1 té nenit 160, apo
kur votimi éshté shpallur | pavlefshém, sipas paragrafit té dyté té pikés 4 1é nenit 138 té kétij
Kodi dhe kur procesi i votimit ka pérfunduar, sipas kétij Kodi, pér pércaktimin e ndikimit
merret né konsideraté numri i zgjedhésve qé kané votuar né qendrén e votimit té shpallur té
paviefshme.

5. Pérséritia e zgjedhjeve urdhérohet né té njéjtin vendim té KQZ-sé, qé i shpall ato té
paviefshme. Zgjedhjet pér késhillat e geverisjes vendore nuk pérsériten.

6. Zgjedhjet e shpallura té paviefshme dhe pér té cilat KQZ-ja ka vendosur pérséritjen, sipas
kétij neni, pérsériten né njé dité té vetme pér té gjitha zonat zgjedhore ku éshté vendosur
peérséritia e tyre. Vendimi pér caktimin e datés pér pérséritjien e zgjedhjeve merret nga KQZ-ja
me pérfundimin e procedurave ankimore, sipas késaj pjese ose me kalimin e afateve ligjore té
ankimit, té pércaktuara né kété pjesé. Pérséritja e zgjedhjeve zhvillohet jo mé voné se 4 javé
nga data e vendimit.

7. Ankimi ndaj vendimit t¢ KQZ-sé pér shpalljen ose jo té zgjedhjeve té paviefshme béhet né
pérputhje me afatet dhe procedurat e pércaktuara né kété pjesé”.

Té gjitha faktet, indicjet dhe provat n€ disponimin tong, provojné n€ ményré t€ qart€ dhe 1€
pakundérshtueshme se kemi t& b&jmé me shkelje t& renda te dispozitave t& Kodit Zgjedhor :

Problemet e zgjedhjeve né qarkun e Korgés, pa vecuar asnje nga 6 Bashkité e ketij qarku, si Bashkia
Kor¢é, Bashkia Pogradec, Bashkia Maliq, Bashkia Pustec, Bashkia Devoll dhe Bashkia Kolonjé, jané
thellésisht t€ ndérlidhura me varferine dhe izolimin gjeografik te nje pjese te ketyre bashkive, varfériné
strukturore dhe keqadministrimin e burimeve publike. Né kontekstin ¢ zgjedhjeve t€ 11 majit 2025,
kéto probleme jané pasqyruar dhe pérkegésuar nga pérdorimi politik i administratés shtetérore dhe
intimidimi 1 votuesve dhe ndérhyrja e patronazhisteve per te kontrolluar voten ¢ lire te cdo qytetari te
Qarkut Korgé. Raporti ndérkombétar i vézhgimit té zgjedhjeve i OSBE-ODIHR, i dates 12 Maj
2025 [bashkengjitur kopja e tij] pérmend né ményré eksplicite se pérdorimi i burimeve
administrative nga partia né pushtet ka krijuar njé avantazh t& padrejté dhe ka ndikuar
ndjeshém né rezultatin e zgjedhjeve, duke favorizuar keshtu Partine-Shtet.

§E qarkun Korgé, procesi zgjedhor éshté shogéruar me njé klimé t€ theksuar presioni mbi népunésit
civilé, me aktivizimin e rrjeteve t€ patronazhistéve dhe me raste t¢ dokumentuara intimidimi ndaj
V;:dtuCS\’e t¢ opozités. Kjo atmosferé cenon réndé standardet minimale t& njé procesi zgjedhor
H.._‘_‘m,;/'ﬂdemokratik dhe ka krijuar kushte ku konkurrenca e ndershme éshté zévendésuar nga kontrolli politik
" dhe manipulimi i vullnetit t& qytetaréve.
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NE& bashkité Malig, Devoll dhe Kolonjé — zona me nivel t& larté varférie dhe mungesé té theksuar
mundésish ekonomike — praktika t€ tilla si kusht€zimi i votés me ndihma ekonomike, shantazhi pér
vendin e punés apo presioni pérmes strukturave lokale, jané mé t€ lehta pér t’u zbatuar dhe kang pasur
efekt mé t&€ madh krahasuar me bashkitg e tjera t& garkut.

Né thelb, qarku Korgé me t€ gjashté bashkité q& pérfshin, ofron nj€ pasqyré t&€ qart€ t€ nivelit t& ulét &
funksionimit demokratik n& vend. Pabarazia flagrante né€ garén zgjedhore, kapja thuajse totale e
institucioneve shtetérore dhe pérfshirja e ndérmarrjeve private qé mbijetojné p&mes kontratave
publike, kané krijuar njé realitet ku varf€ria instrumentalizohet pér géllime elektorale, ndérsa qytetarét
pérjetojné nj€ cikél t& pandérpreré presioni dhe abuzimi. Kjo situaté pasqyron njé pushtet g€, pér t&
ruajtur dominimin e tij, nuk nguron t€ pérdoré ¢do mjet né€ dispozicion, né kundérshtim t& hapur me
normat demokratike dhe t€ drejtén e qytetaréve pér t&€ votuar té liré.

A. Blerja e votés népérmjet dhénies sé bonuseve dhe pérfitimeve té tjera shtetérore:

NEé zgjedhjet parlamentare t€ 11 majit 2025 n€ Shqipéri, jané ngritur akuza pér blerje votash népérmjet
dhénies s€ bonuseve dhe pérfitimeve t€ tjera shtetérore, vecanérisht né Qarkun Korgé. Kéto praktika
jané denoncuar nga opozita dhe media, si dhe jané vérejtur nga vézhguesit ndérkombétaré. Sipas raportit
t&é OSBE-sé, zgjedhjet u karakterizuan nga mungesa e njé fushe loje t&€ barabarté, pérfshiré censurén
vetjake t& gazetaréve dhe njé fushaté polarizuese. U raportua pé€r pérdorim t& gjeré t& burimeve publike
dhe pushtetit institucional nga partia né pushtet, si dhe raste presioni ndaj punonjésve publiké dhe
votuesve t&€ tjerg, pérfshiré raste intimidimi.

Né gjithe Qarkun Korgé, jané raportuar raste t€ pérdorimit t& administratés publike dhe burimeve
shtetérore pér qéllime elektorale, duke pérfshiré shpérdarjen e bonuseve dhe pérfitimeve té tjera pér té
ndikuar né€ votén e gytetaréve. K&to veprime jan€ né€ kundérshtim me Kodin Zgjedhor dhe rregullat pér
ndarjen e qart€ midis funksioneve publike dhe veprimtarive politike.

Né vijim po ju sjellim ne vémendje, disa prej rasteve t¢ denoncuara mé herét nea PD-ASHM dhe
kandidatét e saj né zejedhje, ku vota u mor né kémbint té fuvoreve té ndryshme nega pushteti:

Rasti 1

N datén 24/04/2025, banoré t€ ndryshém kan& véné re se né Malig, persona t& ndryshém me
karroca dore po transportonin thas€ me miell me mbishkrimet “Farina Natyral”, n€ mbéshtjellje 25
kg. T€ pyetur nga qytetarét e ndrysh&m, personat t&€ cilét kishin marré miellin, kang& théné se keté
mjell mund ta merrje vetém né k&mbim t€ vot€s pér zgjedhjet e datés 11 maj 2025, pér subjektin
politik Partia Socialiste dhe kandidatéve té tyre.

Gjithashtu paketimet me miell né€ sasi t&¢ médha mbaheshin t€ depozituara dhe shpérndaheshin nga
ambientet e shtépive t€ personave té kallézuar, personave té cilét njihen né zoné si eksponenté
politiké t& Partis€ Socialiste dhe punonjés t€ institucioneve né territorrin ¢ Bashkisé Maliq. (Foto
dhe Video nga banesat ¢ Vjollca Qako dhe Sonil Pine, ku duken t& depozituara sasi t& médha t&
paketimeve me miell).

Nga interesimi joné kemi kuptuar qé ké&t€ veprimtari; dhé€nien e t€ mirave materiale, n&€ kémbim té
votimit n€ ményré t& caktuar pér Partin€ Socialiste dhe kandidatéve t€ saj, personat t&€ cilét ofronin
~ thasét me miell, t& kall€zuar prej nesh, e kané kryer dhe n& bashk&punim me persona t€ tjeré, té cilét
‘Q&uk kemi mundur t'i identifikojmé. Kjo pasi personat té cilét kishin marré thasét me miell, bénin me

#dije se ishin njoftuar nga persona t& tjerg, t& cilét mbajné pozicione prané Partisé Socialiste né

ﬁashkiné Maliq. Gjithashtu dhe personat t& cilét kan& pranur me vetédije kéto t& mira materiale, pér

e votuar né njé€ ményré t€ caktuar dhe né mbéshtetje t& njé kandidati t& caktuar t& Partis€ Socialiste,
gmamm

ast kjo gj€ ju €shté€ shpjeguar nga personat t€ cilét ofronin dhe jepnin thasét me miell; kané
konsumuar vepér penale.

2
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Rasti 2

Né datén 27 Mars 2025, kandidatja pér deputete e Qarkut Korgé Besa Spaho, s& bashku me Drejtorin e
AKU Korgé, Ervis Kogileri kané shkuar né Tavernén “Shtépia e Tradités”, né fshatin Zape, Njésia
Administrative Drenové, Bashkia Korgé. N& kété restorant kané shkuar dhe pronar€ (€ bizneseve &€ cilat
jané subjekt kontrolli permanent, i Autoritetit Kombétar (€ Ushqimit.

Nga informacioni i marrg, ju éshté ofruar, premtuar biznesmenéve, favorizimi nga ana e institucionit té
AKU, né kémbimit t& votés sé tyre dhe ndikimi tek punonjésit e tyre, per t€ votuar kandidaten pér
deputete Besa Spaho.

Né datén 24 Prill 2025, kandidatja pér deputete e Qarkut Korgé Besa Spaho, s& bashku me ekipin e saj
kané zhvilluar aktivitet politik n& fshatin Mborje, Njésia Administrative Drenové, Bashkia Korgé. Pas
mbarimit t& aktivitetit politik, ka shkuar né disa dyqane ushqimore dhe ka paguar listén e borxheve té
personave té cilat kishin marré produkte né dyqane dhe nuk 1 kishin paguar. Ky veprim i shtetases Besa
Spaho, éshté béré me qéllim qé personat t€ cilat kishin kéto pagesa té pakryera, té votojné né zgjedhjet e
11 maj 2025, kandidaten Besa Spaho.

Gjaté t& gjithé muajit Prill 2025, me urdhér t€ titullaréve/pérgjegjésvé € ASHK Korgé-Devoll-Erseké
Korgé dhe kandidates Besa Spaho (e cila ka mbajtur pozicionin e Drejtoreshés s& Drejtorisé€ Vendore, t&
ASHK-s& Korcg) kané dal€ né terren punonjésit e kétij institucioni; duke shkuar n€ personat dhe familjet
t& cilat kané aplikuar pér legalizim té ndértimeve informale, prang ish ALUIZNI dhe ASHK. Kéta
punonjés kané premtuar legalizimin e objekteve, né kémbim t€ votés pér kandidaten per deputete Besa
Spaho. Ky fenomen ka ndodhur veganérisht né zonén e Bashkis€¢ Maliq. Gjithashtu, pér t€ mos u
idengifikuar nga ana e qytetaréve éshté véné re se, punonjésit (€ cilét detyrat funksionale i kan€ né zyrat
¢ ASHK Korgé, kané zvéndgsuar punonjésit té cilét detyrat funksionale i kan& né terren.

Rasti 3

Né datén 7 Prill 2025 dhe né vazhdim, titullatja e Drejtorisé Tatimore Kor¢é Daniela Lico, ka
shogéruar kandidaten Besa Spaho né ambientet e biznesit “Bujtiné” té shtetasit Sotir Guri, né
fshatin Polene (fakt i publikuar dhe né rrjetin social té kandidates Besa Spaho), ku kérkon votén pér
k&té kandidate. Gjithashtu, drejtoresha Daniela Lico, kérc€non bizneset né qytetin ¢ Korgés, duke
premtuar se do aplikoj& masa ndéshkuese, pér subjektet q& nuk do votojné kandidaten Besa Spaho.

B. Vendosja e shtetit né shérbim té Partisé, duke pérdorur né ménvré té paligjshme burimet
shtetérore dhe/ose Investimet Publike pér manipulimin e vullnetit t€ zgjedhésve.

Pérdorimi i Administrates dhe i Burimeve Publike:

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM ka paraqgitur me dhjetra kerkesa zyrtare né KQZ, duke
denoncuar raste pér shkelje t& veprimtarive te ndaluara 4-muaj para zgjedhjeve sipas vendimit nr.
9/2020 té Komisionit Rregullator. Madje per raste te caktuara jane depozituar edhe kallezime penale nga
ana ¢ Partise Demokratike.

Mé poshté jané disa nga denoncimet ¢é Partia Demokratike apo eksponenté té saj kané béré

Rasti 2
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Bashkia Pogradec ka shtruar “asfaltin elektoral” né disa fshatra t€ qytetit, si¢ jané rrugét kryesore té
fshatrave Verdové, Rrémenj, Géshtenjas, Bagallek, Cérravé dhe Krickové. Bashkia Pogradec ka
pérfunduar fazén e paré t& asfaltimit t& rrugés Proptisht-Slabinjé.

Rasti 3

Bashkia Pogradec ka pérfunduar rijetézimin e Qendrés Historike t& “Pogradecit t& Vjetér”. Gjithashtu ka
kryer termoizolimin e pallateve né lagjen 3. Bashkia Pogradec ka kryer punime pér rikonstruksionin e
shkollés “Kajo Karafili” t& fshatit Géshtenjas.

Rasti 4

Kryetari i Bashkis¢ Devoll Eduard Duro ka marré pjesé né takime dhe organizime politike duke
shogéruar Niko Peleshin né takimet e kétij t€ fundit me banorét e gytetit t& Devollit gjaté t& cilit ka
prezantuar kandidatét pér deputet t&€ Partis€ Socialiste pér Qarkun e Korg¢és. Vet subjekti Eduard Demo
ka publikuar n€ rrjetin e tij social Facebook foto nga takimi, i cili shihet se &shté i pozicionuar né njé
tavoliné me Niko Peleshin dhe kandidatét pér deputet.

Rasti 5
Bashkia Maliq ka shpallur procedurat e prokurimit “Sistemim asfaltim rrugé 2025” para fushatés
zgjedhore. N& faqen zyrtare t€ Agjencisé s€ Prokurimit Publik (APP) &shté publikuar njoftimi pér
shpalljen e procedurave t& prokurimit me kéto t& dhé&na:

o Autoriteti/enti kontraktor: Bashkia Maligq

e Lloji i procedurés sé prokurimit: E hapur pune

o Objekti i kontratés: Sistemim asfaltim rrugé 2025

o Numri i referencés sé procedurés: REF-41656-03-19-2025
o  Fondilimit: 83.332.941 Lek pa Tvsh

o Kohézgjatia e kontratés: 5 muaj

o Afati i fundit pér paragitjen dhe hapjen e ofertave: 04.04.2025 (d/m/v) Ora:10:00

Rasti 6

NE datén 26 Prill, né Lagjen 18 né Bashkiné Korgé€, aty ku ndodhen pallatet Favina éshté hedhur réré pér
t€ shtruar rrugét né kundérshtim me Kodin Zgjedhor.

Rasti 7
Ne daten 28 prill ne Zaroshke, Fshati Cerje, gjate nates, kemi konstatuar se ne rruge po shtrohej asfalti
elektoral.

C. Sistemi kriminal i pérdorimit t€ patronazhistéve té Partisé Socialiste:

Pérdorimi i patronazhisteve nga Shteti dhe PS, vazhdon edhe ne keto zgjedhje te ishte nje problem

serioz, i denconcuar jo vetem nga Opozita, dhe mediat, por edhe nga organizatat dhe vezhguestit e

zgjedhjeve. Pérdorimi i patronazhistéve nga struktura shtetérore dhe nga Partia Socialiste né zgjedhjet e
—. 11 majit 2025 n& Qarkun Korgég, paraqet njé sfidé serioze pér integritetin dhe liriné e votés. Né kéto
r‘;‘:'l'zgna, ku ndikimi lokal i administratés shtetérore &shté i forté dhe lidhjet personale shpesh pércaktojné
4 lihamikat elektorale, mazhoranca ka véné né lévizje rrjete patronazhiste pér t& orientuar dhe kontroluar
i \fB'tuesit né ményré sistematike.

o

—  Sipas déshmive t€ mbledhura nga opozita dhe gazetaré investigativé, n& Korgé u vérejt prané disa

gendrave t&€ votimit grupe t€ organizuara me lista t& detajuara emrash dhe adresash. Kéta persona, té

[
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cilét ishin shpesh punonjés administrate, inspektoré apo madje efektivé policie n€ terren, nje pjese e
mire ¢ tyre me badge dhe akreditime te paligjshme te KQZ, e shogéronin votuesin deri n& derén e
gendrés, nxitnin mbajtjen e fotografive & fletévotimit apo listave zgjedhore, dhe ushtroheshin presion
konstant pér t'u siguruar se vota te shkonte né favor &€ subjektit apo kandidatit pérkatés t& PS-sé,

Bashkengjitur ne prova jané disa nga denoncimet gé Partia Demokratike apo eksponenté (& saj kané
béré.

Avancimi i késaj strategjic patronazhiste né Bashkite ¢ Qarkut Korgé &shté problematik jo vetém pér
faktin se shkel Kodin Zgjedhor dhe vendimet e Komisionit Rregullator, por edhe sepse ¢on né trysni dhe
dekurajim / distancimin e votuesve nga procesi zgjedhor: shumé zyrtaré lokal€ raportuan se gytetarét
refuzuan té paragiteshin fare ne votime, nga frika e presionit.

D. Shteti vendosi investimet publike (prokurimet publike), intimidoi administratén shtetérore dhe
pérdori né ményré té paligishme burimet shtetérore né funksion té Partisé Socialiste pér zgjedhjet
e 11 majit 2025:

Vendosja e investimeve publike né funksion elektoral:

Eshté raportuar se gjaté muajve para zgjedhjeve, geveria intensifikoi zbatimin e projekteve publike né
kéto zona, duke pérfshiré tenderime dhe prokurime publike me ndikim lokal, shpesh t€ shoqéruara me
promovime politike dhe prezencg t&€ zyrtaréve té larté t€ PS-sé. Kjo lloj praktike, kur nuk bazohet né
planifikim t& zakonshém buxhetor por synon t€ ndikojé né preferencat elektorale t€ qytetaréve, pérbén

shkelje & parimeve t&€ barazis€ n€ garén zgjedhore.

Bashkéngjitur jané disa nga denoncimet geé Partia Demokratike apo eksponenté 1é saj kané béré.

Intimidimi i administratés shtetérore:

Jané raportuar raste té presionit t& ushtruar ndaj punonjésve t& administratés publike pér t& mbéshtetur
né ményré aktive Partin€ Socialiste, pérfshiré pjesémarrje né€ mitingje dhe fushata, si dhe ndjekje t€
votuesve (patronazhim) me géllim orientimin dhe kontrollin e votés. K&éto veprime bien ndesh me Kodin
Zgjedhor dhe cenojné réndé liring e zgjedhé&sve pér t€ votuar pa friké apo ndérhyrje.

Bashkéngjitur jané disa nga denoncimet gé Partia Demokratike apo eksponenté té saj kané béré.

E. Punésime té reja né administratén publike. si shkelje e réndé e ligjit pér pérfitim politik, duke
devijuar vullnetin e zgjedhésve.

Punésime t€ reja né administraté gjaté fushatés:

Raportime 1€ besueshme nga Qarku Korgé, tregojné pér rekrutime t€ reja né administratén lokale gjaté
periudhés zgjedhore, n€ kundérshtim me ndalimet e vendosura nga Kodi Zgjedhor dhe vendimet ¢
KQZ-sé. Punésimet e motivuara politikisht jané dénuar si forma t€ blerjes s& vot&€s népérmjet
pérfitimeve shtetérore.

5 Bashkia Maliq ka shpallur procedurat pér plotésimin e disa vendeve té lira pune né kategoriné e

larté drejtuese, vetém pak kohé pérpara nisjes sé fushatés zgjedhore. N& fagen zyriare té Agjencisé
Esiombétare 1€ Punésimit dhe Aftésive (AKPA) éshté publikuar njoftimi pér hapjen e procedurave €
_Konkurimit pér kéto pozicione drejtuese, té cilat pérfshijn€ funksione té réndésishme n€ strukturén
TESR-" administrative t€ bashkisé. Vendet vakante té shpallura pér konkurim jané si mé poshté:

p
i
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e Sekretar i Pérgjithshém (1 pozicion)

s Drejtor né Drejloriné e Pronave Publike dhe Asteve (1 pozicion)

e Pérgjegjés Sektori né Sektorin e Prokurimeve dhe Menaxhimit té Kontratave (1 pozicion)
» Pérgjegjés Zyre né Zyrén Késhillimore dhe Mbrojtjes sé Konsumatorit (1 pozicion)
e Pérgjegjés Zyre né Sekforin e Shérbimeve Sociale (1 pozicion)

e Agronom I (pozicion)

s Specialist Koordinim Donatore (1 pozicion)

e Népunés Finance Protokoll (3 pozicion)

» Specialist Arkitekt Dizanj (1 pozicion)

»  Specialist Auditi (1 pozicion)

o Specialist Inxhinier (1 pozicion)

o Specialist/Jurist (2 pozicione)

e Specialist pér Prokurimet (2 pozicione)

e Specialist Programues Bazé (¢ dhénash (1 pozicion)

s Specialist Statisticien (1 pozicion)

F. Dhénia e lejeve té legalizimit/ndértimit gjaté fushatés zgjedhore, si dhe veprimtari té tjera té
ndaluara.

Dhénia e lejeve té legalizimit dhe ndértimit:

Njé tjetér formé e pérdorimit t€ burimeve shtetérore pér qéllime elektorale ishte dhénia selektive e
lejeve t€ legalizimit apo ndértimit n€ Qarkun Korgé gjaté fushatés. Kéto vendime jané paré si pérpjekje
pér € siguruar mbéshtetje politike népérmjet pérfitimeve konkrete, ¢ka e minon besimin publik tek
procesi zgjedhor.

Né pérfundim, pérdorimi i mjeteve shtetérore pér pérfitim elektoral &shté njé shkelje serioze e
demokracis€ dhe cenon liriné e zgjedhjes sé qytetaréve. Kéto praktika kérkojné hetim dhe ndéshkim té
menjéhershém nga institucionet pérkatése.

G. Shklelje Ligjore diten e Zgjedhjeve:

Ndér shkeljeve t& shumta t€ tjera, jane evidenuar edhe rasti i gjimnazin Muharem Collaku né Pogradec
nga ekipet ¢ PD-ASHM kané konstatuar se punonjésit e bashkis€ né hyrje t& Qendrés s& Votimit ju

kang béré presion zgjedhésve pér t& votuar Parting Socialiste.

H. Manipulimi kriminal i votés sé Diasporés

Partia Demokratike-Aleanca pér Shqipérin€ Madhéshtore (PD-ASHM), pérmes numéruesve dhe
pérfaqésuesve t€ saj prané KQZ-sé¢ dhe komisioneve pérkatése, ka kontestuar né ményré té
vazhdueshme dhe t€ dokumentuar parregullsit€ serioze né procesin e votimit t&€ Diasporés né zgjedhjet
parlamentare t& 11 majit 2025, me theks t€ vegant& mbi shtetin fqinj, Greqiné.

1. Dyshime serioze mbi integritetin e votés sé Diasporés né térési, vecanérisht né Greqi
Pérfagésuesit tané kan€ kundérshtuar hapjen dhe pranimin e t€ gjitha zarfeve t€ tipit B t& ardhura nga
Tjetérsimin e votés;

Manipulimin e saj né favor t& mazhorancés;

Ndérhyrjen e mundshme té strukturave té administratés shtetérore shqiptare jashté
vendit;
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+ Pérdorimin e praktikave té patronazhimit dhe survejimit té preferencave politike té
emigrantéve shqiptaré né Diasporé, veganérisht né Greqi.

PD—ASHM ka paraqitur prova dhe fakte té shumta mbi ményrén se si operatori postar fitues i tenderit,
DHL, ka shkelur kushtet bazé t€ pércaktuara nga ligji dhe Kodi Zgjedhor, duke nénkontraktuar palg t&
treta né Greqi, t€ cilat:

o Nuk i shpérndané zarfat né ményré individuale, né baneség;
¢ Nuk kérkuan paraqitjen e dokumentit té identifikimit;
» Nuk siguruan qé nénshkrimi té béhej personalisht nga marrési i zarfit.

2. Mungesa e pérgjigjeve nga KQZ
PD-ASHM i &shté drejtuar me kérkesa t€ pérséritura Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér:

« Marrjen e masave urgjente pér ndalimin e késaj praktike t&€ paligjshme;

e Sqarime lidhur me ményrén e shpérndarjes sé& zarfeve né Greqi;

« Masat pér eliminimin e emrave & dyfishté n€ listat zgjedhore (n€ Shqip€ri dhe né Diasporé);
» Dokumente shkresore t€ operatorit postar &€ t€ provojné se zarfat jan& shpérndaré ligjérisht.

Asnjé nga kéto kérkesa nuk ka marré€ njé pérgjigje 1€ plot€ apo t€ argumentuar nga ana e KQZ-s€ deri né
ditén e sotme.

Ndaj, pér sa koh€ g€ nuk ka asnjé prové ligjore dhe t& dokumentuar pér shpérndarjen e rregullt dhe t&
ligjshme t&€ mbi 245.000 zarfeve né Diasporég, pérfshiré rreth 60.000 zarfa vetémné Greqt, ku njé pjesé jo
e vogél ishin votues t€ Qarkut e kontestuar, PD-ASHM e konsideron rezultatin zgjedhor né ¢do zoné ku
kéto vota kané ndikuar, si t€ cenuar né ményré té réndé né integritetin dhe ligjshmériné e tij.

Rezultatet pér votimin e diasporés né Qarkun Korgé duken térésisht jo realiste dhe té
pabesueshme, sidomos kur analizohen me kujdes kutité e votimit t&é ardhura nga Greqia. Né
meényré té pérséritur, pjesémarrja rezulton rreth 5 deri 7% né pothuajse ¢do kuti votimi, njé
shifér e dyshimté pér njé komunitet qé pérbén njé nga grupet mé té médha té emigrantéve
shqiptaré né kété qark. Kjo uniformitet absurde né pérgindje ngre dyshime serioze mbi
integritetin ¢ procesit dhe sugjeron njé manipulim sistematik ose ndérhyrje té qéllimshme pér té
ulur efektin real té votés sé diasporés né kété zoné.

Edhe rezultatet pér partité politike jang befasuese dhe thell€sisht n€ kundérshtim me prirjet elektorale t&
votés brenda vendit. Sipas t&€ dhénave zyrtare t&€ KQZ-s€, PD-ASHM ka marré 30.34% té votave né
territorin e Qarkut Korcé, ndérsa né diasporé kjo pérgindje bie né vetém 11%. M konkretisht,
PD-ASHM ka marré rreth 4.000 vota, ndérkohé q¢ Partia Socialiste ka marré mbi 12.000 vota, njé
diferencé e cila nuk reflekton realitetin politik t& kétij qarku dhe as prirjet e njohura t& emigrantéve
shqiptaré né vendet pritése. Kéto mospérputhje té theksuara kérkojné verifikim t& thelluar dhe hetim t&
ploté€ mbi procesin ¢ administrimit dhe numérimit t&€ votave nga diaspora.

Vendimi Nr. 13, daté 12.11.2024 i Komisionit Rregullator ka parashikuar mundesine e kontestimit te
. votave (nga numuesuesit) kur ata kane dyshime rreth integritetit te votave.
=g

...\

isur nga dispozitat e cituar mé sipér, ne gjykojmeé se ky proces eshte njollosur me shume problematika
iy thelbesore. Kur filloi nisma pér pérfshitjen e qytetaréve shqiptaré g€ jetojn€ jashté vendit né kéto
—bllFojedhje, autoritetet zgjedhore vendase garantuan publikisht se gdo zarf me voté do té dorézohej né
Kk_.,fédresé‘n e deklaruar (€ votuesit né PER, p&rmes njé shérbimi postar t& drejipérdrejté. Votuesit u siguruan
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se nuk do té kishin nevojé t&€ dilnin nga shtépia dhe se procesi do t& ishte personal, i sigurt dhe pa
ndérmjetés.

Por m& para pak dit&sh nga dita e zgjedhjeve, KQZ ndryshoi papritur gasje. Pé&rmes njé njoftimi t&
thjeshté t€ publikuar nga né€ rrjetet sociale t& KQZ, votuesit shqiptaré né Greqi, u njoftuan nga KQZ se
duhet t€ paraqgiten personalisht prané pikave té DHL pér té térhequr ose dorézuar zarfin e votimit. Ky
ndryshim i befasishém ka sjellé jo vetém konfuzion mes votuesve, por ka ngritur edhe shqetésime
serioze pér transparencén, standardin dhe ligishméring e procesit.

Ndryshimi i ményrés sé¢ shpérndarjes s€ zarfeve bie ndesh me deklaratat dhe rregullat e méparshme t€
KQZ-sé. Sipas kuadrit ligjor dhe rregullator né fuqi, operatori postar ishte 1 detyruar t& dorézonte
fizikisht ¢do zarf tek votuesi, kundrejt nénshkrimit dhe paraqitjes s€ njé dokumenti identifikimi. Madje
u theksua publikisht se asnjé anétar familje nuk mund t&€ merrte zarfin n€ emér t&€ njé tjetri dhe do &
béheshin tre tentativa pér t'u gjetur votuesi n€ adresé.

NE& Greqi prej javésh kishim patur raportime se zarfat me vota nuk po u dorézohen gytetaréve né doré né
banesg, por shpesh heré po pérvetésohen né ményré t€ organizuar nga individé té caktuar g€ mund t&
paraqiten prané pikave postare (qofté zyrtare, si zyra bastesh, apo hyrje pallatesh), duke pérdorur
makina me qira me targa shqiptare pér t& shmangur gjurmét. Kéta persona, t€ dyshuar t€ lidhur me
Parting Socialiste dhe strukturat e saj, ka njoftime se mund t&€ ken& grumbuiluar zarfa me fletét e votimit,
cka &éshté totalisht e ndaluar dhe penalisht e dénueshme.

Ndérkohé, si¢ dihet, Shteti shqiptar ka firmosur njé kontraté me vleré rreth 9.2 milioné Euro me
kompaniné postare DHL pér t€ garantuar shpérndarjen dhe grumbullimin korrekt t& zarfeve kudo t&€
Boté pér 246.000 zgjedhés t€ regjistruar n€ PER. Ky ndryshim i papritur né ményrén e dorézimit -
nga “zarfi vjen né shtépi” né “shko e merre veté” — jo vetém qé rrit véshtirésité praktike pér
mijéra votues, por krijon dhe hapésiré pér ndérhyrje, parregullsi dhe potencialisht manipulime
procesi.

Vetem 1 jave para zgjedhjeve te 11 Majit 2025, ishin raportuar nga KQZ se mbi 6,000 zarfe t& ardhura
né Tirané nga Greqia, diten tjeter po 6.000 zarfa, diten me pas 7.0000 zarfa dhe ne fund serish mbi
5.000 zarfa, ndérkoh€& q& pér disa jav€ mé& paré numri total ishte 17,700.

Si shpjegohet qé njé e treta e té gjithé zarfave té Gregqisé vijné né njé dité 1é vetme? Si shpjegohet qe me
pas per 3-4 dite kjo shifer kerceu ne rreth 52.000 vota.

Ky fluks i pazakonté dhe i papritur, né kontekstin ¢ problemeve t& raportuara, pérforcon dyshimet mbi
integritetin dhe parregullsine e procesit.

Shqetésimi yné &sht€ i thellé jo vetém pér integritetin e votés, por edhe pér pasoja t&€ rénda qé& kjo situaté
mund t&€ ket€ n€ besimin e publikut te procesi zgjedhor dhe demokracia né térési. Kjo situate nuk u
korrigjua ndaj, procesi i votimit t& Diasporés u kthye njé eksperiment te déshtuar, i shtrenjté dhe me
pasoja serioze pér vendin.

Ndaj PD-ASHM kérkon shpalljen té pavlefshme té gjithé rezultatit zgjedhor né zonén zgjedhore
té kontestuar, pasi procesi ka gené 1 deformuar, i manipuluar dhe né kundérshtim t& hapur me ligjin dhe
standardet ndérkombétare pér zgjedhje t€ lira dhe t€ ndershme.

¢ Finalizimi i farsés elektorale (dita e zgjedhjeve dhe ditét ¢ numérimit):

ngnten shgetésime mbi integritetin e procesit zgjedhor.
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Né Korgé, pérfagésues té opozités denoncuan praning e drejtuesve t& institucioneve publike, si drejtoré
shkollash, t& hipotekés, tatimeve, KESH, Ujesjellesit etj, prané gendrave t€ votimit. Kéta individg, t€
cilét jan€ pjesé e administratés, akuzohen pér ushtrim presioni ndaj votuesve né favor t€ Partisé
Socialiste. Ky veprim &shté€ né kundérshtim me Kodin Zgjedhor dhe vendimet ¢ Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), t€ cilat ndalojn€ praniné e personave té€ paautorizuar brenda nj€ perimetri prej 150
metrash nga gendrat e votimit.

N& & 5 bashkité e qarkut, u raportua pér njé sistemn t&€ organizuar t€ patronazhistéve, té cilét shoqéronin
votuesit deri prané gendrave t& votimit, duke ndikuar n€ ményré t€ paligjshme mbi vullnetin e tyre. Ky
fenomen &shté€ nj& vazhdimési e praktikave t&€ méparshme, ku individé t€ lidhur me Partiné Socialiste
monitoronin dhe kontrollonin preferencat politike t€ qytetaréve, duke cenuar lirin€ e votés.

Pavarésisht denoncimeve dhe raportimeve t€ shumta pér parregullsi dhe shkelje t€ ligjit, reagimi 1
institucioneve pérgjegjése, si KQZ dhe organet e rendit, ka qené i vakét. Mungesa e ndérhyrjes sé
menjéhershme dhe e masave ndéshkuese ka ngritur dyshime mbi paanshméring dhe efektivitetin e
kétyre institucioneve né garantimin e nj€ procesi zgjedhor t& drejté dhe transparent.

Kéto problematika n€ Qarkun Kor¢€ pasqyrojné sfidat e vazhdueshme qé pérballen zgjedhjet né
Shqipéri, ku pérdorimi i burimeve shtetérore pér qéllime politike dhe intimidimi i votuesve mbeten
pengesa serioze pér zhvillimin demokracise.

Né vlerésimin toné per Qarkun Korgé, ka prova té mjaftueshme pér t& disponuar sipas objektit t&
kérkimit. Sidoqofté, ne si subjekt zgjedhor - pérpara shqyrtimit né themel té kérkesés toné -
kérkojmé nga KAS urdhérimin e KSHZ dhe /ose administratés sé¢ KQZ, pér t& na vendosur né
dispozicion provat si mé poshté:

a) Té kryhet kryqézimi i té dhénave té PEI-sé pér té gjitha Qendrat e Votimit né Qarkun
Korg¢é dhe té vihet né dispozicion, sa mé paré€, njé kopje e njéhsuar e kétyre raporteve;

b) Té vihet né dispozicion, nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe operatori postar i
kontraktuar prej tij, regjistri i nénshkruar personalisht nga ¢do zgjedhés né diasporé, q&
vérteton marrjen personale & zarfit me materialet zgjedhore nga secili zgjedhés i Qarkut
Korgé;

¢) Raportin e Audituesit Teknicien lidhur me problematikén e listave t& zgjedhésve né keté
Zoné Zgjedhore.

d) Kopje e te gjitha Regjistrave te Posagem e ¢do QV ne Zonén Zgjedhore objekt ankimi ;

¢) Kopje e té gjitha Proces-Verbaleve né ¢do QV dhe pér secilén KZAZ, né Zonén
Zgjedhore;

NE pérfundim té kérkesés toné ankimore,

SA ME SIPER KERKOJME :

/«-"j = “;-a Kundérshtimi i Vendimit Nr. 1315, daté 22.05.2025 — té¢ KSHZ - “Pér miratimin e Tabelés
,*T - "*-;__ i T‘ermbledhese té Rezultatit té votimit né zonén zgjedhore Qarku Korcé, pér subjektet zgjedhore

dhe kandidatét pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin t€ datés 11 maj 2025”,
N - .?
\'«..M% ~2. Pavlefshméria e zgjedhjeve té zhvilluara né datén 11 maj 2025 né zonén zgjedhore Qarku -
Kergé. A

Fage 15 rpn 16

—— Ninshkrimi | Ankeesit



3. Zgjidhjen e pasojave, duke urdhéruar pérséritjen e zgjedhjeve pér Kuvendin e Shqipérisé né t&
gjithé zonén zgjedhore Qarku Korgé.

_ PROVAT QE PARAQITEN
DHE /OSE KERKOHEN, BURIMIN SI DHE NUMRI I TYRE.

Vendimi Nr. 1315 1 KQZ per Miratimin e Tabeles Permbledhese te Rezultatit - Zona Zgjedhore - Qarku Kor¢é;
Kopje e Raportit Paraprak t& Gjetjeve té Misionit Vezhgues té OSBE-ODIHR, daté 12.05.2025 per Zgjedhjet e 11
Majit 2025;

Kopje e denoncimeve té shumta té kryera nga PD-ASHM ose nga eksponentét e saj politiké;

Kopje te dokumentave te tjera mbi te cilat mbeshtetet ankirmni.

A Bis

KOALICIONI
PARTIA DEMOKRATIKE -ALEANCA PER
SHQIPERINE MADHESHTORE” (PD-ASHM)

Pérfagésuar nga:

z. Franci NURI
Pérfagésues Ligjor i PD-ASHM né KQZ

o NI/

J—— Tirané, 26/05/2025

~ g
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

Data: 22.5.2025 Nr: 1315 Ora: 14:00

VENDIM
PER
MIRATIMIN E TABELES PERMBLEDHESE PER REZULTATIN E VOTIMIT NE
ZONEN ZGJEDHORE QARKU KORCE PER SUBJEKTET ZGJEDHORE DHE

KANDIDATET PER DEPUTETE, NE ZGJEDHJET PER KUVEND TE DATES 11
MAJ 2025

Né mbéshtetje t& nenit 19, pikat 1, shkronja “n”, € 2, dhe nenit 123, t& ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé& Shqipérisé”, t& ndryshuar, si dhe kreut V1.2, pika 3,
t¢ vendimit nr. 22, daté 20.03.2025, t&¢ Komisionit Rregullator, “Pér regullat pér administrimin,
numérimin dhe vlerésimin e votave nga jashté territorit 1& Republikés s& Shqipérisé, dokumentacionin
pérkatés, si dhe tabelimin e rezultatit t& votimit nga jashté vendit”, t& ndryshuar.

VENDOS:

1. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit pér subjektet zgjedhore, pér zonén zgjedhore Qarku
Korgg, né zgjedhjet pér Kuvend & datés 11 maj 2025, sipas lidhjes nr.l, qé i bashkélidhet kéti
vendirmni.

2. Miratimin e Tabelés Pémmbledhé&se t€ Rezultatit pér kandidatét pér deputeté pér 11 subjektet
zgjedhore, pér zonén zgjedhore Qarku Korgg, né zgjedhjet pér Kuvend 1€ datés 11 maj 2025, sipas
lidhjes nr. 2 q& i bashkélidhet kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn n& fuqi menjéhere dhe publikohet né fagen zyrtare t& intemnetit t& Kornisionit Qendror
t& Zgjedhjeve.

4, Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Komisionin ¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve, jo mé
voné se 5 (pesé) dit€ nga shpallja e tij.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Data: 22.5.2025 Nr: 13135
Ora: i14:00

pér rezultatin ¢ votimit
n¢ zonén zgjedhore Qarku Korgl, pér subjektet zgjedhore dhe 1
kandidatét par deputeté, n® 2gjedhjet pér Kuvend & datés L { may
2025




ZGJEDHIET PER KUVEND 2025
TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER SUBJEKTET

QARKU KORCE

Lidhja !
ZAZ T0|ZAZ T11ZAZ 72|ZAZ T3|ZAZ 141ZAZ T5|ZAZ 76 |Me jashié |Gjithse]
} |Numri i zgjedhésve né listé 69.446| 46.036] 4.027| 30.568| 32.280] 70.597] 13.840| 20.633{ 287.427
2|Fleté volimi t€ gjetura n& kuti 27.471| 20.218] 1.663| 14.636| 12,717 27.139) 5.952| 16.840] 126.63¢
3|Vota t& paviefshme 1.364| 1.024 108 61! 435 774 154 151 4.621
4fVota té vlefshme 26.107] 19.194]| 1.555| 14.025| 12.282| 26.365}{ 5.798] 16.689] 122.015
1 [Koalicioni Partia Demokratike-Aleanca pér Shqipiring Madhéshtore 8.776] 5.792 458] S.870| 4.576] 9270 1.664 3,388 39.794
2 |Partia Lévizja Bashké 217 &5 2 6! 52 324 58 292 1111
3|Lévizia Atdheu 38 23 3 5 8 39 6 17 139
4|Partia Xoaticionl Euroatlantik 355 30! 1 94 94 169 22 55 1.091
5|Partia Socialiste e Shqipérisé 14.178] 10.698] 1.054] 7.082] 6.527{ 13.941] 3.733{ 10.976| 68.189
6|Koalicioni Nisma Shaiperia Béhet 1.349( 946 7 36t 398] 1.351 124 1.29) 5.827
‘7|Partia Aleanca Kombétare Shgiptare 47 24 2 18 14 39 7 10] 252
8|Partia Aleanca Demokracia e Re 25 21 1 4 10 3 7 5 76
9|Koalicioni Dfathtas pér Zhvillim 102 5 0 3 7 76 8 25 226
10}Partia Mundésia 756" 296 16 203 203 696 86 367] 2.623
1 1 [Partia Sociatdemokrate 2447 1.003 11 324 393 457 23 172} 2.687
Gjithse] vota t€ viefshme| 26,107 _o.:.K 1.555] 14.025] 12.282| 26.365| 5.798| 16.689) 122.015




“Lyhet” roz€ edhe burgu 1 Pojskés, t&
gjitha graté e dénuara votojné pér PS-né

12 MAJ 1025, 18:5TAKTUALITET f @
SHKRUAKR NGA REDAKSIA VOX

Burgu i Pojskis

Teksa procesi 1 numérimit vijon me ritme t€ ngadalta né€ t€ gjithé vendin, njé lajm ndryshe nga

kéto zgjedhje vjen nga burgu i grave n€ Pojské té Pogradecit.

Graté e dénuara né kété burg kané ushtruar t€ drejtén e votés né zgjedhjet e sé dielés dhe sipas

numeérimit t& votave t€ gjetura né kuti, t& gjitha ishin pér Partiné Socialiste.

Njé fitore tjetér kjo e mazhorancés s€ Edi Ramés, e cila kishte fituar dhe né burgun e Drenovés,



5126125, 417 PM Filloi shperndarja e parave nga PS per te marre vota. Ndigeni videon e bere sot ne fshatin Podgorie. | By Edmond Spaho | Fac...

shperndarja e parave nga PS per te marre vota. Ndigeni videon e bere sot ne fshatin
jorie.

ike . Comment - Share 0550 - 72 comments - 2t

Edmond Spaho B Follow

May 8 at 10:36PM - @
Filloi shperndarja e parave nga PS per te marre vota.
Ndigeni videon e bere sot ne fshatin Podgorie.

httos:/iwww.facebook.com/edmond.soaho.2025/videosfilloi-shoerndara-e-parave-naa-os-oer-te-marre-vota-ndiceni-videon-e-here-sot-n/ 1490662 i



5126125, 4:18 PM Pjesa e dyle e serialit 12 vjecar "Leke ne kembim te Votave". | zoli i shtepise implikon kandidatin e PS A J. Fshalii sheh por S...

Search videos

Ty Fal 1Sy FM g
Pjesa e dyte e senalit {2 vjecar "Leke ne ke
I zoti i shtepise implikon kandidatin ¢ PS A.
por SKAPL nuk i kap dot.

See less

Most relevant [

. 8eni Spaho

Ku ka presion?

1 e dyte e serialit 12 vjecar "Leke ne kembim te Votave". I zoti i shtepise implikon
idatin ¢ PS A.J. Fshati i sheh por SKAPI nuk i kap dot.

Like - Comment . Sharc 0375 * 38 comments *+ 2§

hitps:fiwww.facebook.com/edmond.spaho.2025/videos/piesa-e-dvie-e-serialit-12-viecar-leke-ne-kembim-te-votave-i-zoti-i-shtepise-imn/13405165. .. 1M
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[ﬂ) Like O Comment @ Send d) Share

llir Xhakolli Li
Mar 271 - O

kg Rruget kryesore té fshatrave Vérdové, Rrémenj,
Géshtenjas, Bagallek e Cerravé tashmé kané marré
investimin e duhur me riveshjen e shtresave té reja
asfaltike. Ndérkohé gé puna do t€ vijojé me rrugét e
brendshme si fazé e dyté pér ti dhéné zgjidhje ¢Eshtjes
sé infrastrukturés rrugore té ketyre zonave.

O 119 13 comments 22 shares 24.8K views

[b Like Q Comment @ Send ;{) Share

Hir Xhakolli wee
Mar 20 - &

. Bashkia Pogradec (Faqe Zyrtare) - Follow

Mar 20 - @

Miréméngjest

nga puna disa ditore qé po béjmeé pér pa... See more
B
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Jan 11 -

Niko Peleshi & - Follow
Jan11 - Q

& Pér té gjithé bashkatdhetarét tané né
Selanik!

¢ Nga dita e nesérme, né orén 10:00-20:00, ¢do
zgjedhés shqiptar gé jeton dhe punon né #Selanik
dhe ka nevojé pér mbéshtetje teknike lidhur me
procesin e regjistrimit pér t& marré pjesé né
zgjedhjet e 11 majit mund té paragitet né zyrén e
Partisé Socialiste né Selanik.

Pér ¢do pyetje ose nevojé pér ndihmé gjaté procesit
té regjistrimit, ekipi yné do té jeté i gatshém pér te
dhéné asistencé. Regjistrimi &shté | domosdoshém
pér té marré pjesé né zgjedhjet e 11 majit si votues
i Diasporés.

M Adresa: Tsimiski 43, TK. 54623 Thessaloniki,
Greece (Kati IlI, pérballé Konsullatés Shqgiptare)
@ Numeér kontakti: +30 697 698 1218

(*) Orari i shérbimit: 10:00 - 20:00

#DiasporaVotonil
#PlatformaElektronikeERegjistrimitifl

PARTIR SOCIALESTE
ER T (T
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Bashkia Pogradec (Faqe Zyrtare) - Follow
Feb 12 O

MTermoizolimi i pallateve né lagjen 3

Kemi nisur nga puna me njé tjetér bllok pallatesh
duke aplikuar sistemin kapot. Falé késaj ndérhyrjeje
té financuar nga FSHZH i japim zonés jo vetém njé
pamje té re, por mundésojmé apartamente mé té
ngrohta pér familljet. Kjo puné do té vijojé né té
gjitha lagjet ku ka pallate té para viteve 90".

#bashkiapogradec #fshzh

D126 14 comments 2 shares
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Mar19 - @

Edi Rama & updated his cover phaoto. - Follow
Mar 19 - Q

oy
MIREMENGIES @&

dhe me numrin 5% té Partisé Socialiste né fletén
e 11 majit, ku ¢do shqiptar e shgiptare do té duhet
ta investojé votén pér té vazhduar pa asnjé ndalesé
a lekundje negociatat me BE, anétarésuar
Shgipériné né Bashkimin Europian, siguruar
pashaportén europiane pér vete e familjen, duke
mos paré majtas e djathtas, po drejt, tek maja e
Shqipérisé 2030 né BE, ju uroj njé dité té mbarél

D 48 1 comment 3 shares

[b Like Q Comment @ Send ﬁ:> Share

itir Xhakolti COC
Mar 18 - &

Bashkia Pogradec (Fage Zyrtare) - Follow

Mar 18- @

Miréméngjes
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ilir Xhakolli oee
Feb21 @

Bashkia Pogradec (Faqe Zyrtare) - Follow
Feb 21

G4E kryer

Ka nisur faza e paré e asfaltimit té rrugés
Proptisht-Slabinjé. Njé aks rrugor i réndésishém pér
lidhjen e dy njésive Velgan-Proptisht me aksin
nacional. Paralelisht do vijojé puna p&r rehabilitimin

e gendrés sé Proptishtit me trotuare, shesh dhe
ndrigim publik. Sepse Mokra e meriton!
#fshatratepogradecit #mokra #proptisht #slabinje
#velgan

O 230 19 comments 3 shares

[ﬂb Like Q Comment @ Send nCD Share
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Bashkia Pogradec (Faqe Zyrtare) is with ~ «..
' itir_xhakolli and ne_pogradec in Pogradec.
2d O

U zhvillua takimi né kuadér té grantit té akorduar nga
Agjencia Franceze e Zhvillimit (AFD) mbi masterplanin
e turizmit pér rajonin e Korgés. Né takim morén pjesé
znj.Mirela Mata udhgheqése e Misionit strategjik dhe
operacional té AFD-sé p8r Shqipéri dhe Kosove,
z.Romain Dissaux, shefi i projektit prané zyrave
gendrore té& Agjencisé Franceze té Zhvillimit (AFD) dhe
z.Sebastien Carreau pérfagésues i zyres sé AFD né
Tirané.

Objekti i takimit ishte njohja dhe diskutmi rreth
projektit qé do te realizohet me grantin e akorduar. Né
takim u bé njé prezantim i sektorit & turizmit né
Pogradec si dhe politikat, projektet dhe nevojat né
kété sektor né ményré qé grantin té béhet sa mé té
viefshém.

Pasi u njohém me fushat gé financohen nga proejkti
kryesisht pér infrastrukturé turistike Bashkia Pogradec
po pérgatit disa projekte me té cilat do té aplikojé pér
financim prané AFD.
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Bashkia Pogradec (Faqe Zyrtare) ves
3h- O

Miréméngjes:3

me punimet gé po realizohen pér rikosnstruksionin
total té shkollés "Kajo Karafili" té fshatit Géshtenjas.
®Palestér e re sportive.

®Hapsira té reja shtesé, salla aktivitetesh dhe banja té
reja.

®Sistem ngrohje me kaldajé.

®Sistem i ri elektrik.

®Rikonstruksion i ambienteve té brendshme dhe té
jashtme ekzistuese.

®Bazé e re materiale né fund té punimeve.

Ky Eshté njé investim gé kryhet né bashk&punim mes
Bashkisé Pogradec dhe Ministrisé e Arsimit dhe
Sporteve, né fund nxénésit e Géshtenjasit do té kené
ambiente té reja dhe me standarde bashkékohore.

O a3 2 comments 16 shares 2.4K views

[b Like Q Comment @ Send 4.{) Share

e Bashkia Pogradec (Fage Zyrtare)
1d-O

Njoftim pér subjeket politike mbi materialet elektorale
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#Diasporalll

Kété fundjavé gé lameé pas pata kénaqgésiné té isha i
ftuar pér té biseduar me bashkéatdhetarét tané né
Selanik dhe Athing. Diskutuam me ta pér procesin e
regjistrimit né KQZ mbi zgjedhjet e 11 Majit dhe pér
punét e mira qé kemi béré né Pogradec gjaté kétyre
viteve.

Konstatova njé entuziazém té madh né radhét e tyre
pér hapin historik dhe mundésing qe iu dhameé pér té
votuar né kéto zgjedhje. Emigrantét mé miré se

dhe vend kur kthehen, ndaj jam i lumtur g& gdo dité e
meé tepér plotésojmé pritshmérité e tyre pér njé
Pogradec té zhvilluar dhe Shqipéri Europiane!
#Diaspora #zgjedhje #11Maji #Selanik #Athing

B T
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SBarg

Nga puna pér pastrimin e pérroit né fshatin Barg,
Njésia Administrative Bulgarec.

Njé ndérhyrje e réndésishme gé eleminon

rrezikshméring nga pérmbytjet qé mund té shkaktohen
nga grumbullimi i inerteve dhe papastértive.

Pung konkrete! &

#BashkiaKorce

m—

O 158 9 comments 3 shares

g’b Like O Comment @ Send g:[) Share
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: Sotiraq Filo mEA
P Feb24-O
_S®Polend

Pastrimi i kanaleve kullues éshté njé proces pune i
vazhdueshém dhe sistematiké i bashkisé né ndihme té

fermeréve, sidomos né zonat rurale.

Mijetet dhe punétorét tané sot ishin né fshatin Poleng.
|

#BashkiaKorce
#mefermeret
#punekonkrete

LR gkl

@ 51 6 comments 2 shares
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") Sotiraq Filo 294
W Feb21-Q

Puna pér ndértimin e Polit té Dijes po vijon me njé
intensitet té larté, njé infrastrukturé e cila do té ngrejé
Universitetin “Fan S. Noli” né njé nivel té ri zhvillimi.

&d Ky projekt i réndésisheém ka si géllim té forcojé
bazén shkencore dhe edukative té universitetit, duke e
pozicionuar até né njé standard ndérkombétar,

kg N& kuadér té kétij zhvillimi, jané planifikuar
programe té pérbashkéta inovative me partneré
ndérkombétaré, si dhe afrimi i pedagogéve té njohur
nga diaspora. Do té ngrihen gendra kérkimore
shkencore, té cilat do té bashképunojné ngushtésisht
me sektorin e sipérmarrjes né fusha qé jané té

réndésishme pér zhvillimin e vendit. = 2 LLEH

4 E ardhmja e Universitetit "Fan S. Noli”, si dhe e
Korgés éshté e lidhur ngushté me suksesin e kétij
projekti té réndésishém.
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4 Sotiraq Filo e
P Feb28- O

Punonjésit e Sheérbimeve Publike jané té angazhuar ¢do
dité né te gjitha Njésité Administrative, duke
kontribuar né mirémbajtjen e infrastrukturés dhe
ofrimin e shérbimeve t& nevojshme pér komunitetin. «&

Disa nga detyrat e tyre té pérditshme pérfshijné puné
thelbésare gé sigurojné njé mjedis té pastér dhe
funksional pér té gjithé banorét.

#BashkiaKorce

4 comments 1 share

[b Like Q Comment @ Send ¢:> Share
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&3 Satiraq Filo sa
Mar 10 - @
SVoskop

N& ¢do Njési Administrative Ndérmarrja e Shérbimeve
Publike po bén njé puné té mirg, pér t'u ardbur né
ndihmé fermeréve.

Aktualisht po punchet né fshatin Voskop pér pastrimin
e kanaleve kullues. 2158

#BashkiaKorce

© 199 7 comments 7 shares

[b Like C] Comment @ Send ;:D Share
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Té nderuar bashkatdhetaré:

Pér shkak se né postén e Haniasé SPEEDEX ndodhen
shumé zarfe me nr tel té gabuar, ju lutemi té
paraqiteni prané késaj zyre postare pér ti térhequr vete
zarfet tuaja.

Pér té térhequr zarfin duhet pasaporta, ose njé
dokument ku verifikon té dhénat tuaja.

Adresa--- PARTHENIU KELAIDHI 60

O 33 27 comments 6 shares

Cb Like Q Comment @ Send ;{) Share

iy Afrim Avdiaj win
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Mbas shumé bisedimesh me strukturat e larta té
postés DHL, por dhe me postat e tjera té cilat ka
ngarkuar kjo posté pér dorézimin e zarfeve pér
zgjedhjet né kuvendin e Shqipéris€, organizata joné
arriti né marréveshje qé gendrat postare né Hania do
jené hapur ditén e Shtuné dhe té Dielé deri né orén
14:00.

Kjo té nderuar bashkatdhetaré ndodh pér shkak té
fluksit té& madh gé ka prefektura e Haniasé né kéto
zgjedhje.

Ju lutemi véllezér dhe motra, mos lejoni asnjé voté té
shkoj dém.

Ju faleminderit.

O 31 2 comments

[b Like Q Comment @ Send d) Share

,?9 Afrim Avdiaj
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’f;ﬂh“ Komuniteti Shqiptar Hania. Kowotnta
kY Jﬁ; AABavwy Xavia
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Mbas shumeé bisedimesh me strukturat e larta té
postés DHL, por dhe me postat e tjera té cilat ka
ngarkuar kjo posté pér dorézimin e zarfeve pér
zgjedhjet né kuvendin e Shqipérisé, organizata joné
arriti né marréveshje qé gendrat postare né Hania do
jené hapur ditén e Shtuné dhe té Dielé deri né orén
14:00.

Kjo té nderuar bashkatdhetaré ndodh pér shkak té
fluksit t& madh gé ka prefektura e Haniasé né kéto
zgjedhje.

Ju lutemi véllezér dhe motra, mos lejoni asnjé voté té
shkoj dém.

Ju faleminderit.

D 14 1 comment 4 shares
[fb Like C) Comment @ Send c{) Share

#%  Komuniteti Shqiptar Hania. Kowotnta vas
\' - AABavwyv Xavia
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Vota per Partine
Socialiste eshte ceshtje

Kombetare.
FitorePS
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Vota pér Partiné Socialiste
éshté céshtje Kombétare.
FitorePS

Dw 74 44 comments 1 share
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Votoni Partiné Socialiste
sepse do tju hajé buba o

popull.
Krenar gé béra zgjedhjen e
dubur.







K Partia
- Demokratike

KOALICIONI PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PiER SHQIPERINE MADHESHTORE

Nr.  Prot. Tirané, mé 9 Prill 2025
Drejtuar: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ)
Lénda: Konstatimi i kryerjes sé veprimtarive (€ ndaluara, nga neni 91/4 i Kodit

Zgjedhor dhe vendimi ar. 9/2020 i Komisionit Rregullator, konkretisht
pérdorimit & aseteve publike dhe promovimit té veprave né fushén ¢
infrasktrukturés nga Bashkio Krigé

Baza Ligiore: Kushtetula ¢ RSH; Nenet 123/1, 123/2, 123/3 dhe 91 & Kodit Zgjedhor,
Vendimi i Komisionit Rregullator nr.9 daté 24.12.2020 “Pér rmegultat ¢
raportimit € veprimtarive me karvakter publik, ¢ me kapital shtetéror,
agjencive, cnteve shiet€rore, kategorité ¢ veprimtarive t€ ndaluara, si dhe
mornitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit & burimeve njerézore,
financiare dhe logjistike 1€ administratés shtetérore para zgjedhjeve”

[ nderuar z. Komisioner,
Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM paraqet kérkesén si vijon né mbrojyje (€ intercsave té€ saj
né kéto zgjedhje, pasi vilerésopmé se po cénohemi né t€ drejtat tona pér zhvillimin e njé gare té
ndershme, té liré dhe t& barabar(€ pérsa i pérket zgjedhjeve pér Kuvend t€ datés 11.05.2025.
Kodi Zgjedhor né nenin 123/ “E drejta pér t€ véné né lévizje KQZ-né” parashikon se:
“I. KQZ-ja vihet né lévizje kryesisht, me kérkesé té subjekteve zgjedhore, né zhatim té té
drejiave gé u njeh ky ligj, si dhe me kérkesé té paléve (€ treta, né mbrojtje 1€ inferesave 1€ tyre

12

1é ligishme dhe pér ¢éshije ¢ béné pjesé né rrethin e kompetencave té KQZ-sé....".
Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM ka marté dijeni se Bashkia Krujé ka shpaHur publikisht
nic anc te nje tabete se do te kryeje punime per permiresimin ¢ shiresave asfaltike ne rrugen Thuimane,
duke konsumuar shkeljen ¢ Kodit Zgjedhor dhe te Vendimit nr. 9/2020. Kjo ngjarje shoq€rohet me
{oto, 1€ cilat lehtésisht vértetojng shkeljen ligjore t€ kryer nga Bashkia Krujé.

Bazuar n¢ nenin 23 pika 4 ¢ higjit 139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore” parashikon:

“NE fushén e infrastrikturés dhe shérbimeve publike, bashkité jané pérejeciése né territorin_ e

Juridifsionit té tyre pér:

4, Ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtien e rrugéve vendore dhe sinjalizimit rrucor, (8

trotuareve dhe shesheve publike vendore”

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASIHM ngre shqetésimin dhe dyshimin se rehabilitimi dhe
shirimi i rrugéve para (ushatés zgjedhore Eshié mjé tentativeé nga ana e Bashkisé Kry€ pér (€ ndikuar
dhe pérfituar votat ¢ banoréve.

Partia Demokratike — Koaliciom PD-ASHM dyshon se kjo veprimtart ¢ kryer para fushatés zgjedhore
béhet pér géllime politike dhe lidhet me zgjedhjet pér Kuvend t€ datés 11 Maj 2025 dhe synon

manipulimin e volave t€ zgjedhésve.

Kjo veprimtart éshté ¢ ndaluar sipas Vendimit nr. 9/2020 & Komisionit Rregullator, 1 cili parashikon:



“Neni 3
Veprimtari té ndaluara

1 Né zbatim té kétij vendimi:

1.1 “Veprimtari t¢ ndaluara pér tu promovuar jané” veprimtarité publike sipas pérkufizimit té
nenit 2, té kiétij vendimi, peér té cilat jané véné rishtazi apo posacérisht né¢ dispozicion, apo jané
transferuar fonde publike jo sipas planit buxhetor té miratuar, né perindhén 4 (katér) mujore
para datés sé zgjedhjeve dhe qé pérfshijné:

a) mbéshtetjen dhe promovimin ¢ projekteve dhefose té investimeve, me interes apo
shtrirje territoriale kombégtare ose vendore né fushén e transporteve té c¢do loji, t&
encrgjitikés, t€ telckomunikacionit, € veprave uwjore € ¢do lloji, né shérbim dhe interes té
publikut;

b) mbéshtetjen dhe promovimin ¢ projekteve dhefose € investimeve, kombitare ose
vendore, me karakter social dhe ckonomik, ai cdhe ato né funksion té mbrojtjes dhe
ruajtjes s¢ mjedisit, t& shéndetit, € kulturés, rinis€, sporteve dhe t€ arsimit publik né t¢ gjitha
nivelet...”

Neni 91 i Kodit Zgjedhor parashikon:
"Ndalimi i pérdorimit t¢ burimeve publike né mbéshtetje té subjekteve zgjedhore

1. Me pérjashtim (¢ rasteve € parashikuara me ligi, nuk mund té pérdoren ose té vilien né
mbéshtetie té kandidatéve, (& partive politike ose té koalicioneve né zgjedhje burime té organeve apo
enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do Hoj enti tietér ku shteti zotéron kapitale apo
kuota ose/dhe eméron shumicén e organit mbikégyrés apo organit administrues 18 entit, pavarésisht
nga burimi i kapitalit ose pronésia.

2. V& kuptim t8 kétif neni, “burime” quhen asetet ¢ luajtshine dhe (6 paluajtshmne, 18 parashikuara
né nenin 142 té Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit....”,

N& interpretim t& dispozitave ligjore € mésipérme, ruga cilésohet té jeté burim/aset publik dhe
pérdorimi 1 saj pér t& mbéshtetur njé subjckt zgjedhior t& caktuar pérbén shkelje t€ Kodit Zgjedhor.

Pér kéto arsye, vierésojmé sc veprimltaria ¢ rehabifimit t& rrugéve para fushatés zgjedhore Eshté kryer
né shkelje fagrante 1€ Kodit Zgjedhor dhe Vendimit nr. 972020 & Komisionit Rregullator dhe ka
sfond propagandistik dhe lidhet me zgjedhjet pér Kuvend t€ datés 11 Maj.

Partia Demokratike — Koalictoni PD-ASHM kérkon respektimin ¢ Kodit Zgjedhor dhe (€ (8 gjitha
akieve 1€ tjera né fuqi té cilat garantojné zgjedhjet ¢ lira dhe (1€ ndershme dhe mbi (€ gjitha kérkon té
ndalohct ndikimi né votén ¢ zgjedhésve. Kujtojmé se jetojmé né nié rend demokratik ku vola éshté ¢
litd dhe ¢ fshehé, Askush dhe né€ asnjé formé nuk mund té ndikojé né bindjen personaie té
zgjedhésve.

NE kéto kushte, Partia Demokratike - Koalictom PD-ASHM kérkon nga ana institucioni jua) marrjen
¢ masave 1€ menjéhershme pér personatl gé jané t& pérfshird n€ ki€ ngjarje. Personat 1€ cilét kané
shkelur ligjin 1€ mbajné pérgjegjési ligjore.

Bashkélidhur kétij denoncimi gjeni foto té shkeljeve @ kryera.
NE kéto kushie, Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM po paraqet zyrtarisht kété kérkesé hdhur

me denoncimin ¢ veprimeve té pénmendura mé sipér g€ vijné né kundérshtim me parimet demokratike
dhe rregullat ¢ parashikuara né Kodin Zgjedhor, duke kérkuar pérfundimisht:




1) Nisjen ¢ hetimit administrativ pér kété rast nga administrata ¢ KQZ; si dhe
2) Marrjen ¢ masave administrative pérkatésc ndaj kétyre veprimeve antiligjore, sipas
legjislactonit né fuqi.

Duke ju falenderuar paraprakisht,

PER KOALICIONIN i
PARTIA DEMOKRATIKE — ALEANCA PER SHQIPERINL. MADHESHTORE
Pérfagésucesi it PD-ASHM né KQZ

IFranci NURI



KALLEZUES:

OBJEKTL:

KUNDER:

BAZA LIGJORE:

DREJTUAR:

Partia
Demokratike

KALLEZIM PENAL

Korgé, mé /2025

PARTIA DEMOKRATIKE E SHQIPERISE,

pérfaqésuar nga Sekretari i Pérgjithshém Z. Flamur NOKA
Adresa pér efekt komunikinii: Bulevardi Zhan D’Ark, U1, Tirané
Email pd@@rithemelinu.com

Kallézim i veprés penale “Korrupsioni aktiv n¢ zgjedhje” dhe
“Korrupsioni pasiv né zgjedhje”, parashikuar nga neni 328 dhe
neni 328/b i Kodit Penal.

1. Vjollea Quko, punonjése prané Zyrés Postare Qendér Malig
2. Sonil Sulo Pine, punonjés prané Bashkisé Malhq
3. Artur Sardi, punonjés né¢ pozicionin ¢ shoferit prané

Bashkis¢ Maliq

Cdo shtetas tietér, ende i paindetifikuar deri mé tani, i cili nga ky
hetint do té rezuliojé me pérgjegjési penale.

Kushtetuta ¢ Republikés s& Shqipérisé;
Nencet 74, 280 dhe 283 ¢ vijues té Kodit té Procedurds Penale,
Neni 328, 325/b 1 Kodit Penal.

PROKURORISE Sk POSACME KUNDER KRIMIT TE
ORGANIZUAR DHE KORRUPSIONIT - SPAK

I nderuar zoti Prokuror / K nderuar zonja Prokurore!

Uné kallézucsi subjekti politik “Partin Demokratike”, kam réné né dijeni t€ veprimtarisi
penale € parashikuar nga nent 328 dhe 328/b 1 Kodit Penal, pér (€ cilat ckziston dyshimi
serioz s¢ mund té jend konsumuar nga ana ¢ personave (€ kallézuar prej nesh.

Bazuar né nenct 280 dhe 283 t¢ K.Pr.Penale, po ju paragesim kallézimin pér vepral penale (€
sipéreituara, duke parashtruar vrethanat ¢ fakteve konkrete ku bazohet katlézimi, dispozitat
ligjore penale té cénuara, si dhe analizén juridike dhe indiciet ¢ fakict me ané (€ 1€ cilave
vértetohet konsumimi i veprave penalce.

RRETIIANAT DHE FAKTET:
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N¢ datén 24/04/2025, banoré i€ ndryshém kané véné re se né Maliq, persona t& ndryshém
me karroca dore po transportonin thas€ me micll me mbishkrimet “Farina Natyral”, né
mbéshtiellje 25 kg.

Té pyetur nga qytetarét ¢ ndryshém, personat té cilét kishin marré miellin, kané thénég sc
keté mjell mund ta mertje vetém né kémbim t& votds pér zgjedhjet ¢ datés 11 maj 2025,
pér subjektin politik Partia Socialiste dhe kandidatéve té tyre.

Gijithashtu paketimet me micll né sasi t€ médha mbaheshin t€ depozituara dhe
shpérndaheshin nga ambientet ¢ shtépive té personave té kallézuar, personave té cilét
njihen né zoné¢ si eksponenté politiké t€ Partisé Socialiste dhe punonjés t€ institucioneve
né territorrin ¢ Bashkis€ Maliq. (Foto dhe Video nga bancsat e Vjollca Qako dhe Sonil
Pine, ku duken t€ depozituara sasi t& médha té paketimeve me micll).

Nga interesimi joné kemi kuptuar qé kété veprimtari; dhénien ¢ (€ mirave materiale, né
kémbim € votimit né ményré t& caktuar pér Partiné Socialiste dhe kandidatéve té saj,
personat té cilét ofronin thasét me miell, t& kallézuar prej nesh, ¢ kané kryer dhe né
bashképunim mec persona t& tjeré, té cilét nuk kenn mundur i identifikojmé. Kjo pasi
personat t€ cilét kishin marré thasét me miell, bénin me dije se ishin njoftuar nga persona
té tjer€, té€ cilét mbajné pozicione prané Partis¢ Socialistc né Bashking Maliq.

Gjithashiu dhe personat t€ cilét kan€ pranur me vetédije kéto té mira materiale, pér té
votuar né nj€ ményré t€ caktuar dhe né mbéshtetje t¢ njé€ kandidati t& caktuar té Partis¢
Socialiste, pasi kjo gj€ ju €shté shpjeguar nga personat t€ cilét ofronin dhe jepnin thasét
me miell; kané konsumuar vepér penale. Ne nuk kemi mundur té identifikojmé kéta
persona, por disa prej tyre paraqiten né foto t€ qarta, ku mund (&€ identifikohen nga ana
juaj.

Pér ¢ka parashtruam mé sipér evidentohet qartazi nga reethanat dhe provat foto ¢ video
bashkéngjitur kéty kallézimi, se personat ¢ kallézuar dhe persona té tjeré té€ paidentifikuar
prej nesh, kané konsumuar clementét ¢ veprés penale t€ parashikuar nga nenet 328 dhe
328/b té Kodit Penal.

JURIDIKSIONI, KOMPETENCA DHE KUADRI LIGJOR I ZBATUESILIEM:

Juridiksioni:
Neni 75/a - Kompetencat e Gipkatés kundér Korrupsionit dhe Krinmit (¢ Organizuar

Gjykata kundér Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar gjykon:

a) krimet ¢ nga nenet 230, 230/a, 230/b, 230/c, 230/¢, 231, 232, 232/a, 232/b, 233, 234,
234/a, 234/b, 244, paragrafi 2, 244/a, 245, 245/1, pavagrafiét 2 dhe 4, 257, 258, paragrafi 2,
259, paragrafi 2, 259/a, 260, 312, 319, 319/a, 319/b, 319/c, 319/¢, 319/d, 319/dh, 319/¢c, 328
dhe 328/b té Kodit Penal;

NE rastin konkret, duke qené sc vepra penale ¢ cila dyshojmé se €shté kryer pérfshihet né
vepral penale (€ parashikuara nga neni 75/a, ¢mojmé se ky kallézim éshté né kompetencén
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l{€ndore té Prokurorisé s€ Posagme kundér Krimit t€ Organizuar dhe Korrupsionit (SPAK) pér
t’u gjykuar.

S

Ligji i zbatueshem:

Neni 280 i K.Pr. Penale
Marrja dijeni pér veprén penale

“Prokurori dhe policia marrin dijeni pér veprén penale me iniciativén e vet dhe me
njoftimin e béré nga 1é tjerét”.

Neni 283 i K.Pr. Penale
Kallézimi nga ana e shtetasve

“I1. Cdo person gé ka marré dijeni pér njé vepér penale gé ndiget kryesisht duhet ta
kallézofé até. Né rastet e caktuara me ligi kallézimi éshté i detyrueshém.

2. Kallézimi | paragitet prokurorit ose njé oficeri té policise giygésore me gojé ose me
shkrim, personalisht ose népérmjet pérfagésuesit.

3. Kallézimet anonime nuk mund (¢ pérdoren, me pérjashtim & rasteve té parashikuara
nga neni 194. T¢ dhénat e pérmbajtjes sé kallézimit anonim mund té verifikohen nga
prokurori ose policia gjygésore pér té siguruar elementé & provés, gé konfirmojné
vérietésiné e tyre”.

Neni 328 i Kodit Penal
Korrupsioni aktiv né zgjdhje

Ofrimi ose dhénia e té hollave, té mirave materiale, premtimi pér vend pune ose favorizime 1é
tjera né ciléndo formé, pér zgjedhésin ose persona (@ tjeré € lidhur me té, me géllim marrjen
e firmés pér paragitien e njé kandidati né zgjedhje, pér & votuar né njé ményré té caktuar,
PEr té marré pjesé ose jo né votime, ose pér t'n angazhuar né veprimtari té paligishme pér
mbéshtetjen e njé kandidati ose partie politike, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim
nga njé vit deri né pesé vjet.

Neni 328/b 1 Kodit Penal
Kotrupsioni pasiv né zgjedhje

Kérkimi ose pranimi nga zgjedhési i té hollave, 1& mirave materiale, ose favorizimeve 1é tjera
né ciléndo formé, pér vete ose 1é tjerét, me géllim pér té dhéné firmén pér paraqitjen e njé
kandidati né zgjedhje, pér (¢ votuar né njé ményré 1¢ cakiuar, pér té marré pjesé ose jo né
votime, os¢ pér t'u angazhuar né veprimtari 1€ paligishme né mbéshtetien e njé kandidati osc
partie politike, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga njé deri né pesé vjet.

ANALIZA LIGIORE:

Nga indicict, provat dhe fakiet ¢ paraqitura, ka vend sc personat ¢ kallézuar kané konsumuar
vepral penale t€ parashikuara né nenin 328 dhe 328/b (& Kodit Penal.
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Referuar nenit 328 ¢ Kodit Penal:

Objekti i veprés penale jané marrédhéniet juridike t€ vendosura pér t€ siguruar t& drcjtén ¢
zgjedhjeve dhe sistemin demokratik t€ zgjedhjeve, t€ mbrojtura posagérisht me legjislacionin
penal nga veprimet ose mosveprimet kriminale,

Nga ana objektive, vepra penale né rastin konkret &shte kryer mec veprime (€
kundérligjshme, t& korrupsionit, duke ofruar dhe dhéné t€ mira materiale (thasé me micH).

Subjekt i korrupsionit né sistemin ¢ zgjedhjeve mund t& jeté ¢do person g€ ofron ose jep
shpérblim, persona t€ intcresuar pér fitoren ¢ njé kandidati né zgjedhje pér (€ voluar pro osc
kundér njé kandidati apo pér t€ man€ pjes¢ osc jo né votime. Késhtu g€ subjcktet jané té
posagine dhe jané konkretisht Vjollca Qako, Sonil Sulo Pine dhe Artur Sardi.

Nga ana subjektive, vepra penale ¢ korrupsionit né sistemin ¢ zgjedhjeve kryhet me dashje
dhe duke deshiruar ardlyjen ¢ pasojave.

Referuar nenit 328/b 1é Kodit Penal:

Objekt i veprés penale jané marrédhéniet juridike t€ vendosura pér t€ siguruar veprimtaring ¢
tregullt ligjore t€ zgjedhésve, n€ ushtrimin e sé€ drejtés s& zgjedhjes, votimit t€ lir€ ¢ té
ndershém, intercsat ¢ kandidatit ose t¢ partive politike pjesémarrésc né zgjedhje, 1€ mbrojtura
posagérisht me legjislacionin penal nga veprimet ose mosveprimet kriminale.

Nga ana objektive vepra penale éshté kryer me veprime direkte 1€ kundérligjshme,
népérmjet pranimit nga zgjedhési i t&€ mirave materiale.

Subjekt 1 veprés penale Sshitdé 1 pérgpthshém, persont fizik g ka mbushur moshén pér
pérgjegjési penale dhe Eshté i pérgjegpshém.

Nga ana subjektive vepra penale kryhet me dashje t€ drejtpérdrejté me géllim pér t€ dhéné,
pér 1€ votuar né njé ményré 1€ caktuar,

KONKLUZION:

[ ndervar Prokuror,

Nga sa analizuam mé sipér, rezultopné pérfundimisht mbi fakte dhe prova sc personat ¢
kallézuar prej nesh dhe persona (€ geré € paidentifikuar me gjencralitele t& tyre, kané
konsumuar elementét ¢ veprave penale (€ lartpérmendura.

Pér pasojé, duke paragitur keété kallezim, fiopmé Prokuroring e Posagme kundér Krimit (1€
Organizuar dhe Korrupsionit (SPAK), t& veprojé me urgjencé pér vénicn para pérgjegjésisé
penale t& personave té kallézuar dhe pér (& ndérpreré kété aktivitet € paligjshém.
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Pérfundimisht, nga ana e Prokurorisé s€ Posagme kundér Krimit t€ Organizuar dhe
Korrupsionit (SPAK) kérkojmé:

o Regjistrimin dhe fillimin e procedimit penal ndaj shtetasve Vjollaca Qako, Sonil
Sulo Pine, Artur Sardi dhe personave té tjeré qé do t¢ rezultojné me pérgjegjési
penale, si dhe kryerjen e té gjitha veprimeve hetimore t€ nevojshme pér
sqarimin ¢ ploté té rrethanave té parashtruara mé sipér.

Me respekt,

KALLEZUESI:

PARTIA DEMOKRATIKE E SHQIPERISE
pérfaqésuar nga Sekretari i Pérgjithshém Z. Flamur NOKA

PROVAT BASHEKENGJITUR:

Foto dhe video té datés 24/04/2025



KALLEZUES:

OBJEKTY:

KUNDER;

BAZA LIGJORL:

DREJTUAR:

Partia
Demokratike
KALLEZIM PENAL

Tiané, mé /12025

PARTIA DEMOKRATIKE E SHQIPERISE,
pérfagésuar nga
Adresa pér efekt komunikimi: Bulevardi Zhan D’Ark, 11, Tirané
Email: pd@@rithemelimi.com

Kallézim i veprave penale “Pengimi i subjekteve zgjedhore”
parashikuar nga nemi 325 1 Kodit Penal, “Falsifikimi i materialit
zgjedhor dhe rezultateve té zgjedhjeve” parashikuar nga neni 326
Kodit Penal, “Démtimi me dashje i materialit zgjedhor”
parashikuar nga neni 326/a i Kodit Penal, “Shkelja ¢ fshehtésise s¢
votimit” parashikuar nga neni 327 1 Kodit Penal, “Votimi mé shumé
se nj¢ heré ose pa u identifikuar” parashikuar nga nemi 327/a 1
Kodit Penai, “Korrupsioni aktiv né zgjedhje” parashikuar nga neni
328 i Kodit Penal, “Kanosja apo dhunimi ndaj pjesémarrésve né
zgjedhje” parashikuar nga neni 329 1 Kodit Penal, “Pengimi i
zgjedhésit” parashikuar nga neni 330 1 Kodit Penal, “Marrja ose
pérdorimi i paligishém 1§ dokumenteve & identifikimit?
parashikuar nga neni 331/a i Kodit Penal

Shtetasit Afrim Avdiaj

Cdo shtetas tjetér, ende | paindetifikuar deri mé tani, i cili nga ky
letint do té rezultojé me pérgjegjési penale.

Kushtetuta ¢ Republikés sé& Shqipérisé,

Nenet 74, 280 dhe 283 ¢ vijucs t€ Kodit t€ Procedurés Penale

Neni 325, 326, 326/a, 327, 327/a, 328, 329, 330 dhe 331/a (& Kodt
Penal

PROKURORISE SE POSACME KUNDER KRIMIT TE
ORGANIZUAR DHE KORRUPSIONIT - SPAK

[ nderuar zoti Prokuror,
E nderuar zonja Prokurore

Uné kallézucsi subjekti politik “Partia Demokratike”, kam réné né dijeni t€ veprimtarisé
penale t€ parashikuar nga dispozitat si mé sipér 1€ Kodit Penal, pér (€ cilat ekziston dyshinii
scrioz se mund (€ jené konsumuar dhe do € konsumohen né té ardhmen nga personi i



kallézuar, nése ai nuk ndalohet dhe ndéshkohet nga organet ligjzbatuese sa mé shpejt té jeté c
mundur.

Ky kallézim penal éshté njé thirrje urgjente € cila duhet trajtuar seriozisht nga ana juaj dhe
pér té cilén duhen filuar menjéher€ hetimet pér t€ zbardhur ngjarjen dhe pér t€ véné para
pérgjcgjésisé ligjore personin e kallézuar.

Bazuar né nenet 280 dhe 283 té K.Pr.Penale, po ju paragesim kallézimin pér veprat penale té
sipércituara, duke parashtruar rrethanat e fakteve konkrete ku bazohet kallEzimi, dispozitat
ligjore penale t€ cénuara, si dhe analizén juridike dhe indiciet € faktet me ané té t€ cilave
vértetohet konsuminmi i veprave penale.

RRETHANAT DHE FAKTET:

N¢ kuadér 1€ procesit 1€ votimit pér shtetasit shqiptarg rezidenté jashté territorit t€ Republikés
s€ Shqipérisé, ¢shté véné re se njé person me pérkatési té njohur politike si simpatizant i
Partisé Socialiste, ka bashkévepruar ose bashképunuar né ményré t€ dyshimté me pérfagésues
té shogéris€ DHL Internacional Albania shpk, ¢ cila éshté autorizuar pér t&€ shpérndaré zarfet
¢ votimit pér cmigrantét.

Nga informacionet g€ kemi n€ dispozicion ckzistojné dyshime t¢ arsyeshme se ky person:
« Po ndikon né ményré 1& nji€anshme dhe t€ paautorizuar né shpérndarjen e materialeve

zgjcdhore;
e Po selekton voluesit sipas bindjes politike:
o Pomeir ose manipulon té dhéna personale t€ votuecsve:
o Po ushtron presion té drejtpérdrejté ose indirekt mbi votuesit;
¢ Potenton té devijojé vullnetin e liré t€ zgjedhésve pér té favorizuar Parting Socialiste.

Kéto wveprime pérbéjné cénim serioz té procesit zgjedhor sipas standardeve té
parashikuara né Kushtetuté, si dhe shkelje 1€ njé€ séré nenesh t¢é Kodit Penal.

Personi i kallézuar ésht€ shtetas shgiptar me banim né€ Kreté, Greqi. Afrim Avdiaj €slué njé
nga drejtuesit ¢ shoqatave mé aktive t€ emigrantéve shqiptaré né Greqi dhe né rrjetin e tj
social ai shprch publikisht mbéshtetjen ¢ tij ndaj Partisé Socialiste.

NE postimet ¢ () ai shprehet se “Asnjé voté nuk do shkojé dém kétu né Kreté.” dhe “Voia pér
Parting Socialiste éshté ¢éshije kombétare”.

Por pérveg késaj, né njé nga postimet publike t€ personit t& kallézuar rezulton sc, €shté bére
ky njoftim:

“Mbas siumé bisedimesh me strukturat e larta 1é postés DHL, por eidhe me postat e tjera té
cilat ka ngarkuar kjo posté pér dorézimin e zarfeve pér zgjedhjet né kuvendin e Shqipérisé,
organizata joné arviti né marréveshje gé gendrat postare né Hania do jend hapur ditén e
Shtuné dhe 1& Dielé deri né orén 14:00. Kjo 1¢ nderuar bashkéatdhetaré ndodh pér shkak té
[fluksit ¢ madh qé ka prefektura ¢ Haniasé né kéto zgjedhje. Ju lutemi véllezér dhe motra,
mos lejoni asnjé voté té shkoj diém. Faleminderit”.

Ky postim éshté shpérndaré né rrjetin social Faccbook edhe nga faqja me emrin Komuniteti
Shqiptar Hania.



Njé tjctér postim i t€ kallézuarit €shté:

“Té nderuar bashkéatdhetaré,

Pér shkak se né postén ¢ Haniasé SPEEDEX ndodhen shumé zarfe me nr tel 1€ gabuar, ju
lutemi té paragiteni prané késaj zyre postare pér ti terhequr vet zarfet tuaja. Pér té térhequr
zarfin duhet pasaporta, ose njé dokument ku verifikon té dhénat tuaja. Adresa PARTHENIU
KELAIDHI 60”.

Bashkélidhur tekstit, personi i kallézuar ka bashkélidhur edhe foto, t€ cilat do t’i vendosim né
dispozicionin tuaj pér gjykim.

Pér kéto deklarime publike té personit (1€ kallézuar, kemi bindjen pértej ¢do dyshimi té
arsycshém se ky person ka kryer veprat penale té shénuara né objektin ¢ kétyj kallézimi dhe
do t& vazhdojé t'i kryejé né 1€ ardhmen nése ndaj ti) nuk regjistrohet menjéheré ky kall€zim
penal dhe nuk vihet para pérgjegjésisé ligjore.

Pér sa parashtruam mé sipér evidentohet qartazi nga rrethanat dhe provat bashkéngjitw
kétij kallézimi, sc persont 1 kalldzuar ka konsumuar clementét ¢ veprave penale té cituara
me sipér.

JURIDIKSIONI, KOMPETENCA DHE KUADRI LIGIOR | ZBATUESHIEM:

Juridiksioni:

Neni 69/1 i Kodit t€ Procedurés Penale parashikon s 1. Juridiksioni penal ushtrohet nga
givkatat penale sipas rregullave té caktuara né kété Kod”. Duke gené se kemi t& béymé me
konsumimin ¢ njé vepre penale t€ parashikuar nga Kodi Penal, vierésojmé se jemi pérpara
juridiksionit penal.

Kompetenca léndore:

Neni 75/a 1 Kodit t& Procedurés Penale parashikon se “Gjvkata kundér Korrupsionit dhe
Krimit té Organizuar gjykon:
a) krimet e parashikuara nga nenet 244, 244/a, 245, 245/1, 257, 258, 259, 259/a, 260,
312,319, 319/, 319/b, 319/c, 319/¢, 319/d, 319/dh dhe 319/e;
b) ¢do vepér penale e kryer nga grupi i struktwruar kriminal, organizata kriminale,
organizata terroriste dhe banda e armatosur, sipas pércaktimeve té Kodit Penal;
¢) akuzat penale kundér Presidentit té Republikés, Kryetarit té Kuvendit, Kryeministrit,
anétarit 1é Késhillit t¢ Ministrave, giyqtarit 1é Gjykatés Kushtetuese dhe 1é Gjykatés
sé Larté, Prokurorit (& Pérgjithshém, Inspektorit 1€ Larté te Drejtésisé, kryetarit té
hashkisé, deputetit, zévendésministrit, anétarit (¢ Késhillit ¢ Larté Gjygésor dhe té
Késhillit té Larté té Prokurorisé, dhe drejtuesve té institucioneve gendrore ose ¢
pavarura té pércaktuara né Kushtetuté ose né ligj;
¢} akuzat penale kundér ish-funksionaréve té mesipérm, kur vepra éshté kryer giaté
ushirinii ¢ detyrés”,

Lioji i zbatueshém:

Neni 280 1 K.Pr. Penale
Matrja dijeni pér veprén penale



“Prokurori dhe policia marrin dijeni pér veprén penale me iniciativén e vet dhe me njoftimin
e béré nga té tjerér”.

Neni 283 i K.Pr. Penale

Kall€zimi nga ana ¢ shtetasve

“4. Cdo person qé ka marré dijeni pér njé vepér penale qé ndiget kryesisht duhet ta kallézofé
até. Né rastet e caktuara me ligj kallézimi éshté i detyrueshém.

2. Kallézimi i paragitet prokurorit ose njé oficeri té policies gjyqésore me gojé ose me
shkrim, personalisht ose népérmjet pérfagésuesit.

3. Kallézimet anonime nuk mund té pérdoren, me pérjashtim 1€ rasteve té parashikuara nga
neni 194. T¢é dhénat e pérmbajties sé kallézimit anonim mund té verifikohen nga prokurori
ose policia gjygésore pér té siguruar elementé té provés, qé konfirmojné vértetésiné e fyre”.

Neni 325 i Kodit Penal
Pengimi i subjekteve zgjedhore

Pengimi me ané té kanosjes, dhunés, apo me ¢do ményré tjetér i subjekteve zgjedhore apo i
kandidatéve pér t€ zhvilluar veprimtariné e tyre né pérputhje me ligiin gjaté fushatés
zgjedhore, dénohet me burgim nga njé vit deri ne pesé vjet

Neni 326 i Kodit Penal
Falstfikimi i materialit zgjedhor dhe rezultateve 18 zgjedhjeve

Falsifikimi, shpérndarja ose pérdorimi i fletéve té votimit, i dokumenteve dhe materialit
zgjedhor, me géllim ndryshmin e rezultatit té zgjedhjeve népérmjet paragitjes né fto té té
dhénave, qé dihen se jané té pasakta, zévendésimi i 1€ sakiave me ¢ rreme ose népérmjet
futjes né kuti té fletéve té votimit né ményré té paligishie dénohet me burgim nga njé gjer né
pesé vjet.

Po kjo vepér kur kryhet nga personat gé kané pér detyré té administrojné procesin zgjedhor,
ose ka sjellé pasoja té rénda né mbarévajtjen e votimit, ka cenuar integritetin e rezultatit té
zgjedhjeve apo ka sjellé paviefshmériné ¢ tyre, dénohet me burginm nga tre gjer né shiaté vjet.

Nent 326/a i Kodit Penal
Démtimi me dashje 1 matenalit zgjedhor

Démtimi, prishja, shkatérrimi me dashje, apo zévendésimi né kundérshtim me ligjin i
pajisieve, vulave, kodeve té sigurisé apo ¢do materiali tjetér zgjedhor € parashikuar nga
lig/i, dénohet me burgim nga gjashté muaj gier né pesé vjet.

Po kéto vepra kur kryhen nga personat pérgjegiés pér administrimin zgjedhor ose né
bashképunim, ose mé shumé se njé heré, apo kur kané sjellé pasoja 1é rénda né mbarévajtjen
e zgfedhjeve, kané sjellé paviefshmériné e tyre apo kané cenuar rezultatin e votinit, dénohen
me burgim nga tre gier né teté vjel.

Neni 327 i Kodit Penal
Shkelja ¢ fshehtésisé s¢ votimit

Shkelja ¢ rregullave gé garantofné fsheluésiné e votimit nga ana e zgjedhésit, népérmjet
Jotografimit té fletés sé votimit, ose filmimit 1¢ saj, ose dokumentimit me ¢do mjet dhe formé



té ményrés sesi ka votuar, shfugjes sé tyre tek persona é tjeré, pérbén vepér penale dhe
dénohet me burgim nga tre muaj deri né tre vjet.

Shkelja e rregullave qé garantojné fshehtésiné e votimit nga ana e personave té ngarkuar me
zgjedhjet, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga gjashté muaj deri né tre vjet.

Nxitja me ose pa shpérblim, ose detyrimi i zgjedhésit pér té shkelur rregullat gé garantojné
Sshehtésiné e votimit, sipas paragrafit 1€ paré é kétij neni, pérbén vepér penale dhe dénohet
nga njé vit deri né katér vjet me burgim.

Neni 327/a i Kodit Penal
Votimi mé shumé se njé heré ose pa u identifikuar

Votimi mé shumé se njé heré né té njéjtat zgjedhje, votimi pér persona té (jeré, duke
paragitur dokumente identifikimi ¢ rreme apo duke pérdorur dokumente 1€ zgjedhésve (¢
tjeré dénohet me burgim nga njé gjer né tre vjet.

Lejimi me dashje i kryerjes sé késaj vepre nga komisionerét zgjedhoré dénohet me burgim
nga njé gier né pesé vjet,

Lejimi me dashje nga komisionerét zgjedhoré i votimit, pa kryer identifikimin e shtetasit sipas
ligjit, pérbén vepér penale dhe dénohet e burgim nga giashté muaj deri né tre vjet.

Neni 328 i Kodit Penal
Korrupsioni aktiv né zgjedhjc

Ofrimi ose dhénia e t€ hollave, té mirave materiale, premtimi pér vend pune ose favorizime 1é
tjera né ciléndo formé, pér zgjedhésin ose persona té tjeré té lidhur me té, me géllim marrjen
e firmés pér paragitjen e njé kandidati né zgjedhje, pér 1€ votuar né njé ményré té caktuar,
PEr (€ marré pjesé ose jo né votime, ose pér t'u angazhuar né veprimtari té paligishme pér
mbéshtetien e njé kandidati ose partie politike, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim
nga njé vit deri né pesé vjet

Neni 329§ Kodit Penal
Kanosja apo dhunimi ndaj pjes€marrésve né zgjedhje

Kanosja gé i béhet zgjedhésit pér & votuar né njé ményré 1é cakiuar apo pér & marié pjesé
ose jo né votime, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga giashté muaj deri né tre
viet,

Kanosja apo pérdorimi i dhunés qé i béhet komisionerit, vézhguesit, numéruesit si dhe ¢do
zyriari tjeiér 1& ngarkuar me zgiedhjet pér ta penguar né kryerjen e deivrés apo pér shkalk té
veprimtarisé sé tij né administrimin zgjedhor dénohet me burgim nga njé vit deri né katér
vjel.

Kur kjo veper kiyvhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré dénohet me burgim nga dy
deri né pesé vjel.

Neni 330 1 Kodit Penal
Pengimi 1 zgjedhésit

[, ]



Pengimi i zgjedhésit pér & votuar né gendrén e tij té votimit, duke shkelur rregullat e votimit,
duke [ marré apo démtuar dokumentin e tij té identifikimit, apo né ¢do formé tjetér, dénohet
me burgim nga njé vit deri né pesé vjet.

Kur kjo vepér kryhet mé shumé se njé heré, ndaj mé shumé se njé zgjedhési apo kur kryhet
nga komisionerét zgjedhoré, dénohet me burgim nga tre deri né shtaté vjet

Neni 331/a i Kodit Penal
Marrja ose pérdorimi i paligjshém i dokumenteve t& identifikimit

Dhénia e dokumentit té identifikimit me qéllim pérdorimin e tij né ményré té paligishme pér
zgjedhje, garantimin e mospjesémarrjes né votime, pér té ndikuar né ményrén e votimit, ose
pér ¢do qéllim tjetér té paligishém qé lidhet me zgjedhjet, pérbén vepér penale dhe dénohet
me burgim nga njé vit deri né tre vjet.

Marrja e dokumentit té identifikimit 1é shtetasve & tjeré, me qéllim pérdorimin e tij né
ményré 1€ paligishme pér zgjedhje, moslejimin pér té votuar, pér té ndilkuar né ményrén ¢
votintit, ose pér ¢do géllim tjetér 1€ paligishém qé lidhet me zgjedhjet, pérbén vepér penale
dhe dénohet me burgim nga njé deri né pesé vjet.

ANALIZA LIGJORE:

NE€ bazé t¢ rrethanave dhe provave t& paraqitura, dyshoyme sc personm 1 kallézuar mund té
keté kryer ose €shté né pérpjekje pér t€ kryer veprat penale 1€ méposhtme:

Pengimi i subjekieve zgjedtiore — neni 325 1 Kodit Penal;

Tralsifikimi 1 materialit zgjedhor dhe i rezultateve té zgjedhjeve — neni 326;
Démtimi mie dashje i materialit zgjedhor — neni 327,

Shkelja e fshehtdsisé sé votimit - nem 328,

Votimi mé shumé se njé heré osc pa u identifikuar — neni 329;

Korrupsioni aktiv né zgjedhje — neni 328/a;

Kanosja apo dhunimi ndaj pjesémarrésve né zgjedhje — neni 328/b;

Pengimi i zgjedhésit — neni 330;

Marrja ose pérdorimi i paligjshém i dokumenteve t& identifikimit —nem 331.

LW Non R WS~

Duke gend sc ndodhemi afér datés sé mbajtjes s€ zgjedhjeve pér Kuvend té datés 11 Maj pér
t¢ respektuar dhe realizuar t€ drejtén ¢ votés pér shqiptarél q€ jetoné jashté Shqipérisé,
Komisioni Qendror + Zgjedhjeve né cilésing ¢ institucionit 1€ ngarkuar me lig) pér kété
detyré, ka lidhur njé marréveshje dhe ka kontraktuar operatorin DHL Intecrnacional Albania
shpk, 1 cilt do & kryejé shérbimin ¢ dérgimit t€ fletéve t& votimit tck votuesit dhe kthimit
mbrapshi né KQZ.

Pra DHL Internacional Albania shpk eshte i vetmi opcrator i ngarkuar nga KQZ per tc
realizuar sherbimin e dergimit te fletes sc votimit te zgjedhesit jashte Shaiperise.

Ne dijenine tone, nuk kemti informacion nese ne marrcveshjen midis KQZ dhe DIIL
Internacional Albania shpk ckziston ndonje parashikim 1 cili lcjon kete te fundit te
bashkepunoje me ndonje zyre postare tjeter per te mundcesuar dergimin c fleicve ic votimit te
zgjedhesit jashte vendit.



Fakti q& personi i kallézuar deklaron se ka biseduar dhe ka réné dakord me strukturat e DHL
Internacional Albania shpk pér t€ marré pjesé né procesin ¢ dérgimit, t€ mbledhjes dhe
shpérndarjes sé zarfave tc zgjedhésit, automatikisht sjell lindjen e dyshimit pér ligishiméring ¢
kétij aktiviteti.

Né k&g kuadér, ne kemi dyshime sc, a lejohet gé DHL Internacional Albania shpk té
nénkonktraktojé subjekte 1é tjera jo_postare né veprimtariné e shpérndarjes, dérgimit 1é
zarfave né adresén e zgjedhésve dhe mbledhjen e tyre? A e pérmban marréveshja midis KQZ
dhe DHL Internacional Albania shpk kété parashikim? Nése jo, ndodhemi né kushtet kur
personi i kallézuar po vepron né shkelje té ligjit, pasi DHL Internacional Albania shpk nuk
ka asnjé tagér nga KQZ pér té bashképunuar me subjekte té tjera pér kété aktivitet. Dhe nése
marréveshja parashikon njé awtorizim & tillé, shtrohet pyetja, mbi ¢faré vierésimi dhe
kriteresh pérzgjidhet njé operator ose subjekt tjetér pér té bashképunuar me DHL
Internacional Albania shphk né kété aktivitet? A duhet 1€ keté njé parashikim té tilé gé nuk
lejohet té pérfshihen né kété aktivitet subjekte 1& cilét shprehin hapur bindjet e tyre politike,
si¢ éshté rasti i personil té kallézuar?

N¢ konickstin ku nj€ person simpatizant 1 Partisé Socialistc bashképunon mc péifagésucs té
DHL pér té shpérndaré zarfe t€ votimit pér emigrantét, ckziston dyshimi i arsyeshém se mund

té ndikoj¢ n€ ményre té€ paligjshme pér i€ favorizuar kété parti.

Pér veprén penale “Pengimi | subjekteve zgjedhore” parashikuar nga nemi 325 1 KP. personi 1

kallézuar:

» Mund t€ pengoj€ shpérndarjen e zarfeve té votimit pér zgjedhésit ¢ partive t€ tjera
duke 1 “humbur” osc¢ vonuar qéllimisht zarfat.

o Mund t€ informojé pcrfagésucs & Partis¢ Socialiste pér afatet apo proceset aktuale
duke mbajtur t& painformuar partité € tjera.

o Mund t€é ndérhyjé né rrjedhén ¢ komunikimeve mes DHL dhe pérfagésuesve ti
pattive té€ tjera, duke devijuar njoftime té€ réndésishme.

»  Mund t€ krycjé veprime q¢ favorizojn€ Partiné Socialiste né shpérndarjen ¢ zarfave
dhe votimin, ose bllokojé dhe vonojé materialet ¢ partive kund€rshtare duke sjellé
pengesa ndaj barazisé zgjedhore,

Pér veprén penale “Falsifikimi i materialit zgjedhor dhe rezullateve t8 zojedhjeve”

parashikuar nga nem 320 1 KP persont 1 kallézuar:

e Mund t& ndérhy)€ né pérmbajtjen ¢ zarfeve, duke zEvendésuar flelét ¢ votimit ose
duke i hapur c ridérguar ato.

e«  Mund t¢ falsifikojé nénshkrime, vula osc clementé siguric né dokumentacionin g¢
shoqéron fletét ¢ votimit.

«  Mund t&€ ndéiroj¢ zarfa 1€ votuesve q¢ dihet s¢ nuk votojné I'S.

«  Mund (€ komandojé mbledhjen ¢ t€ dhénave té votucsve dhe t’i dérgojé ato pér
pérpunim potitik pér 1€ ndikuar né rezaitatin final.

PEr veprén penale “Démtmi me dashjc 1 malenialit zgjedhor” parvashikuar nea nemi 327 1 KP

persont 1 kallézuar:




» Mund té gris€, njollosé apo démtojé fletét e votimit pér t€ anuluar votat qé nuk i
shérbejné géllimeve t€ ty politike.

e Démtimi mund t€ ndodhé edhe né formé mé té rafinuar, p.sh., duke palosur gabimisht
fletén q¢ ajo té cilésohet si ¢ pavlefshme.

o  Mund té fshehé apo asgj€sojé zarfa pér t€ mos lejuar q€ vota té arrijé né KQZ.

Pér veprén penale “Shkelja e fshehtgsisé sé votinnt” parashikuar nga neni 328 i KP persent i

kallgzuar:

o Mund t€ kérkojé q¢ votuesit t’i dérgojné foto té votés s€¢ hedhur pér i€ provuar se
kané votuar pér PS.

»  Mund té ndihmojé né pérgatitjen ose mbushjen ¢ fletés sé votimit pér emigrantét né
ményré ¢ ai t€ di)¢ paraprakisht pér ké po votohet.

»  Mund € ofroj¢ “ndihmé” pér plotésimin e fletés s€ votimit, duke imponuar votimim
pér PS.

Pér veprén penale “Votimi mé shumé s¢ nié heté ose pa u identifikuar’ parashikuar nga neni

329 i KP personi i kallézuar:

»  Mund (€ pérdoré té dhénat personale (€ ecmigrantéve g€ nuk ndodhen né Shqipéri dhe
té votoj€ né emér té tyre.

»  Mund t¢ lgjojé votimin me shumé sc njé heré pér personat g€ jané mbéshtetés € PS
duke siguruar vota pér kEté parti.

o Mund té shpérndaj€ zarfa né ményré selektive vet€m tek personat g€ volojné pér PS

Pér veprén penale “Korrupsioni aktiv né zgjedhje” parashikuar nga neni 328/a i KP personi i

kallézuar:

e Mund t€ ofrojé para osc pérfitime t€ tjcra materiale (p.sh. punésim, favore
administrative) né kémbim (€ votés pér PS.

s Mund t& pérdor¢ pozicionin ¢ vet pér t€ premtuar shé€rbime publike ose ndihmé
sociale ndaj atyre g€ votojn€ PS.

= Mund té& pérdoré ndikimin ¢ tij pér 1€ favorizuar votues q€ kan€ PS

Pér veprén penale “Kanosja apo dhunimi ndaj piesémarrésve né zgjedhje” parashikuar nga

nent 328/b 1 KP persont i kalléxuar:

«  Mund t& kércénojé personat g& nuk votojné pér PS mce pasoja né rast sc votojné
ndryshe

o Kanosja mund t€ jci€ edhe indirckte, pérmes shantazheve psikologiike ose presionit
social n¢ komunitetet ¢ emigrantéve.

» Né raste ckstreme, mund t€ shfaqé sjcllje agresive ndaj pérfagésucsve 1€ subjekteve t&
yera osc mbéshtetésve té tyre.

PPér veprén penale “Pengimi i zejedhésit” parashikuar nga neni 330 1 KP personi i kallézuar:

«  Mund té blloko)¢ ose vonojé shpérndarjen ¢ zarfeve t€ votimnt pér individé & dihet se
mbéshtesin parti t& tjera.



¢ Mund té dezinformojé votuesit pér afatet apo procedurat e votimit, duke i béré té
humbin té€ drejtén e votds.
e Mund té pérdoré intimidim ose ndikim pér t’i bindur t€ mos votojné

Pér veprén penale “Marrja ose pérdorimi i paligishém 1 dokumenteve té identifikinut”

parashikuar nga neni 331 i KP personi i kallézuar:

« Mund t€ kérkojé dokumente identifikimi nga emigrantét nén pretekstin ¢ “ndihimés
pér votimin™, pér t’i pérdorur mé pas pér manipulim.

+ Mund t€ mbajé kopje t€ ID-ve dhe té votoj€ né emér té tyre, duke pérdorur mjetet €
identifikimit pér géllime t& jashtéligjshme.

Kéto veprime penale si mé sipér pérfaqésojné njé kércénim serioz pér legjitimitetin dhe
funksionimin e zgjedhjeve né nj¢ shtet demokratik pér arsyet se:

1. Cénojni parimin ¢ sovranitetit popullor

Né njé shtet demokratik, pushteti buron nga populli, pérmes votés s€ lir€. Cdo ndérhyrje né
k€tE proces (si manipulimi i votés apo presiont mbi zgjedhésin) zhbén té drejtén bazé té
gytetaréve pér t€ vendosur mbi qeverisjen, e sanksionuar né Kushtetuté.

2, Shkelin parimet e barazis¢ dhe transparencés zgjedhore

Veprat penale t&€ mésipérme, favorizojné PS dhe diskriminojné partité e tjera né garén
zgjedhore, duke shkelur barazing ¢ subjekteve zgjedhore dhe deformuar rezultatin final.

3. Sjellin rritjen e mosbesimit publik

Kur gytetarét shohin se vota ¢ tyrec manipulohet ose se¢ zgjedhjet jané t&é paracaktuara,
humbet besimi te vota ¢ liré, te drejtésia, te shteti ligjor dhe demokratik, € cila ul
pjesémarrjen e zgjedhésve dhe fugizon apating politike. Demokracia béhet vetém formale, jo
reale.

4. Sjellin destabilitet politik dhie social
Zgjedhjet ¢ manipuluara prodhojné institucione q€ nuk pérfagésoin€ vullnctin real 1€

gytelaréve. Kjo gon né pérplasje politike, protesta, polarizim social, dhe ndonjéheré edhe
dhuné apo delegjitimim ndérkombétar.

S. Minojné sundimin ¢ ligjit

Kur ligyi nuk zbatohet pér krime zgjedhore, pérforcohet kultura e pandéshkucshmérisé. Kjo
shkatérron funksionimin ¢ shtetit ligjor, pasi dérgon mesazhin se pushtett mund t& merret
périmes manipulimit, jo pérmes rregullave.

Objekti t veprave penale jané marr€dhéniet juridike t€ vendosura nga Kushtetuta dhe Kot
Zgjedhor pér té siguruar votén ¢ i€, t& drejtén ¢ zgjedhjeve dhe sistemin demokratik té
zgjedhjeve né njé republiké parlamentare, t€ mbrojtura posagérisht nga legjislacioni penal.

Nga ana objektive, veprat penale né rastin konkret kryhen me veprime ose mosveprime (8
kundérligjshme, ato t& parashikuara mé sipér.



Subjekt i kétyre veprave penale né sistemin e zgjedhjeve mund t€ jeté ¢do person gé kryen
veprimet ¢ mésipé€rme pér té favorizuar fitoren e njé partie politike né€ zgjedhje dhe penguar
zgjedhésit ose partité e tjera. Késhtu q€ subjekti éshté 1 posagém dhe éshté konkretisht Afrim
Avdiaj.

Nga ana subjektive, veprat penale né sistemin e zgjedhjeve kryhen me dashje, me
paramendim dhe duke déshiruar ardhjen e pasojave.

KONKLUZION:

I nderuar Prokuror,

Nga sa analizoam mé sipér, rezultojné pérfundimisht mbi takte dhe prova se personi i
kallézuar prej nesh dhe persona té€ tjerd t€ paidentifikuar g€ mund t€ jené € pérfshiré né kétc
ngjarje, kan€ konsumuar dhe rrezikojné t&¢ konsumojné né t€ ardhimen clementét e veprave
penale t& lartpérmendura.

Pér pasojé, duke paragitur kété kallézim, ftojmé Prokuroriné e Posagme kundér Krinmt té
Organizuar dhe Korrupsionit (SPAK), té veprojé me wrgjencé pér vénien para pérgjegjesisé
penale té personit t€ kallézuar dhe pér té ndérprecé kéte aktivitet té paligjshim, pér mé tepér
né kuadér t€ nismés s€ SPAK pér t& hetuar pas muajit Janar 2025 me priorilet dhe duke i
dedikuar njé ckip t& caktuar vetém krimeve zgjedhore,

Pérfundimisht, nga ana c Prokurorisé s€ Posagme kundér Krimit t&€ Organizuar dhe
Korrupsionit (SPAK) kérkojmé:

»  Regiistrimin dhe fillimin ¢ procedimit penal ndaj shteiasit Afrim Avdiaj dhe
personave té tjeré qé do té rezultojné me pérgjegjési penale,
»  Kryerjen e té gjitha veprimeve hetimore té nevojshme pér identifikimin ¢
personit té kallézuar dhe relin ¢ tij né shpérndarjen e materialeve zgjedhore,
= Verifikimin e bashképunimit me DHL dhe ményrén se si po shpérndahen zarfad,
¢  Marrjen ¢ té gjitha masave t& nevojshme pér (€ parandaluar cénimin ¢
integritetit t¢ procesit zgjedhor.
Me respekt,
KALLEZUESE:

PARTIA DEMOKRATIKE E SHQIPERISE
pérfaqésuar nga Sekretari i Pérgjithshém Z. Flamur NOKA

PROVAT BASHKENGJITUR:

» Folo dhe video t€ postimeve t& personit (€ kallézuar
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Denoncime t€ ardhura nga zgjedhésit né Greqt
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NEPUDLIKA € SHUAQIPERISE

PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DIE KRIMIT TE ORGANIZUAR

Nr. 6201 Prot/V.M Tivans, m&é 0T .05.2025

Lénda: Dérgojmé vendimin pér mosfillimin ¢ pracedimit penal.

Drejtuar: Znj. Albana Volkshi
Partia Demokratike ¢ Shqipérise
(Bulevardi “Zhean D'Ark” Nr. 1)

TIRANE

Bashkélidbur po ju dérgojmé njé kopje 1& vendimit pér mosfillimin e procedimit penal, lidhur me
materialin kallézues nr. 133 daté 30.04.2025.

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin

DREJTUESI I FROI( URORISL

DUMANI

Adresa: Reuga “Jordan Misja™ Nool, Tirang Websitcawww. spak.gov.al



REPUSLIKA SHQIPE'IS
PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DUE KRIMIT TE
ORGANIZUAR

VENDIM
PER MOSFILLIMIN & PROCEDIMIT PENAL
Né€ Tirang, mé 08 maj 2025.
Ung, Viadimir Mara, Prokuror né Prokuroring e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t¢

Organizuar, pasi studiova materialin kaliézues nr.133, daté 30.04.2025,

KONSTATOVA:

Se Prokuroria ¢ Posagme kundér Korrupsionit dhie Krimit 1€ Organizuar, mé daté 30.04.2025
mbi bazén ¢ kallézimit penal t& Partisé Demokratike & Shqipéris€, pérfagésuar nga Albana
Vokshi, t& depozituar me shkresén nr. 14681 Prot., daté 29.04.2025, ka regjistruar materialin
kallgézues Nr. 133 daté 30.04.2025.

L. Rrcthanat e falctit

I.1. Shictasja Albana Vokshi, si pérfagésucse ¢ Partisé Demokiatike (8 Shyqipérisé ka
paraqitur n€ Prokuroring e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar, kallézim
penal ndaj shtctasve Vjollca Qato, punonjése prané zyrés postare Qendér, Maliq, Sonil Pine,
punonjés prané Bashkis¢ Maliq dhe Artur Sardi, punonjés né pozicionin e shoferit né
Bashking Maliq, pér veprén penale “Korrupsioni aktiv né agjedhje”, “Korrupsioni pasiv né
zgjedhje” parashikuar nga neni 328 dhe328/b i Kodit Penal.

1.2. Sipas kétij kallézimi penal, shtetasja Albana Vokshi, prefendon sc né datén 24.04.2025,
banorét ¢ zonts kané véné re se né Maliq, persona (& ndryshéni, me karroca né doré po
transportonin thasé¢ me miell, me mbishkvimet “Farina natyral”, né mbéshijclije 25 kg, T8
pyetur nga qytetaré t& ndryshém, personat (& cilét kishin marré miellin, kané théng se katé
micll mund ta merje vetém né kémbim & votés pér zpjedhjet e datés 11.05.2025, pér
subjektin politik Partia Socialiste dhe kandidatéve & tyre. Paketimet me miell né sasi té
médha mbaheshin € depozituara dhe shpémdaheshin nga ambientete e sht€pive (€ personave
té kallézuar, personave ¢ cilét njihen né zon€ si cksponent politiké té Partisé Socialiste dhe
punonjés {€ institucioneve ng territorin ¢ Bashkise Maliq.

L3 N& lidhje me ket fakt, kallézuesja ka depozituar njé cd dhe fotografi nga bancsat ¢
Vjollea Qako dhe Sonil Pine, ku duken (& depozituara sasi t& médha 18 pakctimeve me miell,
ku personat ¢ kallézuar dhe persona t& tjeré t& paidentifikuar, sipas kallézimit kané
konsumuar clemenlét ¢ vepids penale 18 parashikuar nga nenet 328 dhe 328/b té Kodit Penal.
.4 Po né lidhje me kété faki, ug datén 25.04.2025, hetuesit ¢ Byrosé¢ Kombétare 8 Hetimit
Jan€ vené né dijeni nga burime (€ hapura 6 publikuara né media, duke biré kéqyrjen e faqes
s€ internelit “Facebook”, ku cvidentohet njé artikull i publikuar né njé status shogéruar me
disa fotoerafi. tek llogaria e z.Fdmond Shaha me finkdinn denntet 1 Dariiclt Damalrentilo.



miell nga shtepité e Sonil Sule Pine dhe Vjollea Qato. Shihni fotor e maskarenjéve ¢é
shpérndajné miell pér vota dhe qé pretendojné 1é na fusin né Europé. Nesér do ju béj
kallézim penal né SPAK”

1L Verifikimet e krycra

IL1. Esht¢ kryer kégyrje e pamjeve filmike t& dérguara nga kallézuesja, Cd me nr
LII3173BA23034411 D6, ngjyré grt, ¢ markés HP, me mbishkrimin me ngjyré té zezé
“Bashkia Malig”.

I1.2. Nga kéqyrja ¢ pamjeve filmike té dérguara me ané & njé CD-je nga kallézuesja,
identifikohel njé shtetas, i cili shfaget me njé karvocg, ku brenda saj ndodhet T (njé) thes me
micll me mbishkiimet “Farina natyral™.

11.3. Gjithashtu, nga kéqyrja duket njé ambient 1 jashiém banese private, ¢ rethuar me
kangjella, ku jané t& vendosur disa thasg me miell.

I1.4 Prokuroria ¢ Posagme pas komunikimit me Drgjtoring Vendore té Policisé Korgé né
lidlyje me k&E fakt, né datén 25.04.2025 jang kryer verifikimet pérkalése, té cilat mé pas i
Jané bashkéngpitur akieve t€ k&t materiali kallézues. Pér sqarimin e rrethanave t& faktit éshié
marré deklarim shtetasve Difiruz Pino, bashkéshorte e Sonil Pino, Benereta Pashollari,
Aftrdita Jaupi, Bukurie Cancllari, Avdi Mecani, Plator Collaku.

1.5 Ng datén 26.04.2025, nga hetuesit e Byrosé Kombétare té Iletimit €shté béré kégyrja e t&
dhénave né fagen zyrtare né internet t& Kishés Ungjillore Libonik, Malig.

I1.6 N¢ datén 06.05.2025 nga hetuesit ¢ Byrosé Kombétare té Hetimit &shi¢ marré deklarim
shtetasit Plator Collaku pér sqarim ¢ fakteve dhe rrethanave,

111, Kuadri Ligjor

1.1 New 328 1 Kodit Penal “Korrupsioni akliv né zgjedhje” parashikon se:

“Ofirimi ose dhénia e té hollave, té mirave materiale, premtimi pér vend pune ose favorizime
¢ (jera né ciléndo formé, pér zgjedhésin ose persona (€ tjeré té lidhur me 1é, me géllim
marrjen e firmés pér paragitjen e wjé kandidati né zgjedhje, pér 1é votuar né njé ményré 1é
caktuar, pér t& marré pjesé ose jo né votime, ose pér t'w angazhuar né veprimtari 1é
paligishime pér mbéshtetien e njé kandidati ose partie politike, pérbén vepér penale dhe
dénahet ine burgim nga njé vit deri né pesé vjet.”

Objekt 1 veprés penale & korrupsionit aktiv né zgjedhje jand marrédhénicet juridike té
vendosura pér 8 siguruar vgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik té zgjedhjeve duke i dhéng
njé mbrojtje juridike (€ posagme me legjislacionin penal nga veprimel ose mosveprimet
kriminale.

Nga ana objektive vepra penale kryhet me veprime ose mosveprime né ¢larédo forme:

- Me ofrimin ose dhénien ¢ & hollave, € mirave materiale (nuk ka réndési shuma ¢ (8
hollave 1€ ofruar ose t¢ dhéna). Té miral materiale mund t¢ jené cdhe né formén e diwratave,
ushqimeve, shtrimin e rrugéve, zgjidhjen e problemeve t€ pronésisé etj.

- Me bérjen ¢ premtimeve pér vende pune kryesisht pér ata qé jané té papuné si dhe
favorizime t& tjera pér ofrim 1€ nj€ vendi tjetér pune, gradime, transferime etj.

Kéto forma korrupsioni pérdoren me géllim orientimin ¢ votés dhe shtyrjen pér 1€ votuar né
njé ményré t¢ caktvar pro njé kandidati t& cakivar, pér t& marr€ pjesé ose jo né votime ose pér
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I1.2 Neni 328/b i Kodit Penal “Korrupsioni pasiv ng zgjedhje” parashikon se:

“Kérkimi ose pranimi nga zgjedhési i t& hollave, 18 mirave materiale, ose favorizimeve 1¢
liera né ciléndoformé, pér vete ose 1é tjerél, me qéllim pér 16 dhéné firmén pér paragitjen e
njé kandidati né zgjedhje, pér 1é votuar né njé ményré (& caktuar, pér 1€ marré pjesé ose jo né
volime, ose pér t'u angazhuar né veprimtari (¢ paligjishme né mbéshtetjen e njé kandidati ose
partie politike, pérbén vepér penale dhe dénohet me burginm nga njé deri né pesé vjer”,
Objekt i veprés penale © korrupsionit aktiv né zgjedhje jang manédhéniet juridike t&
vendosura pér (& siguruar zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik t€ zgjedhjeve duke i dhéng
nj¢ mbrojtje juridike t€ posagme me legjisiacionin penal nga veprimet ose mosveprimet
kriminale,

Npga ana ohjektive vepra penale kryehet me veprime ose mosveprinie

- Me pranimin e périitime si € hollave, t& mirave mrteriale. Té mirat materiale mund (& jené
cdhe n¢ formén e dhuratave, ushqimeve, shivimin e rrugéve, zgjidhjen e problemeve (&
pronésise ctj.

- Favorizime (€ tjera pér ofvim (€ njé vendi tjetér pune, gradime, transferime et].

Kéto {orma korrupsioni pérdoren me gétlim orientimin ¢ votés dhe shtyrjen pér té votuar né
nj€ ményré t€ caktuar pro njé kandidati ¢ caktuar, pér t& maré pjesé osc jo né votime ose pér
t'u angazhuar n€ mbéshtetjen ¢ njé kandidati pérmes veprimeve té paligjshme.

I11.3 Kodi Zgjedhor (ligji 10019, daté 29.12.2008, i ndryshuar) né nenin 91 “Ndalimi i
peérdorimit t¢ burimeve publike né mbéshtetje 1é subjekieve zgjedhore (ndryshuar me ligjin
nr. 10172020, daté 23.7.2020)” pavashikon: “1. Me pérjashiim 1é rasteve té parashikuara me
ligf, nuk mund 1¢ pérdoren ose té vihen né mbéshie(je té kandidatéve, 1é partive politike ose 1¢
koalicioneve né zgfedhje burime té organeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor,
apo ¢do loj enti tjetér ku shreti zotéron kapitale apo kuota ose/dhe eméron shumicén e
organit mbikéqyrés apo organit administrues 1é entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose
pronésia. 2. Né kuptim 1& ketij neni, “burime” quhen asetet e luajishme dhe 1¢ paluajishme,
1é parashikuara né nenin 142 té Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit. Me
pérdorim 1¢ “burimeve njerézore” kuptohet pérdorimi i detyruar né fushaté zgjedhore i
administratés sé institucionit brenda orarit 1€ punés pér géllime zgjedhore, si dhe pérdorimi i
detyruar dhe | organizuar brenda orarit mésimor | nxénésve ¢ sistemit shkollor
parauniversitar né fushaté zgjedhore. Me pérdorim té burimeve njerézore kuptohet gjithashiu
premtimi ose ofrimi i pérfitimeve népunésve publiké, ose nxénésve pér té marré pjesé né
veprimtari gé lidhen me fushatén zgjedhore jashié orarit 16 punés ose mésimit, si dhe
ushtrimi i presionit ndaj tyre pér kété géllim. 3. Gjaté fushatés zgjedhore ndalohet marrja né
puné, pushimi nga puna, lirimi, lévizja dhe transferimi né detyré né institucionet apo entet
publike, me pérjashtim (¢ rasteve t¢ pérligiura. Konsiderohen raste 1é pérliginra rastet kur
leévizja apo livimi nga puna vien si rrjedhojé e shkeljeve, sipas legjislacionit pérkatés, ose
marrfa né puné béhet brenda strukiurés dhe organikés wé fuqi pérpara fushaiés zgjedhore
nga institucioni apo enti publik né pérmbushje 18 misionit 1é tij. Béjné pérjashiim rastet e
emergjencave pér shkak ¢ ngjarjeve té paparashikuara qé diktojné marrjen né puné. 4.
Katér mugj para datés sé zgjedhjeve deri né formimin e geverisé sé re pas zgjedhjeve
ndalohet  propozimi, miratimi ose nxjerrja e uakteve ligjore ose nénligiore, (é cilat
parashikojné dhénien e pérfitimeve pér kategori té caktuara (¢ popullsisé, 1é tilla si akfet gé
parashikoiné rritjen e pagave, pensioneve, mbéshtetjes ekonomike apo sociale, uljen ose
hegjen e taksave, vendosjen e amnistive fiskale, privatizimin apo dhénien e pasurive a té
shpérblimeve, ef., pérvecse kur nisma kushiézohel nga gjendje 1é fatkeqésisé natyrore. S,
KQz-ja nxjerr udhézime té hollésishme pér té pércaktuar pérdorimin dhe shpérdorimin e
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V. Analiza ¢ faktit dhe e ligjit

IV.1 Né kallézimin penal pretendohet se nga ana Vjollca Qato, punonjése prané€ Zyrés
Postare Qendér Maliq, Sonil Pine, punonjés prané Bashkisé Maliq dhe Artur Sardi, punonjés
(shofer) né Bashking Malig po konsumohen clement t& veprés penale “Korrupsioni aktiv né
zgjedhje” dhe “Korrupsioni pasiv né zgjedhje™ parashikuar nga neni 328 dhe 328/b 1 Kodit

Penal.

IV.2. Nga aktet ¢ administruara né funksion té kétij kallézimi penal, rezulton nga deklarimi i
shtetases Difiruz Pino, bashkéshorte ¢ shtetasit Soni! Pino, deklaron se ajo €shté anttare e
Kishés Ungjillore dhe ka mbajtur pérkohésisht né banesén e saj thasét me miell, né méyré gé
té ti marrin shtetasit Aférdita Jaupi, Bukurie Canellari dhe Avdi Mecani, 1€ cilét jané fginjét e
saj. Gjithashtu deklarim ju éshté marré dhe shietasve Aférdita Jaupi, Bukurie Canellari dhe
Avdi Mecani, & cilét deklarojng se thasét me miell i kang maré né kuadér t& ndihmave
humanitare nga Kisha Ungjillore, me rastin ¢ festave 1€ Pashkéve Ortodokse.

IV.3 Pér sqarimin e rrethanave t€ faktit 1 ésht¢ marré deklarim shtetasit Plator Collaku, me
detyré Drejtor Ekzekutiv i Fondacionit “Duart q& sigurojng”, pjes¢ ¢ “Hands of Providence
International”, me gendér né SHBA. Ai deklaron se misioni kryesor i kétij fondacioni &shié
ndihma humanitare, krijimi i gendrave rezidenciale si dhe mbéshtetja e fémijévé jetim,
ndihma ¢ shletasve né nevojé, (& méshuar apo njeréz me ndihmé ekonomike.

Ai deklaron se né datén 24.04.2025 éshté véng€ né dijeni nga gazetari Xhensil Shkémbi, pér
disa fotografi q¢ ishin shpémdarg, ku shfaqeshin disa 1€ moshuar, t€ cilét kané pasur thas¢ ime
meill dhe sipas postimit ishin shpémdaré me géllime elektorale. Ai deklaron se kété sasi
mielli ¢ kang siguruara nga fondacioni né datén 15.04.2025 dhe jang shpérndaré disa
shtetasve pér festén ¢ Pashkéve, nga punonjésja Benereta Pashollari. Ai thekson se disa thasé
jané dérguar népér banesa dhe njé pjesé ¢ tyre €sht€ 1éné né banesén e nié shtetasi, pér shkak
se 1& moshuarit nuk gjendeshin né até lagje dhe nuk kané patur mundési pér ti térhequr veté
prané kishés. Pérveg kétyre rasteve, ai deklaron se jang shpérndar¢ dhe thasé me micll pér
familjel né nevojé, (& cilét frckuentojné kishén.

IV.4 Né vijim & verifikimeve &shté pyctur shtetasja Benereta Pashollari, ¢ cila deklaron sc
Eshté ¢ pundsuar prej 6 vitesh si kujdestare né ** Qendrén Rezidenciale ¢ Djemve’” né Maliq
dhe njékohgsisht bén puné t€ ndryshme vullnetare humanitare pasi ¢shi€ anétare ¢ Kishs, Né
deklarim ajo sqaron se ndajné ndihma (€ ndryshme humanitare pér anétarét dhe freckuentuesit
e kishés si dhe pér njerzit né nevojé, ku konkretisht s& fundmi kané dhéné disa thasé me miell
pér cdo {amilje. Pasi &shté informuar ng lidhje me lajmin ¢ publikuar né rrjete sociale se kéto
ndihma jané shpérndarg pér qéllime elcklorale, ajo shprehet se ndihet ¢ ofenduar g€ misioni
dshité pérbaltur. Ng lidhje me kété rast, deklaron se sé bashku me disa shictas té tjer€, an&tére
té Kishés, disa thasé micll jang€ 1€né né banesén e shtetasit Sonil Pino, pér shkak se aty jetojné
disa t&¢ moshuar q& frekventojné Kishén. Né vijim (¢ deklarimit kjo shtetase spjegon se nuk
ka asnjé lidhjc politike dhe misioni humanitar nuk ka lidhje me kE(€ pjesé.

TV.5 Né kuadér t& veprimeve paraprake, nga ana e Oficeréve t& Policisé Gjyqésore, né datén
25.04.2025 &shi¢ administruar njé kopje ¢ faturés daté 14.04.2025 nga {ondacioni “Shpresé

1.



“Fondacioni “Shpresé pér Shqipériné”, né kuader 1é Krishtlindjes dhe té Pashkéve, festave
simbolike 1¢ Krishiérimit, organizon projketin e dhuwrimit 1é thaséve 1é miellit, projekt i cili
pérfshing disa Kisha/Fondacione né Shqipéri né qytete ¢ ndryshme. Ky prohjeki ka filluar
vite mé paré dhe vazhdon besnikérisht ¢do vit. Gjithashtu pér javén e Pashkés 2025 sérisht
HFA ka shpérndaré thasé me meill dhe ndér té cilat i jané dévguar edhe Kishés Ungjillore
Malig, pér ti ndaré né komunitet né zonén e tyre”. Bashkéngjitur kétij emaili ndodhet dhe
fatura me pérmbajtjen e ngarkesés (miell-sasia 100).

1V.6 Bashkéngjitur késaj praktike, €shté administruar lista emérore, 1€ cilét kané mané
ndihma humanitare sipas deklarimeve mé sipér. Nga kéqyrja e késaj liste, figuron emui i
shtetasve Benereta Pashollari, Aférdita Jaupi, Bukurie Canellari et).

IV.7. N& deklarimin e datés 06.05.2025, pérpara Hetuesve t&é Byrosé Kombéiare & Hetimit,
shietasi Plator Collaku, me detyré Drejlor Fkzekutiv | Fondacionit “Duart qé sigurojné”, né
lidhje me rrethanat ¢ kallézimi, sqaron se i ka dérguar njé mesazh né aplikacionin “Ehatsapp”
shtetasi Xhensil Shkémbi népérmjet t& cilit  8shid véné né dijeni ¢ statusit (€ shietasit
Edmond Spaho, ku shfagen fotot e disa personave, té cilét po mernin thasé me miell.
Xhensil Shkémbi i ka shkruar se né foto shfagen persona, t& cilét frekuentojné kishén toné
“Kisha Ungjélloré Libonik Malig”. Gjalg diskutimit me Xhensil Shkémbin né aplikacionin
“Ehatsapp’, nése duhct & reagonin ose jo lidhur me kété status né Facebook, ng pérfundim
vendosén mos & reagonim pasi nuk kishte akuzé pér kishén e tyre.

Nga denoncimi i shtetasit Edmond Spaho ishin pérmendur shtetasit Sonil Pine dhe Vjollca
Qako. Plator Collaku deklaron sc shtctasen Vjollea Qako, ¢ njch dhe shkon rregullisht né
kishén e (yre. Kjo shtetase ka géné n& listén pér pérfitimin e ndihmave. Ata si kishé
organizojné grup grash pér organizimin dhe shpérdarjen e ndihmave. Zakonisht kéto
ndihma i shpérndarjné pér festén e “Krishlindjeve” dhe pér “Pashké”. Zakonisht me
shpérndarjen e ndihmave meiren  shtetésja Benercda Pashollari, i birt 1 Benedetés, Niko
Bezhani, Vjollca Qako, bashkéshortja e shtetasit Sonil Pinc, e cila qubet Difiruz Pino dhe
disa gra (€ fjera.

Né lidhje me fotografing né facebook t¢ shtetasit Edmond Spaho, ku shfaget njé zonj€ ¢ cila
po shiyn njé karrocé me njé thes micll 1€ pérshkevar si “Farina Natural”, Plator Collaku
deklaron se¢ zonja quhct Atérdila Jaupllari dhe gshité anétare e rregullt e kishés. Gjithashtu
gshté dhe pérfituese ¢ ndihmave t& Kishés,

Pér sa i pérket sasisé s¢ micllit, ai deklaron s¢ sasing e miellit e kang siguruar nga fondacioni
“Hope for Albania™, me dat€ 15.04.2025 dhe jant shpérndaré pas festés s€ “Pashkés”.

Ky shtctas shpjegon se duke géné se disa nga pérfituesit ¢ ndihmés jané pensionisté dhe nuk
kané mundési ti térhegin ndihmat, Kisha ¢shié organizuar me Benereta Pashollarin népérmjet
furgonit t& Kishés pér transportin né lagjen Blloku nr.2, ku né fotot ¢ treguara €shté shiaqur
dhe shtctasja Aférdita Jaupllart,

Shietasi Plator Collaku deklaron se shpérndarja e ndihimave pér njerézit né nevojé €shté puna
¢ tyre e pérhershime. Ata kané shpérndaré né kohén ¢ Covid dhe kané shpérndaré gjithmoné
ndihia.Gjithashtu projekti dhe donatorét ¢ kishin planifikuar shpérndarjen menjéheré pas

festés sé Pashkés.

IV.8 sa i pérket pretendimeve (¢ kallézueses né k€€ material kallézues pér konsumimin e
veprés penale “Korrupsionit akliv né zgjedhie”, parashikuar nga neni 328 1 Kodit Penal dhe



krijohej dyshimi i arsyeshém se jemi pérpara njé fakti korruptliv € ofrimit/dhénies sé
shumave monetare apo premtime pér vende punc apo pérfitime & tjera né kémbim €
pjesémarrjes né votime apo pér té votuar né njé drejtim t€ orientvar, ku t& jené pérfshirg
shtetasit e kallgzuar apo shtetas (€ tjeré,

N& parashikimin g& lLigjvénési ka béré né nenin 328 & K.Penal kérkohet g€ vota apo
zgjedhési (€ jetd 1 péreaktvar i njohur dhe veprimet ¢ personit t€ dyshuar 1 jen€ kundrejtuar,
té kené pasur pér objekt njé apo disa zgjedhés konkret me qéllim deformimin ¢ vullnetit te
tyre. Oftrimi i t& mirave ka njé géllim & posagém dhe qéllimi éshté clement i domosdoshém i
anés subjektive té veprés penale dhe si i tillé duhet t¢ provohet tej ¢do dyshimi (€ arsyeshém.

Né rastin konkret, konstatohet se nuk jemi para provave/indicjeve qé 1€ mbéshtesin
konsumimin e veprés penale e “Korrupsionit aktiv né zgjedhje”, parashikuar nga neni 328 i
Kodit Penal apo “Korrupsioni pasiv né zgjedhje” parashikuar nga neni 328/b i Kodit Penal.

1V.9 Duke qené sé qéllimi i shpgrndarjes sé ndihmave, né rastin konkret, produkti ushgimor
micll, rezulton se &shté si pjesé ¢ njé programi social t¢ rregullt 1€ Kishés Ungjillore, dhe jo
me qéllim pér té ndikuvar né procesin zgjedhor. Si rrjedhojé, mungon elementi subjektiv i
veprés penale. Giithashtu, mungon ana objcktive ¢ veprés penale t€ kallézuar, pasi nuk ka
prova qé tregojné se shpérndarja ¢ miellit éshté e lidhur me kérkesén pér votimin né€ favor t&
njé subjekti 1& caktuar politik.

IV.10 Sipas, nenit 10 t& Kushtetulés sé¢ Republikés sé Shqipérisé, shteti éshté neutral né
géshijet € besimit fetar dhe garanton liring fetare. Organizatat fetare lejohen & ushiromé
veprimtari humanitare, eduktative dhe sociale, pér sa kohé nuk pérfshihen né veprimtari
politike. N& kétg kontekst shpérndarja e ndihmave nga Kisha éshté e ligjshme pér aq koh¢ sa
ka géllime humanitare,nuk shoqérohet me thirje pér voté apo mbeshtetje t€ ndonjé parlic
potitike si dhe nuk pérdpret si mjet pér propagadé politike.

Duke gené se ndihmat e shpémdara, jané kryer né ményré (€ rregullt,pa p&rfshirje 1€ ndonjé
partic politike, pa ftesé pér t& votuar pér njé parti/kandidaté politik dhe shog&ruar me akle (&
dokumentuara, nuk ndodhemi pérpara ndonjé vepre penale.

Pra, nga akict dhe t€ dhénat ¢ paraqitura si dhe ato t& administruara, nuk evidentohet se jané
ofruar apo dhéné 1& mira materiale, apo sc jané kérkuar ose pranuar t& mira maleriale etj, me
géllim dhénien ¢ ndonjé firme pér paragitje kandidati né zgjedhje apo pér (& votuar n& njé
ményre té caktuar.

Ndodhur né kéto kushte, mbi bazé té akteve t& administruara gjaté veprimeve verifikuese nuk
evidentohen (8 dhéna té tilla & t€ provojné kryerjen ¢ veprave penale & “Korrupsionit akfiy
né zgjedhje” apo “Korrupsionit pasiv né zgjedhje” t¢ parashikuara nga nenet 328 dhe 328/b
1é K Penal.

IV.11. Sa mé sipér u arsyetua, organi procedues vleréson se nuk ka t¢ dhéna pér fillimin ¢
procedimit penal pér veprén penale t& “Korrupsionit aktiv né zgjedhje”, parashikuar nga
neni 328 i Kodit Penal dhe “Korrupsioni pasiv né zgjedhje” parashikuar nga neni 328/b i
Kodit Penal, pérsa kohé nuk u konstatua asnjé indicic me vleré provuese, né kéte drejtim, apo
vepra & tjera penale né kompetencé léndore nga Prokuroria ¢ Posagme dhe pér mjedhojé
procedimi penal nuk mund € fillojé.

Neni 290 i K.Pr. Penale parashikon: “Procedimi penal nuk mund 1é fillojé kur... pika ... fakti



Nga sa mé sipér, procedimi penal nuk mund (€ fillojé, pasi fakti nuk pérbén vepér penale.
Ijo pasi nga analiza ¢ fakleve dhe provave 1€ sipéreituara rezulton sc faktet ¢ pretenduara
nga kallézimtarja nuk pérmbajné clementg (€ figurés (€ veprés penale " Korrupsionit aktiv né
zgjedhie ", parashikuar nga neni 328 i Kodit Penal, “Korrupsioni pasiv né zgjedhje”
parashikuar nga neni 328/b i Kodit Penal, apo ndonjé vepre tjetér penale.

Pér kélo arsye mbéshtetur né nenet 290/1 gérma ¢) dhe 2917172 1€ K.Pr.Penale:

VENDOS A:

1. Mosfillimin ¢ procedimit penal, q¢ ka t& béj¢ me kallézimin penal nr, 133 daté
30.04.2025.

2. 1€ njofto) me k&té vendim kallézuesen, ¢ cila ka (& drejté t& bgné ankim né
Gjykatén ¢ Posagme (€ Shkallés s¢ Paré pér orrupsionin dhe Krimin ¢ Organizuar
Tirané, brenda 10 ditéve nga njoflimi 1 v ?(Iimit.

PROKU éRl

VLADIMIR MARA




Nr. 2wy prot.

Partia
Demolkratilke

Tivang, mé: Yo . ol 2025

INFORMACION MBI FAKTE TE RENDA PENALE

OBJEKTL:

KXUNDER:

BAZA LIGJORE:

DREJTUAR:

Partia Demolkratike ¢ Shqipérisé, pérfagésvar nga Sekretari i
Pérgjithshém, z. Famur Noka.

Adresa pér efekt konnmiking: Bulevardi Zhan D"Ark. T, Thang,
email: pd@@rithemelimi.com

Intormacion mbi veprén ¢ “Korrupsioni aktiv né zgjedhje”

parashilcuar nga neni 328 i Kodit Penal

1. Besa Spaho, kandidate pér deputeie né Qarkun Korgé
2. Ervis Kocileri, Drejtor i Autoritetit Kombétar t#

Ushgimit {(AKU), n¢ Drcjtoriné Rajonale Korgé
3. Daniela Fejzulla Lico, Drejtoreshé e Tatimeve Korgé
Kushtetula € Republikés s€ Shqipérisé;

Nenet 74, 280 dhe 283 ¢ vijues t& Kodit te Procedures Penale;
Neni 328 1 Koctit Penal

PROKURORISE SIE POSACME KUNDIER
KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE ORGANIZUAR-SPAK

I nderuar zoti Prokuror /' F nderuar zonja Prokurore!

Uné kallézuest, subjekti politik “Partia Demokratike™, kam réné né¢ dijent t¢ informacionit

mbi fakte (€ rénda penale, pér t€ cilén ckziston dyshimi serioz se mund 1€ jeté konsumuar

nga ana ¢ personave (€ ctuar mé sipér prej nesh.



Partia
Demokratike

Né& kushtet kur p&rveg informacionit t& marré nga persona 1€ ndryshém, nuk kemi
mundésing e paraqitjes t& provave konkrete, ju vémé né djeni pér aktivitetin e paligjshém
té ushiruar nga kéta persona dhe kérkojmé nga ana juaj kryerjen e veprimeve proaktive, t¢
cilat ju si institucion keni mundésing dhe 1€ drejtén pér t'i kryer, duke vepruar me urgjencé

pér vénien para pérgjegjésisé penale t€ personave (€ citvar dhe pér té€ ndérprer¢ kéte

aktivitet t€ paligjshém.

Informacioni mbi faltet ¢ rénda penale.

8 ]

Né datén 27 Mars 2025, kandidatja pér deputete ¢ Qarkut Korgé Besa Spaho, sé
bashku me Drejtorin € AKU Korgé, Ervis Kogileri kané shkuar né Tavemén
“Shtépia ¢ Tradités”, né fshatin Zape, Njésia Administrative Drenové, Bashkia
Korgé. Né kété restorant kané shkuar dhe pronaré té€ bizneseve t€ cilat jang subjekt
kontrolli permanent, 1 Autoritetit Kombétar t& Ushqimit.

Nga informacioni i marr€, ju éshté ofruar, premtuar biznesmenéve, favorizimi nga
ana ¢ institucionit t¢ AKU, né kémbimit t& votés s& tyre dhe ndikimi tek punonjésit
¢ tyre, per t& votuar kandidaten pér deputete Besa Spaho.

Né datén 24 Prill 2025, kandidatja pér deputete € Qarkut Korgé Besa Spaho, sé
bashku me ckipin e saj kang zhvilluar aktivitet politik né fshatin Mborje, Nj€sia
Administrative Dreﬁov(z‘, Bushkia Korgé. Pas mbarimit t& aktivitetit politik, ka
shkuar né disa dygane ushgimore dhe ka paguar lisién ¢ borxheve L€ personave té
cilat kishin marré produkte né dyqane dhe nuk i kishin paguar. Ky veprim i
shtetases Besa Spaho, éshté béré me qéllim gé personat té cilat kishin kéto pagesa
t& pakryera, t& votojné né zgjedhjet ¢ 11 maj 2025, kandidaten Besa Spaho.

Gjaté t& gjithe muajit Prill 2025, me wrdhér € titullaréve/pérgjegjésve 1€ ASHK
Kor¢é-Devoll-Erseké Korgé dhe kandidates Besa Spaho (¢ cila ka mbajlur
pozicionin ¢ Drejtoreshés sé Drcjtorisé Vendore, 18 ASHK-s€ Korcg) kang dalé né
terren punonjésit € kétij institucioni; duke shkuar né personat dhe familjet € cilat
kané aplikuar pér legalizim & ndértimeve informale, prané ish ALUIZNI dhe
ASHEK. Kéta punonjés kang premtuar legalizimin ¢ objekteve, né kémbim 1€ votés
pér kandidaten per deputete Besa Spaho. Ky fenomen ka ndodhur vegangrisht né
zonén ¢ Bashkisé Maliq. Gjithashiu, pér 1€ mos u identifikuar nga ana e qytctaréve



Partia
Demokratike

gsht€ vEnt re se, punonjésit (& cilét detyrat funksionale i kané né zyral ¢ ASHIK
Korgé, kané zvéndésuar punonjésit té cilét detyrat funksionale 1 kané aé terren.

4. Ne& datén 7 Prill 2025 dhe né vazhdim, titullaga ¢ Drejtorisé Tatimore Korgé
Daniela lLice, ka shogéruar kandidalen Besa Spaho né ambientet ¢ biznesit
“Bujling” t€ shtetasit Sotiv Guri, né fshatin Pofene (fakt i publikuar dhe né 1jetin
social t€ kandidates Besa Spaho), ku kérkon votén pér kété kandidate. Gjithashiu,
drejloresha Daniela Lico, kércénon biznesel né gytetin e Korgés, duke premiuar se
do aplikoj¢ masa ndéshkuese, pér subjektet & nuk do votojné kandidaten Besa

Spaho.
KKONKLUZION:

I nderuar Prokuror!
Me ané (€ kétij informacioni, kérkojmé nga ana juaj, kryerjen e veprimeve hetimore me

qéllim dokumentimin e faktcve penale dhe pér vénien para pérgjegjésisé penale té
personave t¢ cituar dhe pér 1€ ndérpreré kéte aktivitet té paligjshém.

Me respekd,

PARTIA DEMOKRATIKE E SHOIPERISE
PERFAQLESUAR NGA
SEKRETARI ¥ PERGJITHSITEM
Flamur T’\'OKA
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KALLEZIM PENAL

N, Frot. Tirané, mé 18/04/2025
KALLEZUES: Flamur Noka, Deputet i Partisé Demokratike, nénshkrues i kéy)

kallézimi, Adresa pér efekt komunikimi: Bulevardi Zhan D’Ark, 11,
Tirané, email: pd@rithemelimi.com

OBJEKTI: Kallézim 1 veprave penale parashikuar nga neni 328/a “Pérdorimi i
funksionit publik pér veprimtari politike os¢ zgjedhore” dhe neni
248 “Shpérdorimi i detyrés” té Kodit Penal t€ ndryshuar

KUNDER: Ervion Isai, me detyré Kryetar i Bashkisg Kolonjé

Cdo shtetasi (¢ identifikuar né k&€ kallézim dhe ende (& paindetifikuar
deri mé tani, I cili nga ky hetint do 18 rezultojé me pergjegjési penale.

BAZA LIGJORE: Kushtctuta ¢ Republikés sié Shqgipérisé;
Neni 246 dhe 328/a té Kodit Pcnal té ndryshuar;
Nenet 74, 280 dhe 283 ¢ vijues 1€ Kodit té Procedurés Penalg;
Kodi Zgjedhor (ncni 91 ¢ né vijim)
Vendimi i Komisionit Rregullator nr.9 daté 24.12.2020 “Pér rregullat e
raportimit t€ veprimtarive me karakler publik, ¢ me kapital shtet€ror,
agjencive, cateve shtetérore, kategorité ¢ veprimtarive 1€ ndaluara, si dhe
monitorimin ¢ veprimtarisé, sjclljes dhe  pérdorimit  t& burimeve
njerfzore, financiare dhe logjistike t& adminisiratés shtetérore para
zpjedhjeve”
Ligji nr. 139/2015 “Per velgeverisjen vendore”

DREJTUAR: PROKURORISE SE POSACME KUNDER KRIMIT Tit
ORGANIZUAR DHE KORRUPSIONIT — SPAK

Te nederuar Prokurore t¢ SPAK,
[ nderuar 2. Dumani, Dreftues | SPAK,

Uné kallézuesi subjekti politik “Partia Demokratike”, Dega Tiang, ditét ¢ fundil kam réné né
dieni € veprimtarisé penale t€ parashikuar nga nenct 246 dhe 328/ (€ Kodit Penal € ndryshuar,
pér 1€ cilat kemi bindjen périej ¢do dyshimi (€ arsyeshém se jané konsumuar nga Erion 1sai me
detyré Kryetar i Bashkisé Kolonjé.

Bazuar né nenct 280 dhe 283 € K.Pr.Penale, po ju paragesim k@& kallézim pér veprat penale (&
sipéreituara, duke parashtruar rrethanat ¢ fakteve konkrete ku bazohet kallézimi, dispozitat ligjore



penale € cénuara, si dhe analizén juridike dhe indiciet ¢ faktet me ané té 1€ cilave vértetohet
konsumimi i veprave penale.

RRETHANAT DHE FAKTET:

Kemi vendosur t€ paraqesim sot né SPAK kété kallézim penal ndaj shtetasit Erion [sai me detyré
Kryetar i Bashkisé Kolonjé, nisur nga shkeljet € Kushietutés dhe Kodit Penal, veprime kéto té
kryera né dém t& deputetéve té opozités dhe té qytetaréve shqiptaré,

Partia Demokratike ka marré dijeni se personi 1 kallézuar ka kryer mjé séré veprimtarish &
ndaluara nga Kodi Zgjedhor, Vendimi nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator prané KQZ, Ligjit
nr. 139/2015 “Pér vetgeverisjen vendore” dhe Kodit Penal.

Subjekti i kallézuar ka nisur fushatén elektorale n€ diasporé dhe n€ qyeteiet né Shqipén, né
mbéshtetje ¢ Partisé Socialiste, kandidatéve té saj pér deputct dhe Kryeministrit Edi Rama, pér
zgjedhjet pér Kuvend té datés 11 Maj 2025, duke shkelur ligjin, shpérdoruar detyrén, fondet
publike dhe funksionin ¢ tij si funksionar 1 administratés vendore.

Konkretisht, n€ datén 15 Shkurt 2025, subjckti ka gené né Volos, Gregt, né takim me mjé familje
shqiptare n€ shtépingé e tyre, dhe né két€ postim ai ka pé€rdorur hashtay #PartiaSocialiste. Duke
paré mc ané t& veprimeve € tij mbéshtetjen ¢ madhe pér Partiné Socialistc né kéto zgjedhje, ue
kemi bindjen péitej ¢do dyshimi té arsyeshém se Erion Isai ka p€rdorur pushtetin ¢ tij si kryctar
bashkic pér té ndikuar né bindjen politike i€ késa) familjeje. Si mund té shpjegohet ndryshe ky
takim n€ shtépin€ e zgjedhésve dhe pérdorimi i kétyre simboleve, hashtageve?

Nc dyshojmé se kéto simbole jané me natyré dhe pérmbajtje politike dhe se subjekti né fjalé i ka
pérdorur me qéllimin ¢ qarté pér t&€ treguar mbéshtetjen pér Parting€ Socialiste, gj€ € cila €shté né
kundérshtim me higjin,

NEé datén 24 Shkurt 2025, Erion Isai ka zhvilluar njé takim né Athing, me shqiptarét qé jeiojné
atje. Mbishkrimi i tij né foto &shté “voto nga shtepia..”. Nuk mund 1€ pretendojmé se ky shkrim
nuk ka pérmbajtje politike dhe g€ nuk lidhet me zgjedhjet ¢ datés |1 Maj. FEdhe kété heré, rolin
Erion [sait ka qené ndikimi te zgjedhésit pér té votuar Parting Socialiste.

Ng datén 1 Mars ka postuar foto me shkrimin “Nje kafe me disa familje nga Kolonja ge jetojne
dhe punojue ne Londer. Ditet e fundit te regjiistrimeve vijojme te shtojme patriotet tane ne

shkundien ¢ mandatit te 4-t ge po vien”, NE dijeniné tone, jemi né prag zgjedhjesh pér Kuvend
dhe mandati t katért referohet si mbéshtetje pér Parting Socialiste.

Njé postim tjctér 1 Kryetarit t& Bashkis¢ Kolonjé€, i cili prej muajsh ka harruar detyrén ¢ cila i
gshig besuar dhe pér t€ cilén paguhet, €shié njé takim né Mollas, me strukturat ¢ PS. Fotoja
shoqérohet me shkrimin “Moflas/ me strukturat e PS per te nisur vrullin e perbasihiei per ti sjelle
Partise Socialiste 7 mandate nga Qarku Korce, e per te mos ndealur ne vrapin ge vetem Edi Rama

dhe (trendafili) di te beje per Shgiperine drejt Bashkimit Europian. Tek -sa”. Nga ky
shkrim kuptojmeé sc Erion Isai ¢shit€ angazhuar ng fushaté politike né ményié scrioze dhe duket se¢
nuk ¢ tremb as ligj dhe as pasojat ¢ tiy. Fjalia “Per £ sjelle Partise Socialiste 7 mandate nga
Qarku Korce” nénkuplon se subjekti €shté angazhuar né veprimtari g€ lidhen me mbéshtetjen dhe
promovimin ¢ kandidatéve pér deputet pér Qarkun Korgé. Vendosja ¢ shenjés sé dorés jo
rastésisht, pérkon té jeté numri 5 g€ Partia Socialiste do t€ keté né fletén e votimit. Edhe pér kété
rast, nc kemi bindjen ¢ ploté s jo vetém postimi por edhe giithé veprimtatia ¢ Erion Isai lidhet
ngushté me zggedhjet ¢ 11 Majit dhe mbéshtetjen e Partis€ Socialiste.

L&)



N& nj€ postim tjetér, Erion Isai ka shpérndaré foto t€ njé takimi t¢ Kryeministrit qé ka realizuar né
Athiné me zgjedhésit. Shkrimi krah fotos €shté “Miremengjes me atmosferen dje ge Shqiptaret e
Athines i perseriten Edi Rama dhe Partia Socialiste. Mandati | katert eshte awtostrada e
shpejftesise drejt Bashkimit Ewropian”. Citimi n€ ¢do postim [ Edi Ramés, Partisé Socialiste dhe
mandatit té€ katért nuk mund t€ jeté njé rastési. TE gjitha aktivitetet né té cilat Erion Isai ka marré
pics€ duke treguar mbéshtetjen dhe favorizimin pér Partiné Socialiste, ndérkohé &€ éshité né
detyré né cilésiné ¢ kryetarit t€ Bashkisé Kolonj€, njékoh&sisht punonjés i administratés vendore,
tregon se ligjet né vendin ton€ nuk zbatohen dhe sa koh& partia né pushtet 1€ kontrollojé
institucionet, persona 1€ tilé si Erion Isai do t€ vazhdojné t€ shpérdorojné detyrén dhe 1€ mos
ndéshkohen.

Né njé postim, subjckti 1 kétyy denoncimi ndér té tjera, ku p&€rmend Edi Ramén dhe Parting
Socialiste, ka shkruar “..ma shton pergjegjesine per ti sjelle ne 11 maj nje rezultat edhe me
spektakolar”.

NEg 20 Mars, Erion [sai ka shoqéruar né njé takim Niko Peleshin, t cili &shté i angazhuar né detyré
prané Byros¢ s€ Kuvendit, Komisioait pér Politikén e Jashtme dhe Sckretariatit pér Marrédhénict
me Jasht¢ pér Partiné Socialiste, njékohésisht kandidat pér deputct. Madje né foto duket Erion
[sai duke folur me mikrofon para zgjedhésve. Ne dyshojmé se edhe né kété veprimtari, Evion [sai
éshite duke u pérdorur pér géllime politike dhe duke ushtruar ndikimin ¢ tij te zgjedhésit, né
kundérshtim me ligjin.

NE datén 20 Mars, Erion Isai ka publikuar njé postim né t€ cilin shkruan “Ne 30 mars jiu pres
migte e shoket tane Kolonjare! Shihemi ne 29 Mars ne takime te vogla se bashku, dhe ne 30 mars
me Edi Ramen”. Subjekti ka vendosur foton e cila tregon numrin 5 q& PS do t¢ mbajé né fletén ¢
votimit. Edhe né kété rast, Erion Isai tregon sc po punon dhe mbéshtet njé parti politike 1€
caktuar, gjé c cila bic né kundérshtim me ligjin.

Pér t€ gjitha sa mé sipér, ne kemi bindjen e ploté pértej ¢do dyshimi t& arsyeshém i cili mund t€
vértetojé 1€ kundértén, se Erion Isai ésht€ i angazhuar né veprimtari politike dhe clektorale né
mbéshtetje (€ Partis¢ Socialiste dhe t& kandidatéve té saj pér deputet pér Qarkun Korgé, apo kédo
kandidat tjetér t& késaj partie.

Erion [sai ka disa muaj q& vepron né shkelje € hapur dhe t€ véndé (€ ligjit, duke takuar, regjistruar
né PER dhe duke ndikuar te bindja politike ¢ zgjedhésve qé nga muaji Janar 2025 me takimet e i
1€ Shba, Kanada, Itah, Greqi dhe né gylete né Shgipérn.

Pér ne &shté ¢ réndésishme (€ theksojmé se, sjellja e pérséritur € Erion Isait éshté kthyer né njé
fenomen, né njé precedent t€ rrezikshém t€ shkeljes s€ higjit dhe pandéshkuestunérisé sé tij nga
institucionct pérkatésc.

Ne denoncojmé pérfshirjen e pushtetit vendor né veprimtari politike dhe né mbéshtetje té njé
partie t& cakiuar, ¢ cila &shté né kundérshtim me Kodin Zgjedhor dhe mbi t& gjitha me Kodin
Penal.

1. Legjislacioni i zbatueshém
=%

Neni 91 1 Kodit Zgjedhor:

“Ndalimi i pérdorimit t€ burimeve publike né mbéshtetje ¢ subjekteve zgjedhore

L. Me pérjashtim (€ rasteve té parashikvara me ligj, nuk mund 1€ pérdoren ose 1& vihen né
mbéshtetje té kandidatéve, té partive politike ose (€ koalicioneve né zgjedhje burime té organeve
apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do Hoj enti tjetér ku sihteti zotéron kapitale



apo kuota oseldhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit administrues é entit,
pavarésisht nga burimi § kapitalit ose pronésia.

2. Né kuptim (¢ kétij neni, “burime” qulen asetet e luajishine dhe té paluajishme, té
parashikuara né nenin 142 t¢ Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit. Me
pérdorim (& “burimeve njerézore” kuptohet pérdorimi i detyrnar né fushaté zgjedhore i
administratés sé institucionit brenda orarit té punés pér géllime zgjedhore, si dhe pérdorimi i
detyruar dhe i organizuar brenda orarit mésimor i nxénésve té sistemit shkollor parauniversitar
né fushaté zgjedhore. Me pérdorim 1é burimeve njerézore kuptohet gjithashtu premtimi ose
ofrimi i pérfitimeve népunésve publiké, ose nxénésve pér té marré pjesé né veprimtari qé lidhen
me fushatén zgjedhore jashté orarit té punés ose mésimit, si dhe ushtrimi i presionit ndaj tyre pér
kéte géllin™.

Vendimi nr. 9/2020 1 Komisionit Rregullator:

Neni 6, pika 3:

“Punonjésit (¢ administratés shtetérore i ndalohet t& pérdoré té mirat publike, funksionin ose
veprimtaring shietérore ose burimet financiare, materiale, njerézore publike, me géllim
Javorizimin e njé partie politike, koalicioni ose kandidati né zgjedhje.

Vendimi nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator:

Neni 7, pika 1:

“1. Sekretarét e pérgjithshém (¢ institucioneve publike gendore e vendore, té pavarura e té

varésisé, kryetarét e bashkive, perfekiét, drejtuesit ¢ njésive administrative dhe drejtuesit e

instifucioneve 1€ varésisé:
d) marrin masa qé automjetet si dhe karburanti, né pérdorim (é titullarit apo 1é
institucionit, t¢ ndalohen té pérdoren pér veprimtari politike e 1é fushatés zgjedhore, té
subjekteve zgjedhore ose (€ kandidatéve né zgjedhje, duke urdhervar parkimin e detyruar
té automjeteve né mbarim té orarit zyrtar né ambientet e instilucioneve respektive. Bén
perjashtim nga ky ndalim pérdorimi | automjeteve té dedikuar zyrtaréve 16 larte,
Shérbimit 1é Protokollit té Shtetit, 1&¢ Gardés sé Republikés, atyre né shérbim té Policisé
s& Sheetit, né pérmbushje té detyrave (¢ tyre funksionale, si dhe rastet ¢ wrdhéruara me
autorizim pér shérbime pune

dh)...ommissis....

e) marrin masa dhe realizojné monitorimin ¢ zbatimit (¢ tyre, pér té penguar
kegpérdorimin dhe garantuar mospérdorimin e:
i) burimneve njerézore & institucionit né funksion té veprimiarisé clekiorale e 1é
Jushatés zgjedhore 1é subjekteve zgjedhore, né zbatim & nenit 14, & ligjit nr.
9131 datc 8 9.2003 “Pér rregullat ¢ etikés né administratén publike™;
i) fondeve té institucioneve pér perindhén 4 muaj pérpara deri né datén e
zgjedhjeve, né funksion té fushatés zgjedhore 16 subjekieve zgjedhore;
iii) mjeteve dhe materialeve né inventar (& institucionit pér periudhén 4 muaj
pérpara deri né datén e zgjedhjeve, né funksion ¢ fushatés zgjedhore té
subjekteve zgiedhore,
iv) institucioneve publike pér zhvillimin ¢ fushatés zgjedhore apo realizimin e
propagandés politike né to;
v) veprimiarisé shtetérore pér (€ favorizuar subjekie 1é caktuara zgjedhore”

Nem 328/a 1 Kodit Penal paragrafi i fundit:
“Pérdorimi i funksionit publik pér veprimtari politike ose zgjedhore



Pérdorimi nga njé punonjés qé krven njé detyré shtetérore, i té mirave publike, fimksionit ose
veprimtarisé shtetérore, ose i burimeve financiare ose njerézore, me qéllim favorizimin e njé
partie politike ose kandidati né zgjedhje, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga njé vit
deri né tre vjer”.

Neni 248 i Kodit Penal:

“Shpérdorimi i detyrés

Kryerja ose moskryerja me dashje e veprimeve a e mosveprimeve né kundérshtim me ligjin, gé
pérbén mospérmbushje té rregullt té detyrés, nga personi qé ushtron funksione publike, kur i kané
sjellé atij ose personave té tjeré pérfitime materiale ose jomateriale 1€ padrejta a kané démtuar
interesat e ligishém 1€ shtetit, 1¢ shtetasve dhe té personave 1€ tjeré juridiké, nése nuk pérbén
vepér tjetér penale, dénohet me burgim deri né shtaté viet”.

2. Analiza ligjore

NE kuptim t€ nenit 91, pika 1 dhe 2, keyetarét ¢ bashkive konsiderohen burime njerézore pér
shkak t€ angazhimit né detyré prané institucionit t& bashkisé.

Pjestmarrja né takime politike pér t€ favorizuar dhe promovuar kandidatét ¢ Partisé
Socialiste, né takime té organizuara nga kjo parti, konsiderohet se Erion Isai po funksionon
dhe po pérdoret si burim njerézor i institucionit p&r shkak (€ detyrés dhe po krijon njé
precedent té rrezikshém pir shogiéring dhe demokracing.

Pjcsémarrja ¢ njé kryetari bashkie né takime politike pér té€ mbéshtetur apo promovuar njé
kandidat pér deputct pérbén shqetésim serioz né kuadér té veprés penale té shpérdorimit t&
detyrés dhe té pérdorimit té funksionit publik pér veprimtari politike ose zgjcedhore, pir
shkak se:

1. Cénon baraziné né garén elektorale

Kiyetari i bashkis€ éshté funksionar publik dhe, n€ ushtrimin ¢ detyrés s¢ 1, Eshié 1 detyruar t8
géndrojé politikisht ncutral. Mbéshtetja publike e nj¢ kandidati apo partic pérmes pjesémarrjes
né aktivitete clekiorale perceptohet st favorizim institucional, duke ndikuar né€ barazing e
kandidatéve dhe integritetin ¢ procesit zgjedhor.

2. Shkel detyrimin ligjor pér paanshméri institucionale

Sipas ligjit ar. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore"”, funksionarét vendoré duhet té respektojni
parimin ¢ paanshmérisé politike n€ ushirimin ¢ funksioneve té tyre. Angazhimi aktiv né lushata
politike, sidomos nése béhet me pérdorim (€ burimeve publike, pérbén shpérdorim té delyris,
sipas nenit 248 t¢ Kodit Penal.

3. Shpérdoron burimet publike pér qéllime efektorale
Piestimarmja né€  taknne polittke me  pérdorimin ¢ automjeteve (€ bashkisé, stafit (&
administratés, fondeve publike apo infrastrukturés bashkiake, pérbén shpérdorim (€ ascteve
shtetérore pér pérfitime politike, ¢ cila ndalohet rreptésisht nga Kodi Zgjedhor dhe Vendimi nr.

0r2020.

4.  Krijon presion mbi administratén publike vendore



Pjesémarrja ¢ kreut t€ bashkis€ n€ takime politike pér nj€ kandidat t& caktuar mund té krijojé
presion té térthorté ndaj népunésve civilé € bashkisé dhe zgjedhésve, duke ndikuar né ményré
t& padrejté né sjelljen ¢ tyre elektorale.

5. Démton interesin publik né favor t€ interesave politike

Pjesémarrja né takime politike pér té favorizuar njé parti dhe kandidat té caktuar nuk pérfagéson
interesin ¢ bashkisé apo te gytetaréve dhe nuk i shérben qéllimit pérsc kreu i bashkis€ ushtron
két€ funksion. Pjesémarrja n€ takime politike synon mbéshtetjen dhe pérfitimin politik té njé
subjekti t& cakituar, ¢ cila pérbén shkelje té funksionit dhe kegpérdorim té pozitiés dhe pérbén
elementé té veprés penale té shpérdorimit té detyrés dhe té pérdorimit té funksionit publik pér
veprimtari politike ose zgjedhore.

Né pérfundim, vleré€sojmé se veprimet e Kryetarit té Bashkis¢ Kolonjé kané ndodhur né ményré
té organizuar, me vetédije dhe me ndikim t& drejipérdrejté né fushatén politike duke shfrytézuar
pozicionin e 1ij publik dhe sc nga ana e tij jang€ konsumuar veprat penalc ajo e shpérdorimit té
detyrgs, sipas nenit 248 dhe ¢ pérdorimit t€ funksionit publik pér veprimtari politike osc
zgjedhore sipas nenit 328/a té Kodit Penal,

Partia Demokratike denoncon ashipér kéto veprime antiligjore dhe tepér (€ rrezikshime nga ana ¢
personit t& kallézuar. Administrata nuk €shté né funksion t€ politikés, té parlive politike dhe t&
fushatés clcktorale t€ nj€ partie té& caktuar. Burimet g€ institucioni ka né administrim jang vetém
né funksion 1€ ushtrimit t€ veprimtaris€ institucionale dhe nuk jané pér pérdorim pér géilime
politike dhe nga partité politike.

Legjislacioni shqiptar ndalon pérdorimin ¢ administratés publike pér géllime/interesa politike dhe
elektorale. Pérdorimi 1 administratés publike pér géllime politike Eshté njé ¢éshtje e ndjeshime dhe
ka t€ béjé me ctikén dhe ndarjen e pushteteve né njé shtet demokratik. NE njé shtet t& sunduar nga
ligji, administrata publike duhet t€ jet€ e pavarur dhe ¢ paanshme, duke i shérbyer vetém interesit
publik dhe jo interesave personale apo politike t€ njé partic apo individi.

Pérdorini 1 administratés publike pér géllime politike sjell pasoja serioze pér demokraciné dhe
funksionimin ¢ institucioneve shtetérore. Shfrytézimi i burimeve t¢é administratés ¢shié njé
praktiké ¢ démshme dhe né shkelje flagrante t€ ligjeve t€ njé shteti demokratik. Kur administrata
pérdoret pér intcresa politike, mund & krijohen mundést pér korrupsion dhe abuzim me pushletin,
si dhe favorizim (€ individ€ve osc grupeve me interesa té caktuara.

Né kéto kushte, Partia Demokratike kérkon nga ana institucioni juaj marrjen ¢ masave té
meméhershme pér personin ¢ kallézuar,

Objekt i veprave penale, jané marrédhéniet juridike t€ vendosura me ligj, t€ cilat parashikojné
veprat penale qé prekin zgjedhjet ¢ lira dhe sistemin demokratik (€ zgjedhjeve.

Nga ana objektive, veprat penale jané kryer népérmjet veprimeve aktive € kundérligishme, gé
p&rbéing mospérmbushje 1€ rregulle té detyrés dhe q€ kané sjellé si pasojé démtimin ¢ interesave

té ligjshme (& shtctasve dhe deputetéve t€ opozités.

Subjekti i veprés penale, éshté subjekt i posagém dhe konkretisht Kryetart i Bashkisé Kolonjé
Erion Isai.

{



Nga ana subjektive, veprat penale jané kryer me dashje dirckte dhe me géllimin e posagém
ndikimin te vota ¢ liré dhe bindja politike ¢ zgjedhésve shqiptaré pér t€ favorizuar Parting
Socialiste dhe kandidatét ¢ saj.

Referuar gravitetit té& shkeljeve ligjore (& kryera nga ana e personit té kallézuar, me dashje direkle
dhe duke shkelur Kushtetutén, mospérfillur ligjin dhc duke démtuar interesat e ligjshine té shtetit
dhe € opozités, kérkojmé g€ regjistrimi i kétij kallézimi penal t& kryhet menjéheré.
KONKLUZION:

Té nderuar Prokuroré,

Nga sa analizuam mé sipér, rezultojné pérfundimisht dyshime (€ arsycshme té bazuara mbi fakte
dhe prova sc personi i kallézuar ka konsumuar elementét ¢ veprave penale té lartpérmendura.

Pér pasojé, duke paraqilur kété kaliézim, ftojmé SPAK t€ veprojé me urgjence pér vénien para
pérgjeg)ésisé penale t& personit 1€ kallézuar,

Pérfundimisht, nga ana e SPAK, kérkopné:
Regjistrimin dbe fillimin ¢ procedimit penal ndaj shtetasit Erion Isai me detyré Kryetar i
Bashkisé Kolonj¢ pér kryerjen ¢ veprave penale parashikuar nga neni neni 328/a
“Pérdorimi i funksionit publik pér veprimtari politike osc zgjedhore” dhe neni 248
“Shpérdorimi i detyrés” té Kodit Penal té ndryshuar, si dhe krycerjen c té gjitha veprimeve
hetimore (€ nevojshme pér sqarimin ¢ ploté £€ rrethanave té parashtruara mé sipér.

Me respekt,

KALLEZUESIT:



PROVAT BASHKENGIITUR:

1. Kopje Pasaporte ose [D e depulelit
2. Kopje ¢ indicieve, provave ose publikimet né organet ¢ mediave ku mbéshtetet kallézimi



Nr. 415 Prot.

KALLEZUES:

OBJEKTI:

KUNDIR:

BAZA LIGJORE:

Partia
Demokratike

KALLEZIM PENAL

Tirané, mé 09/05/2025

Partia Demokratike, pérfagé€suar nga Deputeti Edmond Spaho,
nénshkrues i kétij kallézimi, Adresa pér efekt komunikimi: Bulevardi
Zhan D’Ark, 11, Tirané, email: pd@rithemelimi.com

Kallézim 1 veprave penale “Korrupsioni aktiv. né zgjedhje”
parashikuar nga ncmi 328, “Pérdorimi i funksionit publik  pér
veprimtari politike ose zgjedhore” parashikuar nga neni 328/a dhe
“Shpérdorimi i detyrés™ parashikuar nga neni 248 t€ Kodit Penal,

1. Erion Isai, me detyré Kryetar i Bashkisé Kolonjé

2. Xhensil Shkémbi, atésia Ardian, amésia Dalléndyshe,
datélindja 11.05.1999, banucs né fshatin Vlocisht-Libonik-
Maliq, punésuar prané Qendrés Kulturore “Jfan Stiljan
Noli”, Kolonjé

Cdo  shtetasi ¢ identifikuar né kété kallézim dhe ende 16
paindetifikuar dervi mé tani, i cili nga ky hetim do té rezultojé me
peérgiegjési penale.

Kushtetuta ¢ Republikés s¢ Shqipérisg,

Neni 246, 328 dhe 328/a té Kodit Penal té ndryshuar;

Nenet 74, 280 dhe 283 e vijues t& Kodit té Procedurés Penale;
Kodi Zgjedhor;

Ligji nr. 139/2015 “Per vetqeverisjen vendore”

PROKURORISE SE POSACME KUNDER KRIMIT T
ORGANIZUAR DHE KORRUPSIONIT - SPAK

Té nderuar Prokuroré 1é SPAK,
I nderuar Z. Dumani, Drejtues i SPAK,

Uné kallézuesi subjckti politik “Partia Demokratike”, ditét ¢ fundit kam réné né dijeni (&
veprimtaris€ penale t€ parashikuar nga nenet 246 dhe 328, 328/a t€ Kodit Penal té ndryshuar,
pér & cilat kemi bindjen pértej ¢do dyshimi (€ arsyeshém se jané konsumuar nga Erion Isai
me detyré Kryetar 1 Bashkisé Kolonje dhe Xhensil Shkémbi 1 punésuar prané Q€ndra
Kulturore “Fan Stiljan Noli” Kolonj€.



Bazuar n€ nenct 280 dhe 283 € K.Pr.Penale, po ju paragesim kété kallézim pér veprat penale
1€ sipércituara, duke parashtruar rrethanat e fakteve konkrete ku bazohet kallézimi, dispozitat
ligjore penale t€ cénuara, si dhe analizén juridike dhe indiciet ¢ faktet mc ané té té cilave
vértetohet konsumimi 1 veprave penale.

L RRETHANAT DHE FAKTET:

Pranc Bashkisé Kolonjé, Kryetari 1 Bashkisé Kolonjé Erion Isai, ka punésuar prané Qendrés
Kulturore “Fan Stiljan Noli” Kolonjé, shtetasin e kallézuar Xhensil Shkémbi.

Shtetasi 1 punésuar Xhensil Shkémbi, me dijeniné ¢ Kryetarit t¢ Bashkisé nuk paraqgitct né
vendin ¢ punés, por pé€rdoret nga Kryetari Erion Isai, pér t€ ofruar t€ mira materiale,
premtime pér vende punc né Bashking Kolonjé osc favorizime té tjera, me qéllim pér i
votuar pér Parting Socialiste né zgjedhjet e 11 Maj 2025.

N& kéto kushte Erion Isai, né pozicionin ¢ Kryctarit t&¢ Bashkisé Kolonjé, mc dashjc tcjon gé
shictasi Xhensil Shkémbi t& mos paraqitet né ambientin ¢ punés, pér t€ kryer fushaté dhe pér
té kryer favorizime né kémbim té votés pér Partin€ Socialiste, pér zgjedhjet e 11 Maj 2025.

Mosparaqitja e tij n¢ puné éshté evidente dhe provohet fare thjeshté nga aktiviteti qé ushtron
né rrjetin social facebook Xhensil Shkémbi, ku shfaget publikisht duke ushtruar aktivitete
politke t€ ndryshime né orarin zyrtar t€ punés, gé duhet té kryente prané Bashkisé Kolonjé.
Ky aktivizim politik kryhet né praniné e cksponentéve dhe kandidatéve pér deputeté té
Partis¢ Socialiste.

Pavarésisht faktit se personi nuk paraqitet né vendin ¢ punds, rroga ¢ instituctonit nga
Bashkia Kolonjé, kalohet e ploté,

Ky pérfitim 1 padrejt€ i sjell njé dém t€ madh ckonomik, intcresave té ligjshén (& shtetit, ku
shtohen dhe sigurimet shéndetésore dhe shoqérore, pavarsisht faktit se Xhensil Shkémbi nuk
kryen asnjé puné reale prané Bashkis¢ Kolonjé dhe nuk paragitet prang ambienteve té punds.

Kélo shkelje penale kané ndodhur gé né momentin € ka filluar puné né Bashking Kolonjé
dhe vazhdojné dhe sot, kur po depozitojmé k&€ kallézim, duke ¢ kryer krimin né vazhdimési.

Té gjitha faktet mund t& merren nga ana juaj, duke verifikuar dokumentacionin prané
Bashkis¢ Kolonj€, ku cvidentohet garté nése ky shtetas kryen puné reale prané késaj Bashkic,
apo merr rrogén fiktivisht. Gjithashtu njé fakt 1 pakundérshtueshém dhe lchtésisht i
verifikueshém jané gelizat telefonike (€ numrit 069 31 87 413 (numii (€ cilin pérdor Xhensil
Shkémbi), nga i cili do t€ rezultojé qartésisht q¢ ky shtetas nuk paraqitet né ambientin ¢
punés dhe nuk géndron gjaté orarit zyriar, por rczulton me vendndodhje komplet & ndryshime
nga ato q¢ pérfshin Bashikia Kolonj€, por ndodhet pérgjaté gjithé orarit zyrtar né Bashking
Maliq dhe/ose Bashkia Korgé, Bashkia Pogradec.

Pra paga c kit shictast, 1 kalon thjesht pér té keyer detyra apo funksione (€ drejtpérdrejia
politike, apo duke 1 ushtruar ato né mbrojtje (€ Parlisé Socialiste népérmjet shkrimeve népér
mecdia apo 1rjcte sociale,



Njé nga rastet gé provon né ményré té drejpérdrejté kéto fukte, jané deklarimet e tij publke,
ku shretasi Xhensil Shkémbi figuron si organizator dhe né shpérndarjen e micllit né
Bashkiné Malig, pér géllime elektorale té Partisé Socialiste (kallézim té cilin e kemi
dorézuar prané SPAK pér shtetasit Viollica Qako, Sonil Pine, Artur Sardi). Ky shtetas ka
kryer njé mbrojtie aktive ¢ kétij rasti korruptiv, né rrjetet sociale dhe media, duke
munduar té shirembérojé faktet dhe opinionin publik, pér té justifikuar rrogén gé merr né
ményré 1é padrejté nga Bashkia Kolonjé.

II.  JURIDIKSIONI, KOMPETENCA PHE KUADRI LIGJOR [ ZBATUESHEM:

Juridiksioni:

Neni 69/1 1 Kodit t€ Procedurés Penale parashikon se “I. Juridiksioni penal ushtrohet nga
giykatat penale sipas rregullave ¢ caktvwara né kété Kod”. Duke qené se kemi té béjmé me
konsumimin ¢ disa veprave penale té parashikuara nga Kodi Penal, vlerésojmé se jemi
pérpara juridiksionit penal.

Kompetenca léndore:

Neni 75/a i Kodit t& Procedurés Penate parashikon se “Gjykata kundér Korrupsionit dhe
Krimit t&€ Organizuar gjykon:

a) krimet ¢ parashikuara nga nenet 244, 244/a, 245, 245/1, 257, 258, 259, 259/a, 260,
312, 319, 319/a, 319/b, 319/c, 319/¢, 319/d, 319/dh dhe 319/¢;

b) ¢do vepér penale ¢ kryer nga grupi i strukturuar kviminal, organizata kriminale,
organizata terroriste dhe banda e armatosur, sipas pércaktimeve té Kodit Penal;

¢) akuzat penale kundér Presidentit ¢ Republikés, Kryetarit té  Kuvendit,
Kryeministrit, anétarit té Késhillit t¢ Ministrave, giygtarit t¢ Gjykatés Kushtetuese
dhe ¢ Gjykatés sé Larté, Prokurorit té Pérgjithshém, Inspektorit té Larté te
Drejtésise, kryetarit té bashkisé, deputetit, zévendésministrit, anétaric té Keshillit (¢
Larté Gjygésor dhe ¢ Késhillit & Larté (¢ Prokurorisé, dhe drejtuesve té
institucioneve gendrore ose té pavarura té pércaktuara né Kushtetuté ose né ligj;

¢} akuzat penale kundér ish-funksionaréve té mésipérm, kur vepra éshté kryer gjaté
uslitrimit 1€ detyrés”.

NE rastin konkret, duke gené se subjekti i kallézuar kryen funksionin ¢ kryctarit 8 Bashkisé

Kolonj€, parashikuar n€ gérmén “c” mé sipér, ¢mojmé sc ky kallézim penal éshie né
kompetencén léndore t€¢ SPAK pér t'u gjykuar.

Ligji i zhatueshem:

Neni 280 i K.Pr. Penale
Marrja dijemi pér veprén penale

“Prokurori dhe policia marrin dijeni pér veprén penale me iniciativén e vet dhe me njoftimin
¢ béré nga té tjerét”.

Neni 2831 K. Pr. Penale
Kallézimi nga ana e shtetasve



“1. Cdo person gé ka marré dijeni pér njé vepér penale qé ndiget kryesisht duhet ta kallézojé
até. Né rastet e caktuara me ligj kallézimi éshté | detyrueshém.

2. Kallézimi i paragitet prokurorit ose njé oficeri té policies gjygésore me gojé ose me
shkrim, personalisht ose népérmjet pérfagésuesit.

3. Kallézimet anonime nuk mund té pérdoren, me pérjashtim té rasteve té parashikuara nga
neni 194. Té dhénat e pérmbuajtjies sé kallézimit anonim mund té verifikohen nga prokurori
ose policia gjvgésore pér (¢ siguruar elementé té provés, qé konfirmojné vértetésiné e tyre”'.

Neni 248 i Kodit Penal
Shpérdorimi i detyrés

“Kryerja ose moskryerja me dashje e veprimeve a e mosveprimeve né kundérshtim me ligjin,
g€ pérbén mospérmbushje té rregullt 1é detyrés, nga personi qé ushtron funksione publike,
kur [ kané sjellé atif ose personave té tjeré pérfitime materiale ose jomateriale 1é padrejta a
kané démtuar interesat e ligishém (€ shtetit, 1é shietasve dhe té personave é tieré juridike,
nése muk pérbén veper tjctér penale, dénohet me burgim deri né shtaté vjet".

Neni 328 i Kodit Penal
Korrupsioni aktiv né zgjedhjc

“Ofrimi ose dhénia e € hollave, 1& mirave materiale, premtimi pér vend pune ose favorizime
1€ tjera né ciléndo formé, pér zgjedhésin ose persona (€ tieré té lidhur me té, me géllim
marrjen e firmés pér paraqgitjen e njé kandidati né zgjedhje, pér té votuar né njé ményré té
caktuar, pér 1€ marré pjesé ose jo né votime, ose pér t'uv angazhuar né veprimtari té
paligishme pér mbéshtetien e njé kandidati ose partie politike, pérbén vepér penale dhe
dénohet me burgim nga njé vit deri né pesé vjet”.

Neni 328/u i Kodit Penal
Pérdorimi i funksionit publik pér veprimtari politike ose zgjedhore

“Piesémarrja e njé punonjési gé kryen njé detyré shtetérore né shérbimin civil ose né njé
Sfunksion jopolitik né administratén shietérore, né kundérshtim me ligiin, né aktivitetet ose
SJushatén zgjedhore, & njé partie politike ose kandidati né zgjedhje, pérbén vepér penale dhe
dénohet me burgim nga gjashté muaj deri né tre vjet.

Detyrimi ose organizimi pér (€ marré pjesé né veprimtari zgjedhore 1é njé subjekti zgjedhor i
nxénésve 1€ arsimit parauniversitar nga punonjés gé kryejné njé detyré shtetérore né arsimin
publik, ose detyré a funksion né arsimin jopublik, pérbén vepér penale dhe dénohet me
burgim nga gjashté muaj deri né tre vjet.

Detyrimi ose kérkesa drejtuar shictasve, nga njé punonjés qé kryen nfé detyré shtetérore, gé
kundér vullnetit (€ tyre ose nén kércénimin e pérdorimit 1& masave administrative ose
disiplinore, pér (& marré pjesé né veprimtari zgjedhore té njé subjekti zgjedhor, pér té marré
ose jo pjesé né zgjedhje, pér (¢ mbéshtetur ose jo njé parti politike ose njé kandidat né
zgjedhje, ose pér té votuar né njé ményré caktuar, pérbén vepér penale dhe dénohet me
burgim nga njé vit deri né tre vjet.

Pérdorimi nga njé punonjés gé kryen njé detyré shtetérore, i té mirave publike, funksionit ose
veprimtarisé shtetérore, ose i burimeve financiare ose njerézorve, me géllint favorizimin e njé



partie politike ose kandidati né zgjedhje, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga
njé vit deri né tre vjet’.

Il.  ANALIZA LIGJORE

Vepra penale “Korrupsioni aktiv né zpjedhje” parashikuar nga neni 328 i Kodit Penal

“Ofrimi ose dhéniu e t€ hollave, té mirave materiale, premtimi pér vend pune ose favorizime
té tiera né ciléndo formé, pér zgjedhésin ose persona té tjeré té lidhur me té, me géliim
marrjen e firmés pér paragitien e njé kandidati né zgjedhje, pér té votuar né njé ményré té
caktuar, pér t¢ marré pjesé ose jo né votime, ose pér t'w angazhuar né veprimtari t¢
paligishme pér mbéshtetien ¢ njé kandidati ose partie politike, pérbén vepér penale dhe
dénohet me burgim nga njé vit deri né pesé vjet”.

Vepra penale “Pérdorimi | funksionit publik pér veprimtari politike ose zgjedhore”
parashikuar nga neni 328/a 1 Kodit Penal

“Pérdorimi nga njé punonjés gé kryen njé detyré shtetérore, i té mirave publike, funksionit
ose veprimtarisé shtetérore, ose i burimeve financiare ose njerézore, me géllim favorizimin ¢
njé partie politike ose kandidati né zgjedhje, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim
nga njé vit deri né tre vijer”,

Vepra penale “Shpérdorimi i detyrés” parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal

“Kryerja ose moskryerja me dashje e veprimeve a e mosveprimeve né kundérshtim me ligjin,
qé pérbén mospérmbushje té rregullt té detyrés, nga personi gé ushtron funksione publike,
kur i kané sjellé atif ose personave té tjeré pérfitime materiale ose jomateriale té padrejta a
kané démtuar interesat e ligishém 1€ shtetit, té shtetasve dhe té personave té tjeré juridiké,
nése nuk pérbén vepér tjelér penale, dénohet me burgim deri né shtaté vjet”.

Pérdorimi 1 administratés publike pér géllime politike sjell pasoja serioze pér demokracing
dhe funksionimin ¢ institucioneve shtetérore. Shfrytézimi i burimeve t€ administratés shté
njé praktiké e¢ démshme dhe né shkelje flagrante t€ ligjeve t€ nj¢ shteti demokratik. Kur
administrata pérdoret pér interesa politike, mund t€é krjohen mundési pér korrupsion dhe
abuzim mc pushtetin, si dhe favorizim t€ individéve osc grupeve me interesa té caktuara.

NéE kéto kushte, Partia Demokratike kérkon nga ana institucioni juaj marrjen ¢ masave té
menjéhershme pér personat ¢ kallézuar.

Referuar gravitetit (€ shkeljeve ligjore (€ kryera nga ana ¢ personave (€ kallézuar, me dashje
dirckte dhe duke shkelur Kushtetutén, mospérfillur ligjin dhe duke démtuar intcresat ¢
ligishme (& shtetit dhe t€ opozités, kérkoymé qé regjistrimi 1 kétyj kallézimi penal € kryhet
menjcherc.

KONKLUZION:

Té nderuar Prokuroré,

Nga sa analizuam mé sipér, rezultojné pérfundumisht dyshime t€ arsyeshme (€ bazuara mbi
fakte dhc prova sc personat ¢ kallézuar kané konsumuar clementét ¢ veprave penale (€
lartpérmendura.



Pér pasojé, duke paragitur kété kallézim, ftoymé SPAK t& veprojé me urgjencé pér vénicn
para pérgjegjésisé penale t€ personave té kallézuar.

Pérfundimisht, nga ana ¢ SPAK, kérkojmé:
Regjistrimin dhe fillimin e procedimit penal ndaj shtetasit Erion [sai dhe Xhensil
Shkémbi, si dhe cdo shtetasi qé do rczultojé me pérgjegjési penale nga ky kallézim,
duke urdhéruar kryerjen e té gjitha veprimeve hetimore té nevojshme pér sqarimin ¢
ploté té rrethanave té parashtruara mé sipér.
Me respekt,
PER PARTINE DEMOKRATIKE

KALLEZUESI:
EDMOND SPAHO

PROVAT BASHKENGJITUR:

o Foto ¢ indicieve, provave ose publikimet ku mbéshtetet kallézinm.
(Foto t& marra gjat€ orarit zyrtar t&€ punds, ku Xhensil Shkembi shfaget me deputetin Thr
Pendavinji, késhilltarin ¢ partisé Socialiste Plator Collaku dhe cksponenté té tjeré té€ Partisé
Socialiste, n€ lidhje me fushatén pér zgjedhjet ¢ datés 11 maj 2025).
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Edmond Spaho - ky nuk éshté miell fushate por
humanizmi

Jam pjesétar i komunitetit kishtar né Maliq prej mé
shumeé se 8 vitesh. Cdo muaj, Kisha Ungjillore pér
shkak té problemeve té shumta sociale té
komunitetit té Qarkut té Korgés pér mé shume se
200 familje ne nevojé u ka ofruar ndihma ushgimore
e jo vetém. Familje t&€ cilat jetojné né kushte té
véshtira ekonomike, edhe pér faj té politikés.

Ndérsa kéto ndihma jane pjesé e njé projekti té
fondacionit Hope for Albania, 3 vjecgar, ku
shpérndahen pér Krishtlindje dhe Pashkeé

Kisha asnjéheré nuk e ka patur pér géllim té
ngatérrojé humanizmin me politikén sepse kisha
eéshté fe, éshte familje, éshté atdhe. Krejt ndryshe
nga politika.

Zoti Spaho, grate te cilati kishit ekspozuar ne foto
(duke shkelur réndé privatésiné e individit) jané
ndjeré té fyera nga ana juaj. Barré té réndé ke marré
pérsipér deputet!




Partia
Demokratike

Tirané, mé 6.05.2025
MEMO
NGA: Partia Demokratike e Shqipérisé, pérfag€suar nga Z. lvi Kaso, Sckretar pér

Céshtjet Ligjore dhe Zgjedhore, me adresé komunikimi: Bulevardi “Zhan
D’Ark”, Nr. 11, Tirané dhe adresé E-mail: pd@rithemelimi.com

OBJEKTI: Memo né lidhje me kallézimin penal pér subjcktin € kallézuar Erion fsai qé
ushtron detyrén e Kryetarit ¢ Bashkis€é Kolonjé pér veprat penale
“Shpérdorimi i detyrés” parashikuar nga ncni 248 dhe “Pérdorimi i funksionit
publik pér veprimtari politike ose zgjedhore” parashikuar nga neni 328/a té
Kodit Penal

BAZA LIGJORE:  Nenct 58 ¢ vijues, 110 e vijues t&€ K.Pr.Penale

DREJTUAR: Prokuroris¢ sé Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizar
(SPAK)

Prokuroréve té Céshties

Té Nderuar Prokurové té SPAK,

Prané Prokurorisé sé Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t&¢ Organizar — SPAK, rezulton i
depozituar kallézimi penal pér veprat penale “Shpérdorimi i detyrés” parashikuar nga neni 248 dhe
“Pérdorimi 1 funksionit publik pér veprimtari politike ose zgjedhore” parashikuar nga neni 328/a t¢
Kodit Penal, nga ana ¢ Partis€ Demokratike pérfagé€suar nga uné né cilésing ¢ Sckretarit pér Ceshtjet
Ligjore dhe Zgjedhore (€ késaj partie, ndaj shtctasit Erion [sai me detyré Krycetar 1 Bashkisé Kolonjé.

Si pérfagésucs i Partisé Demokratike né kéte kallézim, kam depozituar kallézimim penal st dhe kam
véné né dispozicion t€ Prokurorisé indicict, provat dhe faktet e pakundérshtueshme qé déshmojné
abuzimelt ¢ kryera nga personi i kallézuar Erion Isai.

Padyshim g€ hctimet pér kéto vepra penale, né vlerésimin ton€, jané tej masc t¢ ngadalta dhe (€
vonuara ¢ duhet t& kishin nisur mé paré. Megjithaté, me ané t€ kesaj shkrese déshiroj tju rikujtoj edhe
nj¢heré shkeljet ligjore dhe abuzive 1€ konsumuara nga personi i kallézuar dhe nisjen sa mé shpejt té
hetimeve.

Personi i kallézuar ka kryer njé séré veprimtarish té ndaluara nga Kodi Zgjedhor, Vendimi nr. 9/2020
i Komisionit Rregullator prané KQZ, Ligjit nr. 13972015 “Pér vetqeverisien vendore” dhe Kodit
Penal.

Subjekti i kallézuar ka nisur fushatén clektorale né diasporé dhe Shqipéri, n¢ mbdshtetje (& Partisé
Socialiste, kandidatéve té saj pér deputet dhe Kryeministrit Edi Rama, pér zgjedhjet pér Kuvend té
datés 11 Maj 2025, duke shkelur ligjin, shpérdoruar detyrén, fondet publike dhe funksionin e tij si
funksionar i administratés vendore.



Erion [sai ka disa muaj qé vepron né shkelje t€ hapur dhe té€ réndé té€ ligjit, duke takuar, regjistruar né
PER dhe duke ndikuar te bindja politike e zgjedhésve q€ nga muaji Janar 2025 me takimet ¢ tij né
Shba, Kanada, [tali, Greqi dhe né qytete né Shgipért.

Pér ne &shté ¢ réndésishme té theksojmé se, sjellja ¢ pérséritur ¢ Erion Isait ¢shté kthyer né njé
fenomen, né njé precedent té€ rrezikshém t& shkeljes sé ligjit dhe pandéshkucshmérisé sé tij nga
institucionet pérkatése.

Legjislacioni i brendshém parashikon dispozita ligjore qé ndalojné ¢do lloj ndérhyrje nga népunésit
publiké né favor 1€ njé kandidati, parashikon rrethana kur népunésit publiké nuk mund t€ b&jné
fushaté gjaté koh€s qé jané né detyré, pérqéndrohet né ruajtjen ¢ votés sé lir€ kundér ndikimit té
mundshém t€ népunésve publik pérmes dhuratave, donacioncve ose premtimeve dhe parashikon
sankstone penale né rast t€ shkeljes sé kétyre dispozitave.

Veprimet né shkelje € ligyit qé ka konsumuar personi 1 kallézuar kané sjcllé pasoja negative dhe té
rénda te 1 gjithé sistemt zgjedhor, né veprimtaning e mstitucionit qé drejton dhe né veprimtanng ¢
administratés s¢ Bashkisé¢ Kolonjé.

Pjesémarrja ¢ njé kryctan bashkie né takime politike pér t& mbéshietur apo promovuar njé kandidat
pér deputet pérbén shqetésim scrioz né kuadér t€ veprés penale t€ shpérdorimit t€ detyrés dhe té
pérdorimit t& funksionit publik pér veprimtari politike ose zgjedhore, pér shkak se:

1. Cénon baraziné né garén clektorale

2. Shkel detyrimin ligjor pér paanshméri institucionale

3. Shpérdoron burimet publike pér géllime elektorale

4. Krijon presion mbi administratén publike vendore

5. Démton interesin pubfik né favor té interesave politike

Zbatimi 1 legjislacionit penal nga ana ¢ SPAK &sht€ njé nga sfidat mé t€ médha né reformén né
drejtési, por ai mund té jeté cfektiv pérmes pavarésisé institucionale, hctimeve té€ plota dhe té
gjithanshme dhe zbatimit t& pandikuar t€ ligjit.

Sa mé sipér, ju drcjtohemi edhe njéheré me kété Memo, me qéllim kryerjen ¢ veprimeve hetimore (€
domosdoshme dhe té gjithanshme né kuadér t€ hetimit penal dhe bazuar né nenet 58, 110 ¢ vijues (&
K.Pr.Penale:
KiERKOJIME:
= Kryerjen ¢ veprimeve té menjéhershme hetimore nga ana juaj né funksion €€ kallézimit
té béré nga ne, ndaj shtetasit Erion Isai por edhe shtetasve t€ tjeré g€ mund té jené
pérfshiré né kéto ngjarje;
e Thelimin ¢ hetimit né nivel kombétar, pér té evidentuar ¢do abuzim té mundshém;
o Nisjen ¢ hetimit t¢ thelluar pasuror pér shtetasin Erion Isai, pér € evidentuar nése nge
shpérdorimi i detyrés s¢ tij si Kryetar Bashkie, ka pérfituar edhe personalisht pérfitime
té padrejta.

Me respekt,

Z. Ivi KASO
Sekretar pér Céshtjet Ligjore dhe Zgjedhore
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KOALICIONI PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE
MADHESHTORE
Tirané, mé 6 Maj 2025
Drejtuar: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ)
Lénda: Konstatimi i kryerjes sé veprimtarive t&é ndaluara, nga neni 91/4 i

Kodit Zgjedhor dhe vendimi nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator,
konkretisht pérdorimi i detyruar i mésuesve pér géllime politike dhe né
mbéshtetje té njé partie politike té caktuar

Subjckti: Vinjola Rota me detyré né Drejtoriné Rajonale (€ Arsimit
Parauniversitar Korc¢é

Baza Ligjore: Kushtetuta ¢ RSH; Nenet 123/1, 123/2, 123/3 dhe 91 € Kodit Zgjcdhor,
Vendimi 1 Komisionit Rregullator ni.9 daté 24.12.2020 “Pér rregullat e
raportimit t& veprimtarive me karakter publik, ¢ me kapital shtctéror,
agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive t€ ndaluara, si dhe
monitorimtn ¢ veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit t&€ burimeve njerézore,
financiarc dhe logjistike t€ administratés shtetérore para zgjedhjeve”

I nderuar z. Komisioner,

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM paraqet kérkesén si vijon né mbrojtje t€ interesave (&
saj n¢ kéto zgjedhje, pasi vlierésojme se po cénoheini né t& drejtat tona pér zhvillimin e njé gare &
ndershme, té Hiré dhe té barabarté pérsa i pérket zgjedhjeve pér Kuvend té datés 11.05.2025.
Kodi Zgjedhor né nenin 123/1 “E drejta pér té véné né 1évizje KQZ-né” parashikon se:
“I. KQZ-ja viliet né lévizje kryesisht, me kérkesé té subjekiteve zgjedhore, né zbatim té (&
drejtave qé u njeh ky ligj, si dhe me kérkesé (& paléve 1€ treta, né mbrojtje té interesave té

L}

tyre té ligishme dhe pér ¢éshije qé héiné pjesé né rrethin e kompetencave té KQZ-sé....7.
Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM ka marré dijeni s¢ Vinjola Rota me detyré né
Drejtorin€ Rajonale t&€ Arsimit Parauniversitar Korg€ njékohésisht kandidate pér deputete ¢
Partisé Socialiste pér Qarkun Korge, momentalisht e pezulluar nga funksioni publik, éshté duke iu

bére presion ¢ duke kércénuar mésuesit me vendin ¢ punés. Madje shkon edhe mé tcj, pretendon
qé mésuesit (€ kérkoné votén pér (€ edhe tek prindérit ¢ fEmijéve.

Pran¢ Partis€é Demokratike, Dega Korgé, kané ardhur simjalizime t€ shumta lidhur me kété
kandidate.

Duke pérdorur presione € tipit: "né gendrén ku ti voton uné pres vetém votén ténde e 1é familjes
ténde dhe i kam té lexueshme”, Kjo kandidate kéreénon mésucsit s¢ nése nuk 1 dakin ato vola, pas
12 Majit (€& "gjefné vend ku 1 futen".

Neni 91 1 Kodit Zgjedhor parashikon:

“Ndalimi i pérdorimit (¢ burimeve publike né mbéshtctje t€ subjekteve zgjedhore



1. Me pérjashtim t€ rasteve t€ parashikuara me ligj, nuk mund té pérdoren ose té vihen né

mbéshtetje té kandidatéve, té partive politike ose t€ koalicioneve né zgjedhje burime té

organeve ape enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti tjetér ku shteti

zotéron kapitaic apo kuota ose/dhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit

administrues té entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose pronésia.

2. Né kuptim té kétij neni, “burime” quhen asetet e luajtshme dhe té paluajtshme, té

parashikuara né nenin 142 té Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit. Me

pérdorim t€ “burimeve njerézore” kuptohet pérdorimi 1 detyruar né fushat€é zgjedhore 1|

administratés s€ institucionit brenda orarit t€ punés pér géllime zgjedhore, si dhe pérdorimi i

detyruar dhe i organizuar brenda orarit mésimor i nxénésve t& sistemit shkollor parauniversitar né

fushaté zgjedhore. Me pérdorim té burimeve njerézore kuptohet gjithashtu premtimi ose

ofrimi i pérfitimeve népunésve publiké, ose nxénésve pér té¢ marré pjesé né veprimtari q¢

lidhen me fushatén zgjedhore jashté orarit té punés ose mésimit, si dhe ushtrimi i presionit

ndaj tyre pér kété géllim™.

Neni 3, pika 1.3, gérma “¢” ¢ Vendimit nr. 9/2020 parashikon:

“Neni 3

Veprimtari té ndaluara

NEé zhatim té kéti] vendimi:

1.3 “Veprimtari té ndaluara” jané edhe ato veprimtari gé pérfshijné:
¢) “Pérdorimin e detyruar né fushaté zgjedhore té administratés gendrore dhe vendore
brenda orarit té punés pér veprimtari dhe/ose aktivitete pér géllime zgjedhore edhe me
mjetet ¢ komunikimit elektronik, si dhe pérdorimin né ményré ¢ detyruar dhe té
organizuar brenda orarit mésimor ¢ nxénésve té sistemit shkollor parauniversitar pér
veprimtari dhe aktivitete né funksion té zgjedhjeve, ose premtimin apo ofrimin e
pérfitimeve népunésve publike ose nxénésve pér té marré pjesé né veprimtari pér
géllime zgjedhore, jashté orarit té punés ose mésimit, si dhe ushtrimin e presionit ndaj
tyre pér kété gétlim™.

Ligji nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé” né nenin 8
parashikon: “Arsimi parauniversitar éshté i depolitizuar”.

Institucionet cdukative duhet t€ sigurojné njé mjedis 1€ paanshém pér nxénésit dhe stafin ¢ tyre.
Pérfshirja né aktivitcte politike mund (€ krijojé perceptime pér pérfshirje t€ shkollés né politiké,
q¢ ndikon negativisht né besimin dhe objektivitetin ¢ procesit cdukativ.

Pér & gjitha sa mé sipér, dyshimi joné éshté qé subjekti Vimgola Rota né kundérshtim me ligjin po
pérdor burimet njcrézore né kEtE rast mésuesit, qé t& votojné dhe mbéshtesin Partingé Socialiste
dhe kandidatét e saj.

Pér té gjitha sa mé sipér, Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM kérkon nga ana institucioni
juaj hetimin ¢ kéti) rasti dhe marjen ¢ masave (€ menjéhershme pér personat ¢ pérlshiré né kété
ngjarje,

Bashkélidhur kétij denoncimi gjeni LINK.

htips:/Awww.instagram.com/p/DIKCleSsG2d/71esh=NTIpOGprezlEzZXMNg

N¢ kéto kushte, Partia Demokratike — Koahiciont PD-ASHM po paraget zyrtarisht kété kérkesé
lidhur me denoncimin ¢ veprimeve té pérmendura mé sipér g€ vijné né kundérshtim me parimet
demokratike dhe rregultat ¢ parashikuara né Kodin Zgjedhor, duke kérkuar pérfundimisht:




1) Nisjen ¢ hetimit administrativ pér kétc rast nga administrata ¢ KQZ; si dhe
2) Marrjen ¢ masave administrative pérkatése ndaj kétyre veprimeve antiligjore,
sipas legjislacionit né fugqi.

Duke ju falenderuar paraprakisht,
PER KOALICIONIN
PARTIA DEMOKRATIKE ~ ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE
Pérfagésuesi i PD-ASHM né KQZ

Marash LOGU
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KOALICIONI PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE

Tirané, me 21 Prill 2025

Drejtuar: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ)
Lénda: Konstatimi i kryerjes sé veprimtarive té ndaluara, nga neni 91/4 i Kodit

Zgjedhor dhe vendimi nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator, konkretisht
piesémarrja e punonjésve té administratés vendore né organizime politike
né mbéshtetje 1é njé partie politike 1é caktuar, vénia né dispozicion e tyre si
burim njerézor né mbéshietje t& Partisé Socialiste

Subjekti: Klarsen Brako, drejtor pyjore né Njésiné Administrative Vreshias,
Xhezmi Koro, punonjés bashkie tck pylli fazaneve,
Dorian Zholanji, drejtor shkolle né Sheqeras,
Qezar Bezati, administratori i Njésisé Vreshtas,
Nehat Alo, punonjés mirémbajtje né Bashkingé Maliq,
Ilirjan Kosla, drejtor i EKB Korgé,
Mikela Barci, punonjése e pérkrahjcs sociale, Njésia Adminstrative Libonik,
Xhensika Sclfo, punonjése tatim taksave né Njésiné Administrative Vreshtas,
Xhoana Dauti, punonjése e tatim taksave né Njésing Vreshtas,
Flauevio Koro, roje shkolle né Sheqeras,
Drini Terolli, punonjés shérbimesh Bashkia Maliq

Baza Ligjore: Kushtetuta € RSH; Nenet 123/1, 123/2, 123/3 dhe 91 t& Kodit Zgjedhor,
Vendimi i Komisionit Rregullator nr.9 daté 24.12.2020 “Pér rregullat e
raportimit t& veprimtarive me karakter publik, e me kapital shtetéror,
agjencive, cnteve shtetérore, kategorité ¢ veprimtarive (€ ndaluara, si dhe
monitorimin ¢ veprimtaris¢, sjelljes dhe pérdorimit t& burimeve njerézore,
financiare dhe logjistike t€ administratés shtetérore para zgjedhjeve”

! nderuar z. Komisioner,

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM paraqet kérkesén si vijon né mbrojtje 1€ intcresave té saj
n¢ kéto zgjedhje, pasi vlerésojmé se po cénohemi né té€ drejtat tona pér zhvillimin ¢ njé gare 8
ndershme, 1€ lué dhe (€ barabarté pérsa i1 pérket zgjedhjeve pér Kuvend € datés 11.05.2025.
Kodi Zgjedhor né nenin 123/1 “E drejta pér té véné né lévizje KQZ-né” parashikon se:
“I. KQZ-ja viiet né lévizje kryesisit, me kérkesé 1é subjekteve zgjedhore, né zbatim té 1é
drejtave gé u njeh ky ligf, si dhe me kérkesé ¢ paléve (€ treta, né mbrojije 1é interesave 1€ tyre
t¢ ligishme dhe pér ¢éshije gé béjné pjesé né rrethin ¢ kompetencave 1¢ KQZ-sé....”,

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM ka marré dijeni s¢ punonés t¢ administratés vendore jané
vendosur né funksion t¢ Partisé Socialiste si burime njerézore, duke shprehur né ményré & hapur
mbéshtetjen pér k&€ parti pohitike.

Konkretisht rezulton se: Njésia Administrative Vreshtas pérbéhet nga Klarsen Brako drejtor pyjore,
Xhezmi Koro punonjés bashkie tek pylli fazanéve, Dorian Zholanji drejtor shkolle né Sheqgeras, Qezar
Bezati administratori i Njésis€ Vreshtas, Nehat Alo punonjés mirémbajtje né Bashkingé Maliq, [lirjan
Kosta drejtor 1 EKB Korgé, Mikela Barci punonjése ¢ pérkrahjes sociale  Njcsia Adminstrative



Libonik, Xhensika Sclfo punonjése tatim taksave né Njésiné Administrative Vreshtas, Xhoana Dauti
punonjésc e tatim taksave né Njésiné Vreshtas, Flauevio Koro roje shkolle né Sheqeras, Drini Terolli
punonjés shérbimesh Bashkia Maliqg.

Vlerésojmé sc kéto persona mund té zhvillojné takime dhe mbledhje vetém né kuadér t€ pérmir€simit
t¢ politikave dhe zhvillimit t€ punés s€ institucioneve qé pérfagésojné. Nisur nga veprimet ¢ tyre, si
ngritja ¢ dorés me pesé gishtat, né shenjé simbolike t€ numrit 5 q& do t&€ mbajé Partisa Socialistc né
fletén ¢ votimit, dyshojmé se ky takim ka patur natyr€ politike dhe clektorale, Ne dyshojmé sc¢ kéto
persona pér shkak t€ detyrés qé mbajné, mund (€ ushtrojné ndikim né komunitet, duke ndikuar né
bindjen politike 1€ zgjedhésve.,

Ng kété takim bic ne sy, sc kéto persona kané shprehur mbéshtetjen ¢ tyre pér Partiné Socialiste, duke
treguar me dor€ numrin 5, g€ korrespondon t€ jet€ numri q€ Partia Socialiste do t&€ mbajé né flctén ¢
votimit, duke shkelur né kétgé ményré ligjin dhe kodin etik t€ administratés.

Kéto persona jané véné n€ funksion t€ Partisé Socialiste si burim njerézor, duke shkelur nenin 91 &
Kodit Zgjedhor,

Neni 91 1 Kodit Zgjedhor parashikon:
“Ndalimi i pérdorimit té¢ burimeve publike né mbéshtetje té subjekteve zgjedhore

1. Me pérjashtim & rasleve té parashikuara me ligj, nuk mund té pérdoren ose té vihen né
mbéshtetje té kandidatéve, t& partive politike ose t& koalicioneve né zgjedhje burime té organeve
apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti tjetér ku shteti zotéron
kapitale apo kuota osc/dhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit administrues té
entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose pronésia.

2, Né kuptim & kétij neni, “burime” quhen asetet e luajtshme dhe té palvajtshme, té
parashikuara né nenin 142 té Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit. Me pérdorim
t£ “burimeve njerézore” kuptohet pérdorimi 1 detyruar né fushaté zgjedhore i administratés sé
institucionit brenda orarit t€ punés pér gé€llime zgjedhore, si dhe pérdorimi i detyruar dhe i organizuar
brenda orarit mésimor 1 nxénésve t€ sistemit shkollor parauniversitar né fushaté zgjedhore. Me
pérdorim t& burimcve njerézore kuptohet gjithashtu premtimi ose ofrimi i pérfitimeve népunésve
publiké, ose nxénésve pér té marré pjesé né veprimtari q¢ lidhen me fushatén zgjedhore jashté ovarit (€
punés ose mésimit, si dhe ushtrimi i presionit ndaj tyre pér kété qéllim™.

Neg kété rast, subjeklet e cituara né k&g denoncim, pér shkak t€ angazhimit né puné né administratén
vendore konsiderchen si burime njerézore. Mbéshtetja ¢ hapur ¢ Partis€ Socialiste automatikisht
pérbén shkelje ligjore jo vetém pér shkak sc kéto persona jané véné né dispozicion té késaj partic si
burime njerézore, por ligji ndalon shfagjen ¢ mbéshtetjes pér njé parti politike.

Neni 6 pika 3 fjalia ¢ fundit ¢ Vendimit nr. 9/2020 parashikon:

“Punonjésit te administratés shtetérore i ndalohet té pérdoré té mirat publike, funksionin ose
veprimtaring shtetérore ose burimet financiarve, materiale, njerézore publike, me q&llim
favorizimin ¢ njé partie politike, koalicioni ose kandidati né zgjedhje™.

Pra, né kuadér té késaj dispozite ligjore, punonjésit ¢ administratés shictérore, pjesé té sé cilés jané
dhe personat ¢ pérmendur né k&é denoncim, ¢ kané € ndaluar me ligj té pérdorin funksiontn publik
apo burimet njerezore publike né mbéshtetje t€ nj€ partie politike. NE rastin konkret, personat si me
sipér t€ ngarkuar me funksione publike prané administralés vendore, né ményré (& hapur dhe né
shkelje 1€ ligjit, me ané t€ ngritjes s&€ dorés mc numrin 5, kané shkclur ligjin pasi veprimet ¢ tyre
cilésohen automatikisht si mbéshletje e Partisé Socialiste.

Kéto veprime mund té referohen si shkelje edhe ¢ Kodit Penal pasi neni 328/a parashikon:



Neni 328/a 1 Kodit Penal paragrafi fundit parashikon:

“Pérdorimi i funksionit publik pér veprimtari politike osc zgjedhore

Pérdorimi nga njé punonjés gé kryen njé detyré shtetérove, i 1€ mirave publike, funksionit ose
veprimtarisé shietérore, ose i burimeve financiare ose njerézore, me géllim favorizimin e njé partie
politike ose kandidati né zgjedhje, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga njé vit deri né tre
viet”,

Pér t& gjitha sa mé sipér, Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM kérkon nga ana institucioni juaj
marrjen ¢ masave t¢ menjchershme pér personat ¢ pérmendur né kété denoncim.

Bashkélidhur kétij denoncimi gjeni foto nga aktiviteti.

https://www.faccbook.com/story.php?story fhid=1295136419285296&id=100063668502512&mibex
tid=wwXfr&rdid=OkWn Vs XAHOD|wRE3#

Né kéto kushte, Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM po paraqet zyrtarisht kété kérkesé lidhur
me denoncimin ¢ veprimeve té pérmendura mé sipér gé vijné né kundérshtim me parimet demokratike
dhe rregullat ¢ parashikuara né Kodin Zgjedhor, duke kérkuar pérfundimisht:

1) Nisjen e hetimit administrativ pér kEté rast nga administrata e KQZ; si dhe
2) Marrjen ¢ masave administrative pérkatése ndaj kétyre veprimeve antiligjore, sipas
legjislacionit né fuqi.

Dutke ju fulenderuar paraprakisht,

PER KOALICIONIN ‘
PARTIA DEMOKRATIKE — ALEANCA PER SHQIPERINE MADHIEESHTORE
Pérfaqésuesi i PD-ASHM né KQZ

Franci NURI
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KOALICIONI PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE

Tirané, mé 21 Prill 2025

Drcjtuar: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ)
Lénda: Konstatimi i kryerjes sé veprimtarive té ndaluara, nga neni 91/4 i Kodit

Zgjcdhor dhe vendimi nr. 9/2020 i Komisienit Rregullator, konkretisht
pérdorimi | funksionit publik né mbéshtetje té njé partie politike té caktuar
dhe kandidatéve té saj

Subjckti: Gézim Topgiu, Kryetar i Bashkisé Maliq
Baza Ligjore: Kushtetuta ¢ RSH; Nenet 123/1, 123/2, 123/3 dhe 91 (¢ Kodit Zgjedhor,

Vendimi 1 Komisionmit Rregullator nr.9 daté 24.12.2020 “Pér rregullat ¢
raportimit & veprimtarive me  karakter publik, ¢ me kapital shtetéror,
agjencive, enteve shtctérore, kategorité ¢ veprimtarive t€ ndaluara, si dhe
monitorimin ¢ veprimtarisé, sjetljes dhe pérdorimit & burimeve njerézore,
financiare dhe logjistike t& administratés shtetérore para zgjedhjeve”

I nderuar z. Komisioner,

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM paraget kérkesén si vijon né mbrojtje t€ intcresave t€ saj
né kéto zgjedhje, pasi vlerésojmé se po cénohemi né t€ drejtat tona pér zhvillimin ¢ njé gare &
ndershme, té liré dhe t€ barabarté pérsa i pérket zgjedhjeve pér Kuvend t€ datés 11.05.2025.
Kodi Zgjedhor né nenin 123/1 “E drejta pér t& véné né vizje KQZ-né” parashikon se:
“1. KQZ-ja vihet né lévizje kryesisht, me kérkesé 18 subjekteve zgjedhore, né zbatim 16 1¢
drejtave gé u njeh ky lig), si dhe me kérkesé té paléve 1€ treta, né mbrojtje € interesave 1é tyre
té ligishme dhe pér ¢éshtje gé béiné pjesé né rrethin e kompetencave té¢ KQZ-sé....”.

Partia Demokratike — Kealicionmt PD-ASHM ka maré dijemi se¢ Kryctari 1+ Bashkisé Malig Gézim
Topgiu ka shogéruar kandidatin ¢ Partisé Socialiste Eridjon Rustemi népér takime, duke shprchur né
ményré 1€ hapur mbéshtetjen pér k&€ parti politike dhe duke shkelur ligjin, Pér kété ngjarje do tju
vendosim né dispozicion foto nga takimi.

Kemi bindjen sc gélluni 1 shogérimit (& kanditatit Eridjon Rustenu éshié béré me géllimin ¢ posagém
pér t&€ mbéshtetur dhe favorizuar kété kandidat. Ne besoymé se kjo veprimtari €shté vetém me natyré
politike dhe elcktorale. Kryclari 1 Bashkisé Maliq pér shkak € detyrés g€ mban, mund & ushtrojé
ndikim né komunitetin ¢ Maligit, duke ndikuar n€ bindjen politike (€ zgjedhésve.

Ne dyshoymé se Kryetan 1 Bashkisé Malig éshté véné né funksion 1€ Partisé Socialiste s1 bunim
njerézor i institucionit qé pérfagéson, duke shkelur nenin 91 t€ Kodit Zgjedhor.

Neni 91 1 Kodit Zgjedhor parashikon:

“Ndalimi i pérdorimit té burimeve publike né mbéshtetje té subjekteve zgjedhore

1. Me périashtim (€ rasteve t€ parashikuara me ligj, nuk mund t¢ pérdoren ose té vihen né
mbéshtetje t& kandidatéve, té partive politike osc t€ koalicioneve né zgjedhje burime té organeve
apo enteve publike né nivel qendror osce vendor, apo c¢do lloj enti tjetér ku shteti zotéron



kapitale ape kuota ose/dhe eméron shumicén ¢ organit mbikéqyrés apo organit administrues té
entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose pronésia.

2. Né kuptim té kétij neni, “burime” quhen asctet ¢ luajtshme dhe té paluajtshme, té
parashikuara né nenin 142 t&€ Kedit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit. Me pérdorim
t&¢ “burimeve njerézore” kuptohet pérdorimi i detyruar né {ushaté zgjedhore i administratés sg
institucionit brenda orarit t€ punés pér géllime zgjedhore, si dhe pérdorimi i detyruar dhe i organizuar
brenda orarit mésimor i nxénésve € sistemit shkollor parauniversitar né fushaté zgjedhore. Me
pérdorim t& burimeve njerézore kuptohet gjithashtu premtimi ose ofrimi i pérfitimeve népunésve
publiké, ose nxénésve pér t& marr€ pjesé né veprimtari qé lidhen me fushatén zgjedhore jashté orarit té
punés ose mésimit, si dhe ushtrimi i presionit ndaj tyre pér kété géllim”.

Neni 6 pika 3 fjalia ¢ fundit ¢ Vendimit nr, 9/2020 parashikon:

“Punonjésit te administratés shtetérore i ndalohet té pérdoré & mirat publike, funksionin ose
veprimtariné shietérore ose burimet financiare, materiale, njerézore publike, me géllim favorizimin
e njé partie politike, koalicioni ose kandidati né zgjedhje”.

Neni 7, pika 1, gérma “e” ¢ kétij vendimi parashikon:
“Sekretarét e pérgjithshém € institucioneve publike gendrore e vendore, té pavarura e té varésisé,
kryetarét e bashkive, prefektés, drejtuesit e njésive administrative dhe drejtuesit e institucioneve té
Varésisé:
¢) marrvin masa dhe realizojné monitorimin e zbatimit 1é tyre, pér té penguar kegpérdorimin
dhe garantuar mospérdorimin e:

i) burimeve njerézore té institucionit né funksion té veprimtarisé elektorale e té
Sushatés zgjedhore té subjekteve zgjedhore, né zbatim 1é nenit 14, 1é ligjit nr. 9131
daté 8.9.2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike”

v) veprimtarisé shtetérore pér té favorizuar subjekte té caktuara zgjedhore®

Pra, n€ kuadér t€ g)ithé bazés ligjore t& cituar, Kryctari i Bashkis¢ Gézim Topgiu, i cili drejton
veprimtaring € Bashkisé Maliq dhe njékohésisht funksionar i administratés publike vendore, ka pér
detyré t€ garantojé q€ asnjé burim njerézor i Bashkis¢ Maliq, asnjé fond, asnjé mjet i Bashkisé dhe as
veprimtaria ¢ Bashkisé Malig mos t¢ vihen né dispozicion (& fushatés clektorale & njé partic dhe
kandidati té caktuar. Kryetari i Bashkis€ ka detyrimin ligjor té respektojé dhe zbatojé jo vetém ligjin
por edhe Kodin c Etikés sé administratés publike dhe ligjin nr. 139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore™,
Kryctari 1 Bashkisé ka detyrimin ligjor t&€ garantojé dhe t& mbikéqyré mospérfshirjen ¢ punonjésve 1&
bashkisé qé drejton, né veprime g€ mbéshtesin njé parti politike apo kandidat 1€ caktuar.

Por, Kryetari Gézim Topgiu, me vetédije dhe me dashje pérfshihet vet né veprimtari t¢ ndaluara nga
Kodi Zgjedhor, Vendimi nr. 9/2020 madje dhe nga Kodi Penal.

Kryetari, i cili ka pér detyré t& kontrollojé punonjésit ¢ bashkisé nén varésiné e tij, merr pjesé né
takime¢ me natyré politikc dhe clektorale né mbéshtetje & kandidatit (€ Partisé Politike Eridjon
Rustemi. Né kété aspekt, ¢faré na mbetet 1€ mendojmé pér kontroltin qé Kryetari i Bashkis¢é duhct té
b&j¢ kundrejt punonjésve (€ bashkisé? A &shté i afié¢ Kryctari i Bashkisé t&é kontrollojé dhe frenojé
mospérfshirjen ¢ punonjésve (& Bashkisé Maliq né veprimtari g& shprehin mbéshtetjen pér njé parti
dhe kandidal té caktuar, kur ai vet ¢ shkel tigjin?

Kéto veprime nga ana c subjektit 1€ denoncuar mund t& referohen si shkelje edhe ¢ Kodit Penal pasi
neni 328/a parashikon:

Neni 328/a 1 Kodit Penal paragrafi fundit parashikon:

“Pérdorimi i funksionit publik pér veprimtari politike ose zgjedhore

Pérdorimi nga njé punonjés gé kryen njé detyré shtetérore, i (¢ mirave publike, funksionit ose
veprintarisé shietérore, ose i burimeve financiare ose njerézore, me géllim favorizimin e njé partic






Erldjon Rustemi e X
. 27m -

@ Gézim Topgiu - Follow
23m - &

Takim pune me banoré ne Pojan mbi problematikat né
infrastrukturé e kanalizime .

Sapo kemi mbyllur asfaltimin e njé zone peér té
vazhduar shpejt edhe me nje projekt té ri né zonén e
kishes .

Zére i banoréve né vémendjen tone !




T T S R L A i, e e
Nt P T g
LAk r

ojan

(4%
wn
(+ B




Partia
Demokratike

KOALICIONI PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE

N Prot. Tirané, mé 11 Prill 2025
Drejtuar: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ)
Lénda: Konstatimi i kryerjes sé veprimtarive té ndaluara, nga neni 91/4 i Kodit

Zgjedhor dhe vendimi nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator, konkretisht
plesémarrja né veprimtari (¢ ndaluar, pérdorini i funksionit publik pér veprimtars
politike ose zgjedhore dhe shpérdorim i detyrés nga Kryetari i Bushkisé Devoll
Eduard Duro

Baza Ligjore: Kushtetuta e RSH; Nenet 12371, 123/2, 123/3 dhe 91 & Kodit Zgjedhor, Vendinn i
Komisionit Rregullator nr.9 daté 24.12.2020 “Pér rregullat e raportimit &
veprimtarive me karakter publik, e me kapital shtetévor, agjencive, enteve shietérore,
kategorit€ e veprimtarive t€ ndaluara, si dhc monitorimin e veprimtarisé, sjelijes dhe
pérdorimit t€ burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t& administraiés shtetérore
para zgjedhjeve”

I ndervar z. Komisioner,

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM paraqet kérkesén si vijon né mbrojtje t¢ interesave t& sa) né kéto
zgjedhje, pasi vlerésojmé se po cénohemi né (& drejtat tona pér zhvillimin e njé gare t& ndershme, (€ liré dhe t&
barabart€ pérsa i pérket zgjedhjeve pér Kuvend té datés 11.05.2025.
Kodi Zgjedhor né nenin 123/1 “E drejta pér t& véné né lévigje KQZ-né” parashikon se:
“1. KQZ-ja vihet né lévigie kryesisht, me kérkesé té subjekieve zgjedhore, né zbatim 1é té drejtave qé u
njeh ky ligj, si dhe me kérkesé té paléve té treta, né nbrojije (¢ interesave té tyre 1¢ ligishme dhe per
¢éshije gé béjné pjesé né rrethin e kompetencave té KQZ-sé....".

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM ka marré dijeni sc¢ Kryetari 1 Bashkisé Devoll Eduard Duro ka
marré pjesé né takime dhe organizime politike duke shoqéruar Niko Peleshin né takimet ¢ kéty & fundit me
banorét ¢ qytetit t& Devollit gjaté 1€ cilit ka prezantuar kandidaté( pér deputet t& Partisé Socialiste pér Qarkun
e Korgés. Vet kryetari Eduard Demo ka publikuar né rrjetin e tij social Facebook foto nea takimi, i cili shihet
se &shté 1 pozicionuar né nj¢ tavoling me Niko Peleshin dhe kandidatét pér deputet.

Kjo veprimtari konsiderohet se éshté kryer né shkelje (& ligjit pér arsyet si vijojng:

1. Kryetari i Bashkisé Eduard Demo ka vepruar si burim njerézor i institucionit ni mbéshtetje (&
Partise Socialiste:

Neni 91 1 Kodit Zgjedhor parashikon:
“Ndalimi i pérdorimit t& burimeve publike né mbéshtetje té subjckteve ragjedhore

t. Me pérjashtim 1€ rasteve € parashikuara me ligj, nuk mund (€ pérdoren ose (8 vilen né mbishtetje (&
kandidatéve, (€ partive politike ose 1€ koalicioneve né zgjedhje burime (6 organeve apo enteve publike né
nivel gendror ose vendor, apo ¢do Iloj enti tjetér ku shteti zotéron kapitale apo kuota ose/dhe eméron
shumicén e organit mbikéqyrés apo organit administrues té entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose
pronésia.



2. N&€ kuptim t€ kétij neni, “burime” quhen asetet e luajtshme dhe té paluajtshme, té parashikuara ng
nenin 142 t& Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit. Mc pérdorim & “burimeve njerézore”
kuptohet pérdorimi i detyruar né fushaté zgjedhore i administratés s& institucionit brenda orarit t& punés pér
qéllime zgjedhore, si dhe pérdorimi i detyruar dhe i organizuar brenda orarit mésimor i nxénésve t& sistemit
shkollor parauniversitar né fushaté zgjedhore. Me pérdorim t& burimeve njerézore kuptohet gjithashtu

; ‘ T YC AITC Pjese nie Veprimiari qe fdien
me fushatén zgjedhore jashté orarit t& punés ose mésimit, si dhe ushtrimi i presionit ndaj tyre pér kété qéllim™.

NE keté rast, subjekti i cili kryen detyrén e Kryetarit t& Bashkisé Devoll konsiderohet si burim njerizor pér
shkak t& angazhimit t€ tij né administratén publike. Pjesémarrja e tij né kété takim politik dhe elektoral
automatikisht cilésohet st pérdorim i burimeve njerézore né mbéshtetje t& nj& partie politike t& caktar qt né
kété rast €shté Partia Socialiste. Eduard Demo ka shkelur nenin 91 t¢ Kodit Zgjedhor si mé Sipér.

Vendimni nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator parashikon:

“Kryeministri, administrata e tij, zevendes kryeministri, minisiri dhe zevendes ministri, administrata e iyre,
kryetari | bashkise zevendesit dhe administrata e tij, prefekti dhe administrata e tij, drejtori i pergjithshem i
agjencive apo institucioneve ne varesi te Kryeministrit, Keshillit te Ministrave apo Ministrit, drejtori i
pergjithshen, drejtori i departamenteve, drejtoret e drejiorive dhe administratat perkatese, drejtuesit dhe
anetaret e organeve kolegjiale, enteve, bordeve, cdo drejtues i shogerive tregiare ne administrim nga shieti si
dhe cdo ent ku shteti zoteron aksionee kapitale/kuota apo emeron shumicen e organit mbikeqyres ose fe
organit administrues, titullai dhe zevendesit e tij per ndermarijet shieterore, gjate periudhes kohore 4 (kater)
mwjore para dates se zgjedlijeve deri ne diten e zgjedhjeve, ¢ kane te ndaluar te drejtojue, fe marrin piese
apo te kontribuajne ne cfaredolloj forme, ne veprimtari publike te ndaluara sipas ketij vendini”.

Pér sa mé sipér, funksioni dhe detyra si kryetar bashkie duhet t& jeté e pavarur dhe e pandikuar nga bindjet
politike, shfagjet dhe organizimet politike. Né rastin konkret, Eduard Demo ka vepruar né shkelje t& ligjit
duke mosrespektuar detyrimin ligjor i cili i réndon né sajé t& funksionit q& kryen.

2. Eduard Demo ka pérdorur funksionin publik pér veprimtari politike ose zgjedhiore dhe ka
shpérderur detyrén

Subjekti né fjalé né kundérshtim t& hapur me ligjin si mé sipér dhe Kodin Penal ka pérdorur funksionin e ti}
publik pér t€ favorizuar njé parti politike konkretisht Parting Socialiste. Pérdorimi i funksionit publik pér
qéilime politike dhe elektorale éshté i ndaluar me ligj pér faktin se pérfshin abuzimin me fondet publike,
favorizimin e njé partie politike dhe ushtrimin e ndikimit mbi votuesit.

Neni 328/a i Kodit Penal paragrafi fundit parashikon:

“Pérdorimi i funksionit publik pér veprimtari politike ose zgjedhore

Pérdorimi nga njé punonjés qé kryen njé detyré shtetérore, i té mirave publike, funksionit ose veprimtarisé
shtetérore, ose i burimeve financiare ose njerézore, me géllim favorizimin e njé partie politike ose kandidati
né zgjedhje, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga njé vit deri né tre vjet”.

Neni 248 i1 Kodit Penal parashikon:

“Shpérdorimi i detyrés

Kryerja ose moskryerja me dashje e veprimeve a ¢ mosveprimeve né kundérshtim me ligjiin, qé pérbén
mospérmbushie 1¢ rregullt 1é detyrés, nga personi gé ushiron funksione publike, kur i kané sjells atif nse
personave & feré pérfitime materiale ose jomateriale té padrefta a kané demtuar interesat ¢ ligjshém (¢
shietit, 1¢ shietasve dhe 1é personave (6 tjeré juridiké, nése nuk pérbén vepér tjetér penale, dénohet me burgim
deri né shiaté vier”.

Piesémarrja ¢ tij né k&€ takim duke qené se ai &shté kryetar bashkie dhe ushtron ndikimin e tij te banorét ¢
qytetit, automatikisht ndikon né bindjen politike t& zgjedhésve, duke sjellé pérfitime dhe interesa pér Parting
Socialiste dhe duke démtuar interesat ¢ Partisé Demokratike — Koalicioni PD-ASHM



Ne keto kushte, Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM kérkon nga ana institucion Juaj marrjen e
masave t& menjéhershme pér Eduard Demo me detyré Kryetar Bashkie né Devoll lidhur me shkeljet si mé
Sipér.

Bashkélidhur kétij denoncimi gjeni foto nga aktiviteti.

Né kéto kushte, Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM po paraqet zyrtarisht kitté kérkesé lidhur me
denoncimin ¢ veprimeve € pérmendura mé sipér q€ vijné né kundérshtim me parimet demokratike dhe
rregullat e parashikuara né Kodin Zgjedhor, duke kérkuar pérfundimisht:

1) Nisjen ¢ hetimit administrativ pér kété rast nga administrata ¢ KQZ; si dhe
2) Marrjen ¢ masave administrative pérkatése ndaj kétyre veprimeve antiligjore, sipas
legjislacionit né fuqi.

Duke ju falenderuar paraprakisit,

PER KOALICIONIN )
PARTIA DEMOKRATIKE — ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE
Pérfaqésuesi i PD-ASHM né KQZ

Franci NURI
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M EINE Devoll pér prezantimin e dy kandidatéve
pér deputeté té garkut té Korgas, Genti Lakollari
dhe Gézim Gora, dy emra t& spikatur, njéri né listén
e hapur dhe tjetri né listén e mbyllur, t& gatshém t8
pérfagésojné me dinjitet Devollin dhe qytetarét e
tij.

8. Partia Socialiste ka ndértuar njé histori suksesi
né kété krahing, duke fituar besimin e njerézve dhe
duke u rritur zgjedhje pas zgjedhjesh. N& maj,
synimi 8shté i qarté: 7 mandate pér t& forcuar mé
tej pérfagésimin e Devollit dhe gjithé garkut té
Korgés.
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KOALICIONI PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE

Nr. FProt. Tirané, mé 16 Prill 202>
Drejtuar: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ)
Lénda: Konstatimi i kryerjes sé veprimtarive t¢ ndaluara, nga neni 91/4 i Kodit

Zgjedhor dhe vendimi nr. 9/2020 i Komisionit Rreguilator, konkretisht
pérdorimit ¢ aseteve publike dhe promovimit té veprave né fushén e infrastrukturés
nga Bashkia Pogradec, pjesémarrje né takime politike né Greqi né mbéshtetje té njé
kandidati dhe partie politike té caktuar, shpérndarja e postimeve né mbéshtetje 1é
njé partie politike té caktuar, kryer nga Kryetari i Bashkisé Pogradec Hir Xhakolli

Baza Ligjore: Kushtetuta e RSH; Nenet 123/1, 123/2, 123/3 dhe 91 t& Kodit Zgjedhor, Vendimi i
Komisionit Rregullator nr.9 daté 24.12.2020 “Pér rregullat e raportimit té
veprimtarive me karakter publik, e me kapital shtetéror, agjencive, enteve shtetérore,
kategorit€ e veprimtarive t&€ ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe
pérdorimit t& burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t& administratés shtetérore
para zgjedhjeve”

I nderuar z. Komisioner,

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM paraqet kérkesén si vijon né mbrojtje t& interesave té saj né kéto
zgjedhje, pasi vierésojmé se po cénohemi né té drejtat tona pér zhvillimin e njé gare t& ndershme, té liré dhe t&
barabarté pérsa i pérket zgjedhjeve pér Kuvend t& datés 11.05.2025.
Kodi Zgjedhor né nenin 123/1 “E drejta pér t€ véné né lévizje KQZ-n&” parashikon se:
“1. KQZ-ja vihet né Iévizje kryesisht, me kérkesé té subjekteve zgjedhore, né zbatim té té drejtave qé u
njeh ky ligj, si dhe me kérkesé t1é paléve té treta, né mbrojije 1¢ interesave té tyve té ligishme dhe pér
¢éshije gé béfné pjesé né rrethin ¢ kompetencave té KQZ-sé....”.

Partia Demokratike — Koalictoni PD-ASHM ka marré dijeni se Kryetari i Bashkisé Pogradec Ilir Xhakolli
ka kryer disa veprimtari t& ndaluara t& cilat po i rendisim si mé poshté:

1. Shtrimi i rrugéve ose “asfalti elektoral” para zgjcdhjeve

Bashkia Pogradec ka filluar té shtrojé “asfaltin elektoral” né disa fshatra t& qytetit, si psh rrugét kryesore t&
{shatrave Verdové, Rrémenj, Géshtenjas, Bagailek, Cérravé dhe Krigkové. Bashkia Pogradec ka pérfunduar
fazén ¢ paré (€ asfaltimit € rrugés Proptisht-Slabinjé. Njé tjetér puné e kryer nga Bashkia Pogradec &shté dhe
njetézimi 1 Qendrés Historike t€ “Pogradecit t¢ Vjetér”. Bashkia Pogradec ka kryer gjithashtu termoizolimin e
pallateve né lagjen 3. Jané kryer punime pér rikonstruksionin e shkollés “Kajo Karafili” t& fshatit Géshtenjas.

Bazuar né€ nenin 23 pika 4 e ligjit 139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore™ parashikon:

“NE fushén e infrastrukivrés dhe shérbimeve publike, bashkité jané pérejegiese neé territorin e furidiksionit té
4. Ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajijen e rrugéve vendore dhe sinjalizimit rrugor, t6 trotuareve
dhe shesheve publike vendore”
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Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM ngre shqetésimin dhe dyshimin se rehabilitimi dhe shtrimi i
rrugéve para fushatés zgjedhore €shté njé tentativé nga ana e Bashkisé Pogradec pér té ndikuar dhe pérfituar
votat e banoréve.

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM dyshon se kjo veprimtari e kryer para fushatés zgjedhore béhet

pér qéllime politike dhe lidhet me zgjedhjet pér Kuvend t& datés 11 Maj 2025 dhe synon manipulimin e
votave t& zgjedhésve.

Kjo veprimtari &shté e ndaluar sipas Vendimit nr. 9/2020 t€ Komisionit Rreguliator, i cii parashikon:

“Neni 3
Veprimtari té€ ndaluara

I N& zbatim té kétij vendimi:
1.1 “Veprimtari té ndaluara pér tu promovuar jang” veprimtarité publike sipas pérkufizimit té nenit 2,
té kétij vendimi, pér (€ cilat jan€ véné rishtazi apo posacérisht né dispozicion, apo jané transferuar
fonde publike jo sipas planit buxhetor t&€ miratuar, né periudhén 4 (katér) mujore para datés sé
zgjedhjeve dhe qé pErishijné:

a) mbéshtetjen dhe promovimin e projekteve dhe/ose té investimeve, me interes apo shtrirje
territoriale kombétare ose vendore né fushén e transporteve t& ¢do loji, té energjitikés, té
telekomunikacionit, t€ veprave ujore t&€ ¢do lloji, né shérbim dhe interes t& publikut;

b) mbéshtetjen dhe promovimin e projekteve dhe/ose t€ investimeve, kombétare ose vendore, me
karakter social dhe ekonomik, ai edhe ato né funksion € mbrojtjes dhe ruajties sé mjedisit, t&
shéndetit, t& kulturgs, rinisg€, sporteve dhe t& arsimit publik né té& gjitha nivelet...”

Neni 91 i Kodit Zgjedhor parashikon:
"Ndalimi i pérdorimit t&€ burimeve publike né mbéshtetje té subjekteve zgjedhore

1. Me pérjashtim (€ rasteve 1é parashikuara me ligj, nuk mund té pérdoren ose té vilien né mbéshtetje té
kandidatéve, (& partive politike ose té koalicioneve né rgjedhje burime té organeve apo enteve publike né
nivel gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti tjetér ku shteti zotéron kapitale apo kuota ose/dhe eméron
shumicén e organit mbikéqyrés apo organit administrues té entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose
pronésia.

2. Né kuptim té kétij neni, “burime” quhen asetet e luajisiime dhe té paluajtshme, té parashikuara né nenin

ar

142 1é Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit.... ",

Né interpretim t€ dispozitave ligjore t& mésip&rme, rruga cilésohet t€ jeté burim/aset publik dhe pérdorimi i saj
para fushatés zgjedhore pérbén shkelje t& Kodit Zgjedhor.

2. Pjesémarrje né takim me zgjedhésit né Selanik né datén 20 Janar

Né datén 20 Janar t& kétjj viti, Kryetari i Bashkisg¢ Pogradec shihet se ka zhvilluar njé takim me zgjedhésit né
Selanik, Greqi, ku sipas citimit t& tij, ka diskutuar pér procesin e regjistrimit pér zgjedhjet ¢ 11 Majit dhe pér
punét e mira q¢ ka béré pér qytetin. Shihet se ng tavoling Kryetari i Bashkisé &shté i shogéruar nga disa
persona té tjeré. Ne dyshojmé se mund t& jen€ funksionar t& Bashkisé Pogradec, ndaj ftojmé KQZ te
kryej€ nj€ hetim t€ thell€ pér € identifikuar personat té cilét nése zbulohet se jang funksionaré publiké, jané po
ashtu n& shkelje t& ligjit.

Neni 6, pika 3 e Vendimit nr. 9/2020 parashikon:

“Punonjesit te administrates shteterore i ndalohet te perdore te mirat publike, funksionin ose veprimtarine
shteterore ose burimet financiare, materiale, njerezore publike, me gellim favorizimin e nje partie politike,
koalicioni ose kandidati ne zgjedhje”.

Neni 7, pika | e Vendimit nr. 92020 parashikon:



“1. Sekretaret e pergjithshem te institucioneve publike gendore e vendore, te pavarura e te varesise, kryetaret
e bashkive, perfektet, drejtuesit e njesive administrative dhe drejtuesit e institucioneve te varesise:
e¢) marrin masa dhe realizojne monitorimin e zbatimit te tyre, per te penguar kegperdorimin dhe
garantuar mosperdorimin e:
i) burimeve njerezore te institucionil ne funksion te veprimiarise elektorale e te fushates
zgjedhore te subjekteve zgjedhore, ne zbatim te nenit 14, te ligjit nr. 9131 date 8.9.2003 “Per
rregullat ¢ etikes ne administraten publike;
ii) fondeve te institucioneve per periudhen 4 muaj perpara deri ne daten e zgjedhjeve, ne
Junksion te fushates zgjedhore te subjekteve zgjedhore;
iii) mjeteve dhe materialeve ne inventar te institucionit per periudhend muaj perpara deri ne
daten e zgjedhjeve, ne funksion te fushates zgjedhore te subjekteve zgjedhore,
v) institucioneve publike per zhvillimin e fushates zgjedhore apo realizimin ¢ propagandes
politike ne to;
v) veprimtarise shteterore per te favorizuar subjekte te caktvara zgjedhore”

Sipas k&saj dispozite, Kryetari i Bashkisé Ilir Xhakolli, ka detyrimin ligjor pér t& parandaluar kegp&rdorimin ¢
burimeve njerézore té institucionit qé drejton, kur ndérkohg, ai vet si burim njerézor i Bashkisé Pogradec,
merr pjesé né takime me zgjedhésit me qéllim favorizimin ¢ njé partie t& caktuar, q& éshté Partia Socialiste.

Ndaj, né€ zbatim t&é késaj dispozite, ftojmé KQZ t& hetojg cilét kané qené personat q& kané shoqéruar llir
Xhakollin dhe ¢faré fondesh t€ Bashkisg Pogradec jang pérdorur né kété takim.

Pér sa mé stpér, vlerésojmé se ky takim né cilésing e tij si Kryetar Bashkie &shts né shkelje t& Kodit Zgjedhor
dhe t& Vendimit nr. 9/2020 pasi jo vetém Kryetari i Bashkisé ka funksionuar si burim njerézor i institucionit,
por edhe persona t€ tjeré nga Bashkia Pogradec kané funksionuar si burim njerézor.

3. Pérdorimi i funksionit publik pér té favorizuar njé parti politike dhe kandidat t& caktuar

NE postimin e tij né facebook qé mban datén 26 Mars, subjekti ka postuar njé foto dhe njé shkrim s& bashku
me simbolet ¢ Partis€ Socialiste. Kété rast nuk mund ta anashkalojmé, pasi pérdorimi i simboleve té njé partie
t€ caktuar, automatikisht nénkupton mbéshtetjen e késaj partie.

Nése né njé vendim nga ana juaj, pérdorimi i simboleve #vetemperpara dhe #shgiperia2030 nuk jang
konsideruar shkelje dhe né mbéshtetje t& njé partie € caktuar (rasti i disa punonjésve t&¢ administratés dhe
ministrive q&€ kané shp&mdaré kéto simbole), né kété rast &shté ¢ dukshme dhe e qarté se pérdorimi i
simboleve t& Partisé Soctaliste dhe thirrja pér té marré pjesé né takimin e Kryeministrit Edi Rama, pérbén
favorizim dhe mbéshtetje t& hapur pér kété parti dhe kété kandidat.

Gjithashtu, n& datén 25 Mars, Hir Xhakolli ka shpérndaré né facebook té tij njé postim t& Bledi Como, i cili
éshté kandidat 1 Partisé Socialiste, duke shprehur drejtpérdrejt mbéshtetjen pér kété kandidat, veprim i cili
¢€shté 1 ndaluar nga Kodi Zgjedhor dhe Vendimi nr. 9/2020.

Postimi ka t€ béjg me njé takim t€ zhvilluar n& Njésing Bugimas, gjaté t€ cilit Ilir Xhakolli ka marré pjesg dhe
ka shoqéruar Niko Peleshin dhe Bledi Como, t& cilét jané kandidat pér deputet t& Partisé Socialiste,

NE kéto raste, Hir Xhakolli ka pérdorur funksionin e tij publik si kryetar bashkie pér té mbéshtetur Parting
Socialiste dhe kandidatét e saj.

Per t¢ gjitha sa mé sipér, Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM kérkon respektimin ¢ Kodit Zgjedhor
dhe t€ t& gjitha akteve té€ tjera né fuqi € cilat garantojné zgjedhjet e lira dhe t& ndershme dhe mbi t& gjitha
kérkon té ndalohet ndikimi né votén ¢ zgjedhésve. Kujtojmé se jetojmé né njé rend demokratik ku vota eshté e
liré dhe e fshehté. Askush dhe n€ asnjé formé nuk mund té ndikojé né bindjen personale t& zgjedhésve.
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Né kéto kushte, Partia Demokratike —~ Koalicioni PD-ASHM kérkon nga ana institucioni juaj marrjen ¢
masave t€ menjéhershme pér personat q€ jané t€ pérfshiré n& két€ ngjarje. Personat t€ cilét kané shkelur ligjin
té mbajné pérgjegjési ligjore.

Bashkélidhur k&tij denoncimi gjeni foto té€ shkeljeve t&€ kryera.

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM po paraget zyrtarisht kété kérkesé lidhur me denoncimin e
veprimeve t& pérmendura mé sipér q€ vijn€ né kundérshtim me parimet demokratike dhe rregullat e
parashikuara n& Kodin Zgjedhor, duke kérkuar pérfundimisht:

1) Nisjen e hetimit administrativ pér kété rast nga administrata e KQZ; si dhe
2) Marrjen ¢ masave administrative pérkatése ndaj kéfyre veprimeve antiligjore, sipas
legjislacionit né fugqi.

Duke ju falenderuar paraprakisht,

PER KOALICIONIN } )
PARTIA DEMOKRATIKE —~ ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE
Pérfagésuesi i PD-ASHM né KQZ

Franci NURI
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#Diasporal®.o
Kété fundjavé g€ lameé pas pata kénagésiné té isha i
ftuar pér té biseduar me bashkgatdhetarét tané né
Selanik dhe Athiné. Diskutuam me ta pér procesin e
regjistrimit né KQZ mbi zgjedhjet e 11 Majit dhe pér
punét e mira qé kemi béré né Pogradec gjaté kétyre
viteve.
Konstatova njé entuziazém té madh né radhét e tyre
pér hapin historik dhe mundésiné qé iu dhamé pér té
votuar né kéto zgjedhje. Emigrantét mé miré se
Gdokush tjetér e bijné dallimin e ndryshimeve né qytet
dhe vend kur kthehen, ndaj jam i lumtur qé ¢do dité e
mé tepér plotésojmé pritshmérité e tyre pér njé
Pogradec té zhvilluar dhe Shqipéri Europiane!
Maji #Selanik #Athing
a — .
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& Nga Njésia Bugimas drejt fitores sé pandalshmel
Me Asamblené e Partisé Socialsite né Bugimas me
Nikon, llirin, Erjonin dhe Alfonsin, aty ku edhe kété
heré né ¢do fshat té késaj njésie ne do té fitojmé
bidshém né zgjedhjet e 11 Majit. Bugimasi dhe
fshatrat e tij gjaté viteve té fundit kané ndjeré
dorén e investimeve né kanalizime, infrastrukturé
rrugore, projekte né shérbim t& turizmit né Drilon e
Tushemisht e sigurisht qé nuk ka kohg té ndalée
hapin e zhvillimit pér té forcuar mé tej ekonominé
lokale, turizmin dhe bujgésing. 11 Maji do té
tregojé se maksimizimi i votés pér PS gshté njé
formé falenderimi pér vémendjen e dhéné. Ka ende
pér té bérél Forcal

#11maj #BlediComo #ps5
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[%j\_-Kryeministri Edi Rama do té jeté né Kreté pér njé
takim té veganté me bashkatdhetarét tané gé jetojné e
punojné atje, té shtunén 29 Mars.

R Adresa: Stadiumi i mbyllur “Kladissos”
(D Ora 18:00

Eshté njé moment historik pér t'u bashkuar e pér té
ndaré mes nesh energjiné e jashtézakonshme té

diasporés shqiptare.@

@ 122 6 comments 7 shares

[b Like O Comment @ Send p{) Share
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@ Bledi COMO - Follow
Mar 25 - @
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B F4Rrugét kryesore t& fshatrave Vérdové, Rrémenj,
Géshtenjas, Bagallék e Cerravé tashmé kang marré
investimin e duhur me riveshjen e shtresave té reja
brendshme si fazé e dyté pér ti dhéné zgjidhje ¢éshtjes
sé infrastrukturés rrugore té kétyre zonave.

D 119 13 comments 22 shares 24.8K views

L'b Like Q Comment @ Send ﬁ{) Share
Hir Xhakolli U0C
ey Mar 20 - ©

Bashkia Pogradec (Fage Zyrtare) - Follow
Mar 20 - @

Miréméngjesds
nga puna disa ditore g€ po béjmé pér pa.. See more
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3R Pér té gjithé bashkatdhetarst tané né
Selanik!

{J_U Nga dita e nesérme, né orén 10:00-20:00, ¢do
zgjedhés shqiptar qé jeton dhe punon né #Selanik
dhe ka nevojé per mbéshtetje teknike lidhur me
procesin e regjistrimit pér té marré pjesé né
zgjedhjet e 11 majit mund té paraqgitet né zyrén e
Partisé Socialiste né Selanik.

Pér ¢do pyetje ose nevojé pér ndihmé gjaté procesit
té regjistrimit, ekipi yné do té jeté i gatshém pér té
dhéné asistencé. Regjistrimi &shté i domosdoshém
per té marré pjesé né zgjedhjet e 11 majit si votues
i Diasporés.

R Adresa: Tsimiski 43, TK. 54623 Thessaloniki,
Greece (Kati |Il, pérballé Konsullatés Shqiptare)
B Numér kontakti: +30 697 698 1218

() Orari i shérbimit: 10:00 - 20:00

#DiasporaVoton[E]
#PtatformaElektronikeERegjistrimitiil
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Edi Rama & updated his cover photo. - Follow
Mar 19 - @

MIREMENGJES

dhe me numrin 5%, té Partisé Socialiste né ftetén
e 11 majit, ku ¢do shqiptar e shqgiptare do té duhet
ta investojé votén pér té vazhduar pa asnjé ndalesé
a lekundje negociatat me BE, anétarésuar
Shgipériné né Bashkimin Europian, siguruar
pashaportén europiane pér vete e familjen, duke
mos paré majtas e djathtas, po drejt, tek maja e
Shqjipérisé 2030 né BE, ju uroj njé dité té mbaré{,

@ 48 1 comment 3 shares

[ﬂ) Like Q Comment, @ Send ;‘l> Share

o 1lir Xhakolli
Mar 18 &

Bashkia Pogradec (Faqe Zyrtare) - Follow
Mar 18 - &
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Bashkia Pogradec (Faqe Zyrtare) - Follow
Feb 21 -

L4E kryer

Ka nisur faza e paré e asfaltimit té rruges
Proptisht-Slabinjg. Njé aks rrugor i réndésishém pér
lidhjen e dy njésive Velgan-Proptisht me aksin
nacional. Paralelisht do vijojé puna pér rehabilitimin

e gendrés sé Proptishtit me trotuare, shesh dhe
ndrigim publik. Sepse Mokra e meriton!
#fshatratepogradecit #mokra #proptisht #slabinje
#velcan
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Bashkia Pogradec (Fage Zyrtare) - Follow
Feb12 - QO

M Termoizolimi i pallateve né lagjen 3

Kemi nisur nga puna me njé tjetér bllok pallatesh
duke aplikuar sistemin kapot. Falé késaj ndérhyrjeje
té financuar nga FSHZH i japim zonés jo vetém njé
pamje té re, por mundésojmé apartamente mé té
ngrohta pér familljet. Kjo puné do té vijojé né té
gjitha lagjet ku ka pallate té para viteve 30".

#bashkiapogradec #fshzh

14 comments 2 shares
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR 1 ZGJEDHJEVE

Data: 20.02.2025 Nr: 125 Ora: 12: 00
VENDIM
PER
MOSFILLIMIN E PROCEDURES ADMINISTRATIVE BAZUAR NE

DENONCIMIN NR. 371 D,TDA'FE 18.02.2025, TE REGJISTRIT T
DENONCIMEVE, TE PARTISE DEMOKRATIKE/PD

Sot mé daté¢ 125.02.2025, Komisioneri Shtetéror 1 Zgjedhjeve, pasi moii né shqyrtim paraprak
denoncimin me;

KiERKUES: Partia Demokratike

OBJEKT: Konstatim i kryerjes sé€ veprimtarive t€ ndaluara, nga neni 91/3 i Kodit Zgjedhor
dhe vendimi nr. 92020 1 Komisionit Ricgultator népérmjet marrjcs né puné
para fushatés zgjcdhore.

BAZALIGIJORE: Necnin 19, pika 1, shkronjat “dh”, “{ ™ dhe “n”, pika 2, (& Ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé”, € ndryshuar, nenit 8,
pikat | dhe 2, t& vendimit nr. 9, daté 9.3.2021, t€ Komisionit Rrcgullator né
Komisionin Qendror (€ Zgjedhjeve

KONSTATOJ:

Partia Demokratike mé daté 18.02.2025, ka paragitur né Komisionin Qendror 1€ Zgjedhjeve (KQZ)
népérmjet adrests s€ postés clektronike c-mail, denoneunin ¢ administruar né regjistiin ¢ denonciimeve
me nr. 37 ID.

Né kété denoncim Partia Demokratike parashtron sa vijon:
“NE faqen zyriare (¢ Agjencisé Kombéture té Punésimit dhe Aftésive (AKPA) éshté publikuar
njoftim pér shpalljen e procedurave pér plotésimin e vendeve té lira (& kategorisé sé larté
drejtuese né Bashkiné Maliq. Né ményré specifike vendet vakante konsistojné né:

o Sekretar i Pérgjithshém (1 pozicion);

o Drejtor né Drejloring e Pronave Publike dhe Aseteve (I pozicion);

| 1
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o Pérgjegiés sektori né Sektorin e Prokurimeve dhe Menaxhimit ¢ Kontratave (1
pozicion),;

o Pérgjegjés Zyre né Zyrén Késhillimore dhe Mbrojtjes sé Konsumatorit (1 pozicion);

o Pérgjegjés Zyre né Sektorin e Shérbimeve Sociale (1 pozicion);

o Agronom (I pozicion),

o Specialist Koordinimi Donatore (1 pozicion);

o Nénpunés Finance Protokoll (3pozicion);

o Specialist Arkitekt Dizanj (1 pozicion);

o Specialist Auditi (I pozicion);

o Specialist Inxhinier (1 pozicion),

o Specialist/Jurist (1 pozicion);

o Specialist Programues Buazé té dhénash (1 pozicion);

o Specialist Statisticien (I pozicion).”

Mbéshtetur né pércaktimet € nenit 8, pika 2, t€ vendimit nr. 9, daté¢ 09.03.2021, t& Komisionit
Rregullator, pasi shqyrtova paraprakisht ¢éshtjen, vierésoj se informacioni apo té dhénat ¢ treguara nuk
krijoyné njé baze t€¢ mjaftucshme pér té hetuar adnmimstrativisht shkeljet ¢ mundshine.

PER KETO ARSYE:
Bazuar né nenin 19, pika 1, shkronjat “dh”, “f ” dhe “n”, pika 2, t€ ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008,
“Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipéris€”, t& ndryshuar, nenit 8, pikat 1 dhe 2, té vendimit nr. 9, daté
9.3.2021, t€ Komisionit Rregullator né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve,
VENDOS:
1. Mosfillim t€ procedurés admmistrative pér denoncimin nr. 37 (D, dat¢ 18.02.2025, 1€ Partis¢
Demokratike.
2. Rezultatet ¢ kétiy vendimi 1 njofiohen paléve népémyet adresés s¢ postés elcktronike.

3. Ky vendim hyn n¢ fuqi menjcheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ internctit t¢ Komisionit
Qendror & Zgjedhjeve.

Komisioneri Shtetérori Zgjedhjeve

Hirjan CELIBASHI



Partia
Demokratike

KOALICIONI PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE

MADHESHTORE
Nr, Prot. Tirané, mé 2 Prill 2025
Drejtuar: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ)
Lénda: Konstatimi i kryerjes s¢ veprimtarive té¢ ndaluara, nga neni 91/4 i

Kodit Zgjedhor dhe vendimi nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator,
népérmjet shpalljes sé procedurave (¢ prokurimit “Sistemim asfultim
rrugé 2025” nga Bashkia Maliq

Baza Ligjore: Kushtetuta ¢ RSH; Nenet 123/1, 123/2, 123/3 dhe 91 & Kodit Zgjedhor,
Vendimi 1t Komisionit Rregullator nr.9 daté 24.12.2020 “Pér rregullat e
raportimit (& veprimtarive me karakter publik, e me kapital shietéror,
agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive té ndaluara, si dhe
monitorimin ¢ veprimtarisg, sjelljes dhe pérdorimit t& burimeve njetézore,
financiare dhe logjistike t& administratés shtetérore para zgjedhjeve”

I nderuar z. Komisioner,

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM paraqet kérkesén si vijon né mbrojtje té intcresave té
saj né kéto zgjedhje, pasi vierésojmeé se po cénohemi né & drejtat tona pér zhvillimin e njé gare t&
ndershme, (€ liré dhe t& barabarté p&rsa i pérket zgjedhjeve pér Kuvend (€ datés 11.05.2025.

Kodi Zgjedhor né nenin 123/1 “E drejta pér té véné né lévigje KQZ-n&” parashikon se:
“1. KQZ-ja vihet né lévizje kryesisht, me kérkesé té subjekteve zujedhore, né zbatim té té
drejtave gé u njeh ky ligj, si dhe me kérkesé 1¢ paleéve (¢ treta, né mbrojije (& inieresave té
tyre 1é ligishime dhe pér ¢éshtje qé béiné pjesé né rrethin e kompetencave té KQZ-sé....”.

Partia Demmokratike — Koalicioni PD-ASHM ka marré dijeni sc¢ Bashkia Malig ka shpallur
procedurat ¢ prokurimit “Sistemim asfaltim rrugé 2025” para fushatés zgjedhore.

NE fagen zyrlare té Agjencisé s¢ Prokurimit Publik (APP) &shté publikuar njoftimi pér shpalljen ¢
procedurave t€ prokurimit me kéto € dhéna:

s Autoritetifenti kontraktor: Bashkia Malig

o Lioji i procedurés sé prokurimit: E hapur pune

o Objekti i kontratés: Sistemim asfaltim rrugé 2025

e Numri i referencés sé procedurés: REF-41656-03-19-2025
o Fondilimit: §83.332.941 Lek pa Tvsh

*  Kohézgjatja ¢ kontratés: 5 muaj

Afatiifunditperparagitieirahehapienre-afertave 040422023 (dArA)“Ora:10:00

Shpallja ¢ procedurave t&€ prokurimit publik para fushatés zgjedhore éshté veprimtari ¢ ndajuar
sipas-Kodit Zgjedhor dhe Vendimit nr. 9/2020 t&€ Komisicnit-Rregullator.



Pika 1 dhe 2 e nenit 91 t& Kodit Zgjedhor parashikon:

“Ndalimi i pérdorimit té burimeve publike né mbéshtetje té subjekteve zgjedhore

1. Me pérjashtim & rasteve & parashikuara me ligf, nuk mund t¢ pérdoren ose té vihen né
mbéshtetje (¢ kandidatéve, (¢ partive politike ose 1¢ koalicioneve né zgjedhje burime 1é organeve
apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do loj enti tjetér ku shteti zotéron kapitale

apo Kuola ose/dhe emeron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit administrues (¢ entit,
pavarésisht nga burimi { kapitalit ose pronésia.

2. N¢ kuptim (¢ kétij neni, “burime” quhen asetet e luajtshme dhe té paluajishme, 16
parashikuara né nenin 142 té Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit... ",

N& kuptim & késaj dispozite, rruga konsiderohet aset publik dhe Bashkia Maliq po pérdor asetet
publike para {ushatés zgjedhore.

Neni 3 pika 4 ¢ Vendimit nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator parashikon:

4 muaj para datés sé zgjedhjeve deri né ditén e zgjedhjeve, ndualohet dhénia e
kontratave publike t¢ koncesionit/partneritetit publik privat (PPP), pér té cilat nuk éshté
béré njoftim publik se do té zhvillohen, nuk jané vijim i njé procedure koncesionare té
identifikuar dhe nisur, apo nuk jané parashikuar pér t'u financuar népérmjet buxhetit
té miratuar té vitit zgjedhor”.

Pér kéto arsye, vlerésojmé se shpallja e késaj procedure nga ana ¢ Bashkisé Maliq para fushatés
zgjedhore &sht€ veprim i kryer né shkelje flagrante t& nenit 91 t& Kodit Zgjedhor dhe Vendimit nr.
9/2020 & Komisionit Rregullator. Q&llimi i késaj procedure &shté térésisht politik dhe lidhet me
zgjedhjet pér Kuvend t€ datés 11 Maj 2025 dhe mobilizimin ¢ votave € zgjedhésve.

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM kérkon respektimin e Kodit Zgjedhor dhe té t& gjitha
akteve té tjera né fuqi té cilat garantojné zgjedhjet e lira dhe € ndershime. Partia Demokratike
kérkon nga institucioni juaj marrjen ¢ masave t& menjéhershme pér personat qé jané & pérfshiré
né k&€ ngjarje. Personat t€ cilét kané shkelur ligjin 1€ mbajné pérgjegjési ligjore.

Bashkéngjitur po ju vendosim LINK té postimit denoncues (fagja 20-21 ¢ dokumentit)

https://www.app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentld=cd8bced 6-19fc-4134-9512-
c6f29db3317a

N¢ kéto kushie, Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM po paraqet zyrtarisht kétg kérkesé
lidhur me denoncimin ¢ veprimeve (& pérmendura mé sipér q¢ vijné né kundérshtim me parimet
demokratike dhe rregullat e parashikuara né Kodin Zgjedhor, duke kérkuar pérfundimisht:

1} Nisjen e hetimit administrativ pér kété rast nga administrata e KQZ; si dhe
2) Marrjen ¢ masave administrative pérkatése ndaj kétyre veprimeve aatiligjore,
sipas legjislacionit o@ fuqi,

Duke ju folendervar paraprakisht,

PERKGALICIONIN -
PARTIA DEMOKRATIKE - ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE
Pérfaqésuesi Ligjor i PD-ASHM né KQZ

Franci NURI
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KOALICIONI PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE

MADHESHTORE
Tirané, mé 5 Maj 2025
Drejtuanr: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ)
Lénda: Konstatimi i kryerjes sé veprimtarive ¢ ndaluara, nga neni 91/4 §

Kodit Zgjedhor dhe vendimi nr. 972020 i Komisionit Rregullator,
konkretisht pérdorimit té useteve publike dhe promovinit té veprave né
SJushén e infrasktrukturés nga Bashkia Malig

Subjekti: Kryetari 1 Bashkisé Maliq Gézim Topgiu
Baza Ligiore: Kushtetuta ¢ RSH; Nenet 12371, 123/2, 123/3 dhe 91 t€ Kodit Zgjedhor,

Vendin 1 Komisionit Reegullator nr.9 daté 24.12.2020 “Pér rregullat ¢
raportimit t&€ veprimtarive me karakter publik, e me kapital shtetéror,
agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive t¢ ndaluara, si dhe
monitorimin ¢ veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit t€ burimeve njerézore,
financiare dhe logjistike t€ administratés shtetérore para zgjedhjeve”

I nderuar z. Komisioner,
Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM paraqet kérkesén si vijon né mbrojtje (€ interesave té
saj né kéto zgjedhje, pasi vlerésojmé sc po cé€nohemi né t€ drejtat tona pér zhvillimin ¢ njé gare &
ndershme, t€ liré dhe té barabarté pérsa i pérket zgjedhjeve pér Kuvend t€ datés 11.05.2025.
Kodi Zgjedhor n€ nenin 123/1 “E drejta pér té véné né 1évizje KQZ-né” parashikon se:
“1. KQZ-ja vihet né lévizje kryesisht, me kérkesé té subjekteve zgjedhore, né zbatim 1é té
drejtave gé u njeh ky ligf, si dhe me kérkesé i€ paléve (é freta, né mbrojlje té interesave 1é
tyre té ligishine dhe pér ¢éshitje ¢é béjné pjesé né rrethin e kompetencave té KQZ-sé....”.

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM ka marré dijeni s¢ Bashkia Malig vazhdon {€ shirojé
“asfaltin elektoral”, ka ndryshuar sistemin ujor dhe po punon pér rinovimin ¢ pyjeve. Kéto ngjarje
shoqérohen me foto dhe video t€ cilat do ('1 vendosim né dispozicionin tuaj.

Bazuar né ncnin 23 pika 4 ¢ higjit 139/2015 “Pér vetgeverisjen vendore” parashikon:

“N¢ fushén e infrastrukinrés dhe shérbimeve publike, bashkité jané pérejegiése né terrilorin e

juridiksionit & tvre pér:

4. Nelértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtien ¢ rrueéve vendore dhe sinjalizimit rrugor, (@

troticcreve dhe shesheve publike vendore”

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM ngre shgetésimin dhe dyshimin se rehabilitiom dhe
shtrimi 1 rrugéve para fushatés zgjedhore éshté njé tentativé nga ana e Bashkisé Maliq pér té
ndikuar dhe pérfituar votat ¢ banoréve.



Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM dyshon se kjo veprimtari ¢ kryer para fushatés
zgjedhore béhet pér géllime politike dhe lidhet me zgjedhjet pér Kuvend té datés 11 Maj 2025
dhe synon manipulimin e votave t€ zgjedhésve.

Kjo veprimtari éshté ¢ ndaluar sipas Vendimit nr. 9/2020 t¢ Komisionit Rregullator, 1 cili
parashikon:

“Neni 3
Veprimtari té ndaluara

1 N& zbatim té kétij vendimi:

1.1 “Veprimtari t¢ ndaluara pér tu promovuar jané” veprimtarité publike sipas
pérkufizimit t& nenit 2, té kétij vendimi, pér t¢ cilat jané véné rishtazi apo posagérisht né
dispozicion, apo jané transferuar fonde publike jo sipas planit buxhetor té miratuar, né
periudhén 4 (katér) mujore para datés s¢ zgjedhjeve dhe gé pérfshijné:

a) mbéshtetjen dhe promovimin ¢ projekteve dhefose té investimeve, me interes apo
shtrirje territoriale kombétare osc vendore né fushén e transporteve té ¢do lloji, té
encrgjitikés, t& telckomunikacionit, t&€ veprave ujore € ¢do lloji, né shérbim dhe interes té
publikut;

b) mbéshtetjen dhe promovimin ¢ projekteve dhe/ose té investimeve, kombétare ose
vendore, me karakter social dhe ekonomik, ai edhe ato né funksion t& mbrojtjes dhe
ruajtjes sé mjedisit, t& shéndctit, t& kultwé€s, rinis€, sporieve dhe 1€ arsimit publik né &
gjitha nivelet...”

Neni 91 1 Kodit Zgjedhor parashikon:
"Ndalimi i pérdorimit té burimeve publike né mbéshtetje té subjekteve zgjedhore

1. Me pérjashtim té rasteve té parashikuara me ligj, nik mund & pérdoren ose té vihen né
mbéshtetje té kandidatéve, té partive politike ose té koalicioneve né zgjedhje burime té organeye
upo enteve publifie né nivel gendror ose vendor, apo ¢do lHaj enti tjetér ku shteti zotéron
kapitale apo kuota ose/dhe eméron shumicén e organit mbikégyrés apo organit adminisrues té
entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose pronésia.

2. Né kuptim 1é kétij neni, “burime” qulien asetet eluajtshme dhe 16 paluajtshme, té
parashikuara né nenin 142 ¢ Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit....”.

NE¢ interpretim té dispozitave ligjore t& mésipérme, rruga cilésohet té jeté burim/aset publik dhe
pérdorimi 1 saj pér t& mbéshtetur nj¢ subjckt zgjedhor (€ caktuar pérbén shkelje té Kodit
Zgjedhor.

Pér kéto arsye, vicrésopmé sc veprimtaria e rchabilimit (€ rrugéve para fushatés zgjedhore éshté
kryer né shkelje flagrante t¢ Kodit Zgjedhor dhe Vendimit ar, 942020 t€ Komisionit Rregullator
dhe ka sfond propagandistik dhe lidhct mic zgjediyyet pér Kuvend € datés 11 Maj.

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM kérkon respektimin ¢ Kodit Zgjedhor dhe t¢ (€ gjitha
akteve t€ tjera né fuqi (€ cilat garantojn€ zgjedhjet ¢ lira dhe té ndershme dhe mbi & gjitha kérkon
t¢ ndalohet ndikimi né votén ¢ zgjedhésve., Kujloymé se jetojmé né mé rend demokratik ku vota
eshté ¢ lir€ dhe ¢ [shchié. Askush dhe né asnjé formé nuk mund € ndikojé né bindjen personale té
zgjedhésve.



N& kéto kushte, Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM kérkon nga ana institucioni juaj
marrjen ¢ masave 1€ menjéhershime pér personat qé jané té pérfshiré né kété ngjarje. Personat té
cilét kané shkelur ligjin t&€ mbajné pérgjegjési ligjore.

Bashkélidhur kétij denoncimi gjeni video té shkeljeve t€ kryera.
https://wwiw. facebook.com/BelindKellici.Official/videogs/as falti-elcktoral-i-paligish%C3%ABm-

vijon-t%C3%AB-hidhet-n%C3%AB-rrug%C3%ABn-c-vict%C3%ABr-nga-tcg-u-
deri/ 108899181 6579066/Mmibextid=wwX[{r&rdid=k5B3wOScx XizAEeS

Né kéto kushte, Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM po paraqet zyrtarisht kété kérkesé
lidhur me denoncimin ¢ veprimeve t€ pérmendura mé sipér qé€ vijné€ né kundérshtim me parimet
demokratike dhe rregullat ¢ parashikuara né Kodin Zgjedhor, duke kérkuar pérfundimisht:

1) Nisjen e hetimit administrativ pér kété rast nga administrata ¢ KQZ; si dhe
2) Marrjen ¢ masave administrative pérkatése ndaj kétyre veprimeve antiligjore,
sipas legjislacionit né fugqi.

Duke ju falenderuar paraprakisht,

PitR KOALICIONIN i
PARTIA DEMOKRATIKE - ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE
Pérfagdsuesi i PD-ASHM né KQZ

Marash LOGU



Partia Demokratike e Shqgipérisé
Denoncimiri e

Partia Demokratike e Shqipérisé 13:50
To: krimizgjedhor@pd.al v

Mesazhi juaj: Kam pare ne shume raste, se shuem fadroma
kalojne ne rruget e Bashkise. Gjate kesaj khoe ku ka
fushate zgjedhjeje, bashkia malig ndryshoi sistemin ujor,
dica ge nuk lejohet gjate fushates.

Denoncim anonim?: Jo

Vendos adresén ténde 1€ email: shabrubin@gmail.com

on

Date: 04/05/2025

Time: 12:50

Page URL: https://pd.al/krimizgjedhor/#sinjalizo

User Agent: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko)
Chrome/136.0.0.0 Safari/537.36 Edg/136.0.0.0

Remote IP: 192.109.219.190

Powered by: Elementor



Partia Demokratike e Shqipérisé 13:37
To: krimizgjedhor@pd.al v

Mesazhi juaj; Ne Bashkine Malig, nje sasi e madhe
mbetjesh ishin gjendur pas festes se 1 majit, dhe tani, pas
nje denoncimi te bere te paltfroma JOQ, punteroet
bashkiake po rinovojne pyllin ne fuhsate zgjedhore
Denoncim anonim?: Jo

Vendos adresén ténde té email: shabrubin@gmail.com
on

Date: 04/05/2025

Time: 12:37

Page URL.: https://pd.al/krimizgjedhor/

User Agent: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko)
Chrome/136.0.0.0 Safari/537.36 Edg/136.0.0.0

Remote IP: 192.109.219.190

Powered by: Elementor



Partia
Demokratike

Tirané, mé 17 Shkurt 2023

Drejtuar: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ)
Lénda: Konstatimi i kryerjes s€ veprimtarive t&€ ndaluara, nga neni 9173 i Kodit

Zgjedhor dhe vendimi nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator népérmjet
marrjes né puné para fushatés zgjedhore

Baza Ligjore: Kushtetuta ¢ RSH; Nenet 1253/1, 123/2, 123/3 dhe 91 & Kodit Zgjedhor,
Vendimi 1 Komisionit Rregullator 0.9 daté 24.12.2020 “Pér rregullat ¢
raportimit & veprimtarive me karakter publik, e me kapital shteteror,
agjencive, enteve shtetérore, kategonté ¢ veprimtarive (€ ndaluara, si dhe
monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit t&€ burimeve njerézore,
financiare dhe logjistike 1€ administratés shtetérore para zgjedhjeve™

I nderuar z. Komisioner,

Partia Demokratike paraget kérkesén si vijon né mbrojtje t& interesave té saj né kéto zgjedhje, pasi
vlerésojmé se po cénohemi né té drejtat tona pér zhvillimin e njé gare t€ ndershme, té liré dhe 1€
barabart€ pérsa i pérket zgjedhjeve pér Kuvend t& datés 11.05.2025.

Kodi Zgjedhor né nenin 123/1 “E drejta pér té véné né lévizje KQZ-né” parashikon se:

“1. KQZ-ja vihet né lévizje kryesisht, me kérkesé 1é subjekteve zgiedhore, né zhatim 1€ ¢
drefjiave qé wnjeh ky ligf, si dhe me kiérkesé 1& paléve (¢ treta, né mbrojtje (¢ interesave 16 tyre
1é ligishme dhe pér ¢éshije gé béiné pjesé né rrethin e kompetencave té KQZ-sé.

2. Kérkesat ose ankesat e subjekteve zgjedhore trajtohen sipas procedurés sé pércakiuar nga
ky ligi dhe nga akiet nénligjore te dala né zbatim 1é tij. Kerkesut, ankesat, informacionet,
propozimet apo denoncimet e paléve (€ treta trajlolen sipas procedurés sé percaktuar né Kodin
e Procedurave Administrative dhe sipas afateve qé pércakton KQZ-ja me akt nénligior. [...]".

Partia Demokratike népérmjet kétij denoncimi pércjell rastin e shkelfjeve té kryera nga Bashkia Malig,
Partia Demokratike ka marré dijeni s¢ Bashkia Maliq ka shpatlur procedurat pér plotésimin ¢ vendeve
1€ lira 1€ kalegorisé s€ lart€ drejtuese para [ushatés zgjedhore.

Né fagen zyrtare t€ Agjencisé Kombétare té Punésimit dhe Aftésive (AKPA) éshié publikuar njofumi
pér shpalljen e procedurave pér plotésimin ¢ vendeve tE lira (& kategorisé s¢ larté drejtuese ng Bashkind
Malig. N& ménvré snecifike vendet vakante konsistoinit né:

o Sekretar i Pérgjithshém (1 pozicion)

o Drejtor né Drejtoring e Pronave Publike dhe Asteve (1 pozicion)

o Pérgjegiév Sekiori né Sekiorin e Prokurimeve diie"Menaxhimit 1& Konfratave (I pozicion)

o Pérgjegiés Zvre né Zyrén Keshillimore dhe Mbrojtjes sé Konsumatorit (1 pozicion)

o Pérgjegiés Zyie né Sektorin e Sherbimeve Sociale (1 pozicion)

o Agronom ! (pocicion)

o Specialist Koordinim Donatore (I pozicion)



e Népunés Finance Protokoll (3 pozicion)

e Specialist Arkitekt Dizemj (1 pozicion)

e Specialist Auditi {1 pozicion)

o Specialist Inxhinier (1 pozicion)

o Specialist/Jurist (2 pozicione)

o Specialist pér Prokurimer (2 pozicione)

o Specialist Programues Bazé & dhénash (1 pozicion)
o Specialist Statisticien (1 pozicion)

Premtimi apo marrja né puné para fushatés zgjedhore &shié e ndaluar sipas Kodit Zgjedhor dhe
Vendimit nr. 9/2020 € Komisionit Rregullator.

Neni 9173 1 Kodit Zgjedhor parashikon “Gjaré fushatés zgjedhore ndalohet marrja né puné, pushimi
nga puna, firini, (évizja dhe transferimi né detyré né institucionet apo entef publike, me pérjashtim
té rasteve (€ pérlisiura...”.

Neni 3 pika 1.3 gérma “d” ¢ Vendimit ar. 92020 1 Komisionit Rregullator parashikon:

“1.3 Veprimtari €& ndaluara jan€ dhe ato veprimtari §€ perfshijné:
d) gjaté fushatés zgjedhore marrja né puné, pushimi nga puna, lirinmi, {évizia dhe transferimi
né detyré né institucionet apo entetf publike, shtesat né organikén e ¢do institucioni publik ¢
shtetéror apo emérime provizore, me pérjashtim té rasteve (¢ pérligjura...”.

Pér kéto arsye, vierésojmé se marrja né puné nga ana ¢ Bashkisg€ Maliq &sht& veprim i kryer n€ shkelje
Magrante t& nenit 91/3 t& Kodit Zgjedhor dhe Vendimit nr. 9/2020 t¢ Komisionit Rregullator. Q&llimi i
marrjes né puné nga Bashkia Maliq &shté térésisht politik dhe lidhet ine zgjedhijet pér Kuvend € datés
11 maj 2025.

Partia Demokratike kérkon respektimin e Kodit Zgjedhor dhe t€ t€ gjitha akteve t& tera né fugi t€ cilat
garantojné zgjedhjet e lira dhe (¢ ndershme, Partia Demokratike kérkon nga institucioni juaj marrjen e
masave t& menjéhershine pér personat g€ jané té pérlshiré né kété€ ngjarje. Personat té cilét kané shkelur
ligjin t&€ mbayné pérgjegjést ligjore.

Bashkéngjitur po ju vendosim LINK té postimit denoncues.

https:/fakpa.gov.al/bashkia-malig-vende-te-tira-punc-3/

Né kéwo kushte, Partia Demokratike po paraqet zyrtarisht kéi€ kérkesé lidhur me denoncimin e
veprimeve t& pérmendura mé sipér g€ vijné né€ kundérshtim me parimet demokratike dhe rregullat e
parashikuara né Kodin Zgjedhor, duke kérkuar pérfundimisht:

1) Nisjen ¢ hetimit administrativ pér kéto raste nga administrata e KQZ; si dhe
2) Marrjen e masave administrative pérkatése ndaj kétyre veprimeve antiligjore, sipas
legjislacionit né fugi.

Duke ju falenderuar poraprakishe
Ju .

PER PARTINE DEMOKRATIKE
Pérfagésues i PD né KQZ

Franct NURL
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HEPUBLIKA E SHQIPERISE

PROKURORIA L POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE ORGANIZUAR

Nr.lG[Sg Prot./V.M Tirang, mé 0 .05.2025

Lénda: Dérgojmé vendimin pér mosfillimin ¢ procedimit penal,

Drejluar: Znj. Albana Vokshi
Yartia Demokratike ¢ Shqipérise
(Bulevardi “Zhan D'Ark ™ Nr.11)

TIRANIE

Bashkélidhur po ju dérgojmé njé kopje té vendimit pér mosfillimin e procedimit penal, lidhur me
materialin kallézues nr.1 19 daté 28.04.2025.

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin

DREJTUESI I PROKUROQRISI

ALTIN|DUMANI

Adresa: Rraga “lordan Misja™ Nr. |, Tivang Website:wwiw.spak gov.al



NEPUBLIKA SHOIPERISE
PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE
ORGANIZUAR

VENDIM
iER MOSTILLIMIN E PROCEDIMIT PENAL
Né Tirané, me 08.05.2025.
Ung, Vliadimir Mara, Prokuror né Prokuroring e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit 18

Organizuar, pasi studiova materialin kallézues nr. 119, daté 28.04.2025,

KONSTATOVA;

Se, Prokuroria ¢ Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t¢ Organizuar, mé daté
28.04.2025 mbi bazén ¢ kallézimit penal t& njé grupi deputetésh (& Parlisé Demokratike,
pérfaqésuar nga shtetasit Albana Vokshi, Flamur Noka, Petrit Doda dhe Edi Paloka 1¢ ardhur
me shkresén nr. 14244 Prot., daté 25.04.2025, ka regjistruar materialin kallézues Nr. 119 daté
28.04.2025.

1. Rrethanat e falktit

LY. Njé grup deputetésh 1€ Partisé Demokratike kané paraqitur né Prokuroring ¢ Posagme
kundér Korrupsionit dhe Krimit (& Organizuar, kallézim penal ndaj Kryetarit s¢ Bashkise
Maliq, shietasit Gézim Topgiu, pér veprén penale “Shpérdorimi i detyrés” parashikuar npa
nenct 248 1 Kodit Penal.

1.2. Sipas kétij kalltzimi penal, grupi deputetéve 1€ Partisé Demokratike, Dega Tirang né kété
kallézim, pretendojné se Kryctari i Bashkis¢ Malig, Gézim Topgiu, dyshohel se ka kryer
shkelje penale para fushatés elektorale pér zgjedhjet partamentare té datés 11.05.2025. Sipas
tyre, rezulton se né fagen zyrtarc t& Agjencisé s¢ Prokurimit Publik, né buletinin nr.14, daté
25.03.2025 éshig publikuar njé procedurd prokurimi nga Bashkia Maliq, né kundérshtim me
Kodin Zgjedhor, Yendimin nr.9/2020 dhe rijedhimisht né kundérshtim me Kodin Penal.

I.3. Kallézuesit prelendojng se procedura e prokurimit “Sistemim asfaltim rrugé 20257, me
nr. Ref-41656-03-19-2025, me fond limit 83.332.941 lcké pa tvsh, me afat t&é fundit pér
paragitjen dhe hapjen ¢ ofertave daté 04.04.2025, ora 10:00, &shié shpallur para fushatés
zgjedhore dhe Eshté e ndaluar sipas Kodit Zgjedhor. Gjithashtu synohet favorizimi i njé pale
1€ caktuar, ¢ cila do € jel& pala ose shoqéria & do t& shpallel fituese e késaj procedure ose
kandidat politik i caktuar,

1.4. Sipas kalitzucsve, prelendohet se Bashkia Maliq ka shpallur njoftim pér vende (& lira
pune, né periudhén parazgjedhore, Ky njoftim éshté publikuar ng fagen zyrtare té Agjencisé
Kombétare t& Punésimit dhe Aftésive. Veprim ky qé synon té keté ndikim né procesin
zgjedhor dhe te vota ¢ zgjedhésve, duke démtuar procesin zgjedhor transparent, votén ¢ liré
t€ zgjedhésve dhe mbi té gjitha rezultatin ¢ zgiedhieve né nié shtet demokratik.



I1. Verifikimet ¢ kryera

1LY, Eshi@ kryer kégyrje e pamjeve filmike die fotoprafive té dérguara nga kallézuesit, ku
mbéshtetet kallézimi tyre.
IL.2 Nga kégyrja ¢ materialeve & dérguara me njé¢ CD nga kaliézuesit, identifikohen njé
skedar g& ka t& b&jé me njé lajm t& publikuar né stacionin televiziy “Tap channel”, né lidhje
me punésimet né administratén shtetérore gjaté perindhés zgjedhore, pér (€ cilin ka njé
ndalim nga qeveria , ku rezulton se éshté prenoncimi pér media i znj.Adea Pirdeni, Ministre e
Shtetit pér Administratén.
I1.3. Me shkresén nr.14434 prot, daté 28.04.2025 i éshie kérkuar informacion Komisionit
Qéndror t& Zgjedhjeve nése prané tyre Jané raportuar, referuar materiale lidhur me Bashking
Maliq, apo institucione né varési , p& zhvillimin e punimeve né rrugét ¢ Njésive Pojan,
Maliq si dhe pér hapjen e proceduarve té konkurrimit pér vende (€ lira punc.
IE4 Me shkresén nr.15016 Prot., daté 30.04.2025, Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve,
informon sc nuk &sht¢ depozituar prand tyre asnjé denoncim pér Bashking Maliq apo
institucione ng varési & saj, pér fakte dhe & dhéna té cilat i pérmban kallézimi penal qé po
trajtohet,
ILS. Me shkresén nr.14370 prot., daté 28.04.2025, Bashkis# Maliq i &shté kérkuar
dokumentacion dhe informacion nésc gjaté muajve janar, shkurt, mars, pritl (8 vitit 2025 jané
zhvilluar punime/asfaltime/riparime né rrugét e Nj¢sive Administrative Pojan dhe Maliq.
I1.6 Me shkresén kthim pérgjime nr.15096 prot, daté 02.05.2025, Bashkia Maliq ka vendosur
né dispozicion informacionin dhe dokumentacion né lidhje me kérkesén nése gjaté muajve
janar, shkurt, mars, prill t& vitit 2025 jang zhvilluar punime/asfaltime/riparime né rugét e
Njésive Administrative Pojan. Nga aklet ¢ administruara rezulton Bashkia Maliq ka
parashikuar né regjistrin e Prokurimeve Publike pér vitin 2024 disa procedura prokuriini.
Procedurat e prokurimit jang zhvilluar ng vitin 2024, kontratat jané lidhur né vitin 2024 dhe
punimet kané filluar né vitin 2024,
Bashkia Maliq ka zhvilluar procedurén e prokurimit me objekt: "Shiresé rapeti rengél e vitif
2023"
-Progedura ¢ prokurimit ka filluar me parashikimin ne regjistrin e prokurimit t& vitit 2024.
-Per k&€ proceduré prokurimi &shté nxjerr urdhéri i prokurimit pér fillimin ¢ progedures sé
prokurimit nr. 8, daté 06.02.2024, mc objekt: "Shiresé tapeti rugét e vitir 2023", me numér
refernece, REF-00334-04-05-2024, me viere 39.998.648 mec tvsh.
-Pér keté progedwé prokurimi éshig lidhur kontrata me ny. 3662 prot, date 01.08.2024
ndénnjel Bashkise Maliq dhe operatorit ckonomik "Niem" shpk me afat te kryerjes sé
punimeve 2 ( dy) muaj.
-Kontrata &shié publikvar né buletinin ¢ Agjencisg s¢ Prokurimit Publik nr.47, dale 12 gusht
2024,
-Sipas projektit (& miratuar dhe preventivit (@ punimeve, né kété objekt jang parashikuar
punime (€ cilat do € kryhen né Njesite Administrative Pirg, Pojan, Vreshtas, Libonik, Mailig.
-Pér Njésiné Administrative Pojan jané parashikuar te kryen punimet

o Sistemim asfaltim fshati Rembec

o Sistemim asfaltim rruge fshati Orman

o Sistemim Asfaltim fshati Pojan Sistemim asfaltim fshati Terove
-Punimet né kéte objekt kang filluar né datén 07.08.2024, sipas shkresés te protokolluar prané
Bashksié Maliq me nr. 3662/2 prot, date 09.08.2024.



- Me shkres¢ t& protokoltuar prané Bashksié Maliq nr. 3662/4 prot, daté 09.10.2024 &shts
bére njoftimi pér pérfundimin ¢ punimeve né datén 07.10.2024, pér Njésite Administrative
Pirg, Pojan, Libonik, Maliq.

- Nga Agjencia Kombétare ¢ Ujésjellés Kanahizime ka filluar implementimi 1 projektit me
objekt: "Rikonstruksion i skemés se furnizimit me wjé pér fshatin Podgorie, Bushkia Malig"
Pran¢ Bashkis¢ Maliq &sht¢ protokolluar shkresa me nr. 4161 prot, date 16.09.2024 me lénde
“Njoftimi pér fillimin e punimeve rikonstruksion i skemés s¢ fumizimit me wé pér fshatin
Podgorie, Bashkia Malig", ku njoftohet fillimi 1 punimeve né datén 12.09.2024 né kég
objekt. Duke qéné se AKUK ka filluar implementimin e projektit pér ndéctimin ¢ ujésjellesit
né fshatin Podgorie, nga ana ¢ Bashkisé Maliq me shkresé nr.4307/1prot, date 25.09.2024 me
Iénde: "Kérkesé peér pezullim punimesh”, jané marre masa pér pezullimin ¢ punimeve né
objektin: "Shtresé tapeli rrugét e vitit 2023, pasi ndértimi i ujCsjellesit duhet té béhet
pérpara shtrimil t& shiresave € asfaltit.

- Né pérfundim te objektit: "Rikonstruksion i skemés sé furnizimit me yjé pér fshatin
Podgorie, Bashkio Malig”, €sht€ béré njoltimi 1 rifillimit & punimeve né datén 21.03.2025 né
objektin: "Shiresé tapeti rrugét e vitit 2023", sipas shkresés nr, 1801/2 prot, daté 28.03.2025.
- Me shkres€ nr. 1940 prot, date 28.03.2025 me I&éndg : Njoftim pérfundim té punimeve né
objektin “Shtres¢ tapeti reugét e vitit 20237, kané perfunduar punimet ¢ pa kryera né fshatin
Podgorie, Njésia Adminsitrative Vrieshtas. N& kété objekt kant perfunduar te gjitha punimet
sipas kontratés. Objekti éshté ne faze kolaudimi dhe dosja ¢ zbatimit (& pumimeve s& bashku
me dokumentacionin ¢ punimeve i jan€ vendosur ne dispozicion kolaudatorit t& punimeve,
Pér kéte kontraté punimet né Niésing Administrative Pojan, Bashkia Maliq kané pérfunduar
né vitin 2024,

Bashkia Malig ka zhvilluar progedurén e prokurimit me objekt : "Sistemim asfaltim rrugé
viti2024"

-Procedura ¢ prokurimit ka filluar me parashtkimin né rregjistrin ¢ prokurimit {& vitit 2024,
Pér kéte progeduré prokurimi éshté nxjeré urdhéri 1 prokurimit pér fillimin ¢ progedurés sé
prokurimit nr.44, date 13.00.2024 pér objektin: “Sistemim asfaltim rrugé viti 2024", me
numér reference  REF-09853-06-19-2024, me  vierg, 62.498.281 lekc pa tvsh
-Progedura ¢ prokurimit €shté publikuar né Buletinin e Agjencisé s¢ Prokurimit Publik nr.32,
date 24 qershor 2024, Pér kété progedure prokurimi éshié lidhur kontrata me nr.4067 prot,
daté 06.09.2024 ndérmjet Bashkisé Maliq dhe operatorit ekonomik "Rruga ura Asfaltim nr.2
Llbasan" shpk, me afat t¢ kryerjes s€ punimeve 4 (katér) muaj. Kontrata ésht¢ publikuar né
buletinin ¢ Agjencis¢  s¢  Prokueimit  Publik  nr.60, daté 16  shialor
2024,

-Sipas projektit te miratuar dhe preventivit & punimeve, ne keoté objekt jané parashikuar
punime te cilat do té kryhen né Njesité Administrative Libonik, Pirg, Pojan, Vreshtas, Malig.
Pér Njésiné Administrative Pojan jané parashikuar t¢ kryen punimet: Sistemim asfaltim rruga
fshati Shéngjergj/Sistemim asfaltim sheshi kisha Pendaviny/Sistemim asfaltim rrugé &
brendéshme Pojan.

Punimet né kéte objekt kane filluar né datén 26.09.2024, sipas shkresés 1€ protokolluar prang
Bashksié Maliq me nr. 4067/3 prot, date 26.09.2024,

-Sipas grafikut tc punimeve, punimel pér kéte objekt duhet t& perfundonin né datén
25.01.2025.

Pér arsyc (€ kushteve kitmatike operatori ekonomik dhe mbikqgyresi 1 punimeve me shkresé (&
mrotokolluar pranc Bashkisé Maliq pérkatésisht me nr. 4067/5 prot, daté 14.01.2025 kané




-Punimet kan€ rifilluar me shkresé & protokolluar prané Bashkisé Maliq me nr. 1588, date
12.03.2025 me lénde: "Njofiin PEr rifillimin e punimeve"”
-Me shkresén nr. 5881prot, daté 28.03.2025 me léndé: "Njofiim perfundim (é punimeve",
kané pérfunduar  punimet né  objektin:  “"Sisremim asfaltim — rrugé  viti - 2024".
Objekti &shté né fazg kolaudimi dhe dosja ¢ zbatimit & punimeve sé bashku me
dokumentacionin ¢ punimeve i jang vendosur né dispozicion kolaudatorit & punimeve.
Progedural_¢_prokurimil t& mesipérme kané géné t& parashikuara né vitin 2024 si dhe
kontratat jané lidhur né vitin 2024, Punimet né kéio objekte jané filluar né viin 2024 dhe iané
krver sipas afateve dhe grafikut te percaktuar né kontraté.

-N¢ lidhje me kérkesén pér informacion nése Bashkia Maliq apo institucioneve né varési té
saj kané shpallur apo hapur progedura konkurimi pér vénde te lira pune pér muajt janar/
shkurt/mars/prifl 2025, rezulton se nga aktete ¢ admimisiruara
ana ¢ Bashkise Maliq éshté miratuar Vendimi i Keshillit (& Bashkisé nr. 129, daté 26.12.2024
"Pér miratimin e nmumurit té punonjesve né nivelin e pagave (¢ administratés sé Bashkisé
Maliq dhe strukturave té tjera ié varésisé®, ku eshte miratvar numéri maksimal i punonjésve
t& Bashkis¢ Maliq dhe pozicionet ¢ punés.

Bazuar n¢ Vendimin ¢ K&shillit t& Bashkisg, Njésia ¢ Menaxhimit 8 Burimeve Njerézore né
Bashking Maliq ka marré vendimin nr. 5, datg 12.02.2025 “Pér planin vijetor té pranimit pér
vitin 2025, pjesé e shérbimit civil”, ku jang pércakiuar pozicionet vakanle t& planifikuara pér
rekrutim gjaté vitit 2025,

IL7 Mc shkresén nr.14372 prot., dati 28.04.2025 i &shis kérkuar informacion Agjencisé
Kombétare &€ Punésimit dhe Afiésive, nésc Bashkia Maliq apo institucionet né varési & saj
kan¢ dérguar prané AKPA procedura konkurrimi pér vende t& lira punc,

I1.8 Mc shkresén kthim pérgjigie nr.15326 prot., daté 02.05.2025, Agjencisté Kombitare te
Punésimit dhe Aftésive, infromon né lidhje me kérkesén dhe dokumentacionin ¢ dorézar nga
Bashkia Maliq pér procedura konkurrimi pér vende t8 lira punc pér periudhén Janar, Shkurt,
Mars, Prill 2025.

Nga akicte ¢ adminsitruara rezulton se né lidhje me kallézimin pér punésimet, me shkresén
nr. 735 prot, daté 13.02.2025 "Dérgohen formularér pér shpalljen e pozicioneve vakante 16
Bashkise Malig", nga Bashkia Maliq jané dérguar pér publikim formularét ptr shpalljen e
pozicioneve vakante prané Shérbimit Kombétar & Punésimit, Bazuar né Vendimin e Kashillit
t& Ministrave nr. 122, date 26.02.2025 "Pér marrjen ¢ masave dhe monitorimin e
veprinmtarise, sjelljes apo pérdorimit 1¢ burimeve njerezore 1é administraiés sheterore gjaté
procesit zgjedhor pér zgjedhjet e pérgjithshme peér vitin 2025, pika 13 ku ihuhet se:
“Departamenti i administratés publike merr masat ¢ nevojshme & gjaté fushatés zgjedhore 18
mos publikoje vendet vakante t& shérbimit civil (& institucioneve & administratés shictérore
dhe t& pezullojé € gjitha fazat ¢ progeseve t& rekrutimit né shérbimin civil né institucionet ¢
administratés shtetérore & nisura para datés 11 prill,

Titullari i Institucionit ka nxjerré Urdhérin nr. 156, date 13.03.2025 "Pér matrjcn € nmasave
dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes apo pérdorimit t& burimeve njerézore t€ Bashkisé
Maliq gjaté progesit zgjedhor pér zgjedhjet ¢ pérgjithshme pér vitin 2025", pika 5 dhc pika 6,

né & cilin ndalohen shnalliet e wozicioneve vakanfe dhe nezunllohen nracednrafe



Bazuar n¢ Vendimet ¢ mésipérme nga ana e Njésisé s¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore
n€ Bashkingé Maliq éshte maré Vendimi nr, 3, daté 13.03.2025 "Pér pezullimin e
progedurave 1é rekrutimii né sherbimin civil te nisura pra-datés 11 prill 2025" me & cilin
Jané pezulluar progedurat ¢ rekrutimit shpaliura dhe nuk jané shpaliur progedura rekrutinm
{€ n€punésve civil.

Procedurat e shpallura nga Njésia ¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore né Bashking Maliq
pér rekrutim né shérbimin civil jang pezutluar gjaté periudhés zgjedhore sipas pércaktimeve
t¢€ Vendimit te Késhillit t& Ministrave nr. 122, date 26.02.2025 nga data 13.03.2025 deri né
perfundim te periudhés zgjedhore.

IL9. Me shkiesén nr.15360 prot., dati 05.05.2025, Bashkis¢ Maliq pér nevoja 18
verifikimeve né kuadér ¢ kallézimit nr. 1 19, daté 28.04.2025 i ¢shié kérkuar nj€ kopje e ploté
e dokumentacionit té procedurés s prokurimit “Sistemim asfaltim rrugé 2025”, me nr. Ref-
41656-03-19-2025, me fond limit 83.332.941, pérfshiré dhe dokumentacionin ¢ zbatimit te
kontratés pér kétg procedurg, ng Pojan, Maliq; Regjistri i parashikimeve (& procedurave té&
prokurimil pér vitin kalendarik 2025, sé bashku me ndryshimet deri né kthimin e pérgjigjcs;
Njé kopje 1& planit (& buxhetit pér vitin 2025; Vendim t& Késhillit Bashkiak sé bashku me
relacionet pérkatése né lidhje me detajimin ¢ buxhetit dhe miratimin ¢ fondeve pér vilin
2025;
IL.10 Me shkiesén kthim pérgjime nr.15573 prot, daté 06.05.2025, Bashkia Maliq ka
vendosur né dispozicion informacionin dhe dokumentacion. Nga analiza ¢ akteve, rezulton se
Bashkia Maliq ka miratuar buxhetin ¢ vitit 2025 me Vendimin nr. 130, daté 26.12.2024 “Péy
miratimin e buxhetit ¢ Bashkisé Malig pér vitin 2025", ku Vendimi &shté shogéruar me
"Relacion, Tabelat ¢ shperndaijes s& fondeve pér vitin kalendarik 2025 dhe pér fondet (& cilat
jané (& shirirg né vitel ¢ tjera", gérma "A" | pika II, "Shpenzime", pika 4, germa a), ka
miratuar tabelén ¢ shpenzimeve dhe investimet té cilat do 1€ kryhen nga Bashkia Maliq pér
vitin 2025 si dhe objektet 18 cilat do te jené fe shtrira ne kohé pér mé shume sc njé vit
kalendarik.
Objekti "Sistemim asfaltim rrugé viti 2025", Eshté i shtrire né kohé pér periudhién 2025 -
2027, {& cilat nuk pérkojné me vitin Zzgjedhor,
Bazuar né Buxhetin ¢ miratuar t¢é Bashkisé Maliq per vitin 2025, Drejtoria ¢ Finances dhe
Buxhetit né Bashkis¢ Maliq ka harluar Rregjistin ¢ Parashikimeve pér progedurat ¢
prokurimit dhe ndryshimet pérkatése t& cilat Jan€ dtrguar né degén ¢ thesarit Korgé
Rregjistri i parshikimeve éshté publikuar né fagen zyrtare & Agjencise s¢ Prokurimit Publik.
Bazuar ne rregjistrin e prokurimil publik Autoriteti Kontvaktor ka filluar progedurén ¢
prokurimit:
I.Urdhér Prokurimi Nr.13, daté 21.02.2025 i cili permban :

- Projekt Zbatim "Sistemim asfaltim rrugé viti 2025".

- Preventiv

- Grafik punimesh

- Specifikime teknike dhe Relacion teknik.

- Proccdura ¢ prokurimit
Procedure ¢ hapur- Puné - Sistem elektronik
Fondi limit ; 83.332.941(tetédhjete ¢ tre miljon ¢ treqind e tridhjeté e dy mije ¢ néntéqind e

dvzet e nig) leke na ivsh: 90 990 S29nEntadhictd 0 néntd milion e nitntéaind o néntitdhicta o



Afati 1 punimeve : 5 muaj

Nr. REF -41656-03-19-2025

. Formularét e deklarimit te konfliktit 18 interesit nga antarét e Njésisé ¢ prokurimit .
. Urdhér Nr.114, date 21.02.2025 "Pér ngritjen ¢ komisionit t& vlerésimit & ofertave’
. Formularét e deklarimit te anétaréve t& komisionit te vicresimit te ofertave,

. Urdheér Kérkesé-Blerja Nr.13 date 24.02.2025.

. Proces - verbal "Pér hartimin e dokumentave te tenderit" daté 19.03.2025.

. Njoftimi i shkurtvar i kontratés "Sistemim asfaltim mrugé viti 2025"

. Dokumentat standarte te tenderit

9. Proces verbal pér shtojce né dokumentat e tenderit daté 21.03.2025,

10. Shtojce pér dokumentat ¢ tenderit date 21,03.2025, (bashkéngjitur email nga Agjencia ¢
prokurimit publik per rekomandim mbi procedurén e prokurimit date 21,03.2025).

11. Buletim i Agjencise s€ prokurimit publik Nr.14,date 25 Mars 2025.

12. Proces-Verbal si afat i fundit per praninun e oferlave pér proceduren date 04.04.2025.

13. Proces- Verbal | hapjes s¢ ofertave daté 04.04.2025.

14. Formulare deklarimi te Komisionit 1€ Vleresimit ¢ Ofertave.

15. Kerkim informacioni drejtuar persomit pergicgjes date 07.04.2025 "Iér giendjen
Giyqesore t& administratoréve 16 operatoréve ekonomik”.

16. Kthim pergjigic pér KVO nga Njesia ¢ Prokurimit dai® 10.04.2025.

17. Proces verbal i vlerésimit te ofertave daté 10.04.2025.

18. Renditja perfundimtare nga sistemi elektronik.

19. Proces - verbal per perfundimin e fazes se vilerésimit te ofertave pér tenderin daté
10.04.2025.

20. Kerkesé per dokumentacionin administrativo ligjor me Nr.2198 Prot daté 11.04.2025 pér
operatorin ekonomik "VASHTEMIA"shpk .

21. Kerkesé per ndryshim klasifikimi nga Operatori Ekonomik "AVDULI"shpk Nr.26 prot
dalg 12.04.2025.

22. Kthim pergjigie Nr 2252/1prot, date 15.04.2025 pér Operatorin Ekonomik"AVDULT
shpk.

23, Shkres¢ me linde "Dorezim dokumentacioni” ne lidhje me dokumentacionin
administrative ligijor me Nr. 2198/1.Prot, datec 15.04.2025, t& operatorit ckonomik
"Vashtemia" shpk.

24. Proces verbal shgyrtim dhe vleresim dokumentacioni date 18.04.2025.

25. Formulari 1 njoftimit te fituesit paraprak.

26. Publikimi i Njoftimit paraprak te fituesit ne Buletini nga APP Nr.2[,date 28 Prill 2025.
27. Né perfundim te afateve te ankimimit nuk pati ankesa.

N L N

o~ O

IL1I Pér sqarimin ¢ rrethanave (€ kallézimit penal, né datén 06.05.2025 &shi¢ marré
deklarim shtetasit Genei Flogi, me detyré Drejtor 1 Burimeve Njérézore, Prokurimeve
Publike dhe Céshtjeve Ligjore né Bashkiné Malhqg, Gjaté deklanmit ai spjegoj sc procedura ¢
prokurimit Sistemim asfaitim rrugé 20257 &shié parashikuar né fillim € vitit kalendarik
2025, dhe mé pas éshté dérguar né Degén € Thesarit Korgé, NE Vendimin e Késhiilit
Bashkiak t¢ Bashkis¢ Malig, me vendimin ur. 130, daté 26.12.2024 &shté “Miratimi i
Buxhetit t&¢ Bashkisé Malig pér vitin 20257, éshi¢ parashikuar ¢ gjaté vitit 2025 ©
realizohen dy investime t€ shirira né kohé pér periudhén 2025-2027, ku njé ndér to €shté
“Sictemim asfaltim rraed 20257 né shumén 100,000 mié leké. t& ndara né zéra si pér vitin



Procedura éshté né fazén e njoftimit t& fituesit paraprak. Eshté publikuar ng buletinin e APP,
ka pérfunduar afati ankimor prej 7 dités dhe nuk ka patur ankesa. Tani &shté faza pér hedhjen
e njoftimit perfundimiar (€ fituesit. Pas publikimit né buletinin e APP, hapet faza pér Hdhjen
e kontratés ¢ cila ka afat 60 dit¢ pér lidhjen ¢ saj. Dhe mé pas fillojné punimet. Né lidhje me
két¢ procedurg, ai thekson se nuk kané filluar punimet dhe kjo &shté lehtésisht ¢
verifikueshme. Procedura nuk pérfundon para datés 11.05.2025, qé éshté data ¢ zgjedhjeve
dhe nuk mund & zhvillonim asnjé proceduré pér shkak se duliet respektuar kérkesat ¢ ligjit
dhe Kodit Zgjedhor. Gjtihashtu né lidhje me kété proceduré prokurimi éshté béré denocimi
nr. 80 prang KQZ, ai deklavon se 8shié marré vendimi dhe éshté vendosur riézimi 1 kérkesés.

I1.12 N¢ datén 05.05.2025 i ¢shi¢ kérkvar informacion dhe dokumentacion né lidhje me
prova dhe fakte shtesé né lidhje me kallézimin e paragitur nga Partia Demokyatike n# datén
24.04.2025, me nr.360 prot.

H.13 Partia Demokratike, e pérfagésuar nga deputetja Albana Vokshi me kthim pérgjigjen
nr. 360/2, prot., dai 06.05.2025 ka veéng né dispozicion (& njéjta fakte si né kallézimin
[llestar, t€ cilat kan¢ t¢ bijné me publikim ¢ procedurés sé prokurimit “Sistemin asfaltimi
rrugé 20257 dhe n€ lidhje me shpalljen e njoftimil pér vende vakante & lira punc né
periudhén parazgjedhore.

NE analiz€ sa mé sipér rczulton e provuar se  procedura ¢ prokurimit éshig né fazé
proceduriale, pa shpallje pérfundimtare t€ fituesit. Né kéto kushte nuk ka pérfituar nga fondet
publike asnjé subjekt privat apo i lidhur me procesin zgjedhor. Duke qené né kété fazé dhe
nga verifikimet ¢ kryera, nuk éshté kryer asnj& akt publik apo promovim g¢ lidhet me
asfaltimin e rrugtve, sic &hié pretenduar nga kallézuesi, ¢ si rrjedhojé rezulton se nuk
ckziston njé raport i drejtépérdrejte midis procedurés s¢ prokurimit dhe votés s& zgjedhésve
né zonén e Maliqit, Korg¢é.

Nga aktet e administruara rezulton se procedura ¢ prokurimit “Sistemim asfaltim rrugé 2025
Cshté pjest e nj¢ plani buxhetor 1& parashikuar mé herét si dhc éshté pjesé e njé buxheti té
shtriré n& koh& pér mé shume se njé vit kalendarik.

Nga aklet e admistruara dhe verifikimet e kryera né kuadér 16 kétij materiali kallézues
rezulton se Bashkia Maliq akoma nuk ka lidhur kontraid pér vitin 2025, me operator
ckonomik pér kété proceduré prokurimi t& pretenduar né kallézim dhe pér rjedhojé nuk ka
puninme t& kryera lidhur me kété proceduré t& pretenduar né kallézim.

Gjithashtu nga verifikimet ¢ krycra rezulton sc né sistemin e Agjensisé sé Prokurimit Publik
nuk ka njé njoftim priundimtarg pér fituesin e késaj procedure tenderimi.

I Kuadri Ligjor

[I1.1 N& lidhje me veprén penale “Shpérdorim i detyrés”, parashikuar nga neni 248 i Kodit
Penal, parashikohet shprehimisht: “Kryerja ose moskryerja me dashje e veprimeve a e
mosveprimeve né kundérshiim me ligjin, qé pérbén mospérmbushje (¢ rregullt 1¢ detyrés, nga
personi qé ushtron funksione publike, kur i kané sjellé atij ose personave ¢ (jere pérfitime
materiale ose jomateriale té padrefta a kané démtuar interesat e ligishém 1é shtetit, 1é
shtetasve dhe 1& personave (é (jeré juridiké, nése nuk pérbén vepér tjetér penale, dénohet me
burgim deri né shiaté vjet.”

Naa ana ahisltive venea nenale e chndedarimil 18 detvrds kivhet me venrime akiive (@



ligjin, qé pérbéjné mospérmbushje & rregullt & detyrés. Pra, clementi 1 parg 1 anés objektive
té késaj vepre penale jang veprimet ose mosveprimet ¢ kryera nga personi i ngarkuar me njé
funksion publik, té cilat duhet domosdoshmérish (€ jen& kryer:

-Né kundérshtim me ligjin ose ligjet q& normojné veprimtaring pérkaiése t€ personit gé
ushiron funksion publik konkret;

-Té pérbé&jné mospérmbushje t& rregullt t€ detyrés.

-Tg keng sjellé si pasojé pérfitime materiale ose jomateriale pér veté personin ose pér
persona té tjeré ose té ken¢ démtuar interesat e ligjshme (€ shtetit, i€ shictasve dhe &
personave té tjeré juridiké.

Pra, nga ana objektive kjo vepér kryhet me veprime ose mosveprime, té cilat synojné té
pengojné zbatimin e ligjit, por kjo karakterizohet, sé pari, nga fakti sc veprimi a mos veprimi
duhet 18 kryhet nga personi & ¢ ka pér detyré ta bgjé kété veprim, dhe s¢ dyri, q€ veprimi osc
mosveprimi, 1€ jot& né kundérshtim me ligjin ¢ zbatueshém. Nésc veprimi ose mos veprimt i
kryer nuk kané lidhje me detyrén dhe kompetencat e dhéna, nuk ndodhemi pérpara vepres
penale gé parashikon neni 248 i Kodit Penal.

Nga kio dispozité rezulton se, ligjvénési i ka cilésuar si marrédhénie juridike t€ réndésishme,
t8 cilat mbrohen posagérisht nga legjislacioni penal, marrédhéniet g€ kané (& bEn€ me
pérmbushjen e rregullt (& detyrés, zbatimin e ligjeve dhe t& akteve (€ tjera nénligjore. N& kété
kuptim, neni 248 i Kodit Penal, i sipgrcituar éshté njé dispozité “blanket”, ¢ cila i referohet
akteve té {jera ligjore qé normojné punén e personit q& ushtron funksione publike.

111.2 Neni 328 i Kodit Penal “Korrupsioni aktiv né zgjedhje” parashikon se:

“Ofiimi 0se dhénia e té hollave, t¢ mirave materiale, premtimi pér vend pune ose favorizime
té tiera né ciléndo formé, pér zgjedhésin ose persona t¢ tjeré (& lidhur me (¢, me qéllim
marrjen e firmés pér paragitien e njé kandidati né zgjedhje, pér 1¢ votuar né njé ményreé 1é
caktuar, pér té marré pjesé ose jo né volime, ose pér t'v angazhuar né veprimtari 1€
paligishine pér mbéshietjen ¢ njé kandidati ose partie politike, pérbén vepér penale dhe
dénohet me burgim nga njé vit devi né pesé vjel.”

Objekt i veprés penale t& korrupsionit aktiv né zgjedhje jang marrédhéniet juridike t€
vendosura pér té siguruar zgjedhjet ¢ lira dhe sistemin demokratik té zgjedhjeve duke i dhéné
njé mbrojtje juridike (& posagme me legjislacionin penal nga veprimel osc mosveprimet
kriminale.

Nga ana objektive vepra penale kyyhet me veprime ose mosveprime né né ¢farédo forme:

- Me ofrimin ose dhénien ¢ 1€ hotlave, & mirave maleriale (huk ka réndést shuma e &
hollave & oftuar ose t& dhina), T¢ mirat materiale mund ¢ jené edhe ng formén ¢ dhuratave,
ushgimeve, shirimin e rrugéve, zgjidhjen e problemeve (& pronésist etj.

- Mc bérjen ¢ premtimeve pér vende pune kryesisht pér ata q¢ jané té papunt si dhe
favorizime t& tjera pér oftim (& njé vendi jctér pune, gradime, transferime ctj.

Kéto forma korrupsioni pérdoren me géllim orientimin ¢ votés dhe shiyrjen pér t&€ votuar né
njé ményré & caktuar pro njé kandidati t& cakiuar, pér t& marré pjes€ osc jo né volime 0se¢ pér
t*u angazhuar né mbéshtetjen ¢ njé kandidati pérmes veprimeve t€ paligjshme.

1.3 Kodi Zgjedhor (ligii 10019, daté 29.12.2008, i ndryshuar) né nenin 91 “Nealimi i
pérdorimit t¢ burimeve publike né mbéshtetje t¢ subjekieve zgjedhore (ndvyshuar me ligjin
nr. 10172020, daté 23.7.2020) parashikon: “1. Me pérjashtim 1¢ rasteve 1€ parashikuara me
ligj, nuk mund té pérdoren ose 18 vihen né mbéshielje 1¢ kandidatéve, 18 partive politike ose (¢
koalicioneve né zgjedhje burime 1¢ organeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor,
apo ¢do Hoj enti tjetér ku shieti zotéron kapitale apo kuota vse/dhe eméron shumicén e
organit mbikéqyrés apo organit administrues 1€ entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose
pronésia. 2. N€ kuptim 18 kétij neni, “burime” quhen asetel e luajtshme dhe (¢ paluaishne,



pérdorim (¢ “burimeve njerézore” kuptohet pérdorini i detyruar né fushaté zgjedhore i
administratés sé institucionit brenda orarit té punés pér géllime zgjedhore, si dhe pérdorimi i
detyruar dhe i organiziuar brenda  orarit mésimor | nxénésve (¢ sistemit  shkollor
parauniversitar né fushaté zgjedhore, Me pérdorim 1é burimeve njerézore kuptohet giithashiu
premtimi ose ofrimi i pérfitimeve népunésve publiké, ose nvénésve pér (& marré pjesé né
veprimiari g€ lidhen me fushatén zgjedhore jashté orarit (¢ punés ose mésimit, si dhe
ushirimi i presionit ndaj tyre pér kété géllim. 3. Gjaté fushatés zgjedhore ndalohet marrja né
puné, pushimi nga puna, livimi, lévizia dhe transferimi né detyré né institucionet apo entet
publike, me pérjashtim 1¢ rasieve té pérligiura. Konsiderohen raste 1é pérligivra rastet kur
lévizja apo lirimi nga puna vien si rrjedhofé e shieljeve, sipas legjisiacionit pérkatés, ose
marrfa né puné béhet brenda strukturés dhe organikés né fuqi pérpara fushatés zgjedhore
nga institucioni apo enti publik né pérmbushje 1é misiomt 1é tij. Béin¢ pérjashtim rastet e
emergjencave pér shkak ¢ ngjarjeve 1é paparashikuara gé dikiojné marijen né puné. 4.
Katér muaj para datés s¢ zgjedhjeve deri né formimin e geverisé sé re pas zgjedhjeve
ndalohet propozimi, miratimi ose nxjerrja e akteve ligjiore ose nénligiore, & cilat
parashikojné dhénien e pérfitimeve pér kategori té caktuara 18 popullsisé, 1é tilla si aktet gé
parashikofné rritjen e pagave, pensioneve, mbéshtelies ekonomike apo sociale, uljen ose
hegjen e taksave, vendosjen e ammnistive fiskale, privatizimin apo dhénien e pasurive a 1é
shpérblimeve, elf., pérvegse kur nisma kushtézohet nga giendje 1é fatkegésisé natyrore. 3.
KQZ-ja nxjerr udhézime ¢ hollésishine pér (& percakiuar pérdorimin dhe shpérdorimin e
burimeve publike.”

Neni 92: Veprimtarité e institucioneve publike né fushaté (ndryshvuar me ligjin nr.
10172020, datg 23.7.2020) 1. Institucionct publike, gendrore dhe vendore, si dhe agjencité
dhe/ose ndérmarjet shtetérore, jané 1€ detyruara té raportojné né KQZ té gjitha veprimtarité
me karvakter publik qé planifikojné té zhvillojné n& periudhén katér muaj para datés sg
zgjedhjeve deri ditén ¢ zgjedhjeve. Formaojné veprimtari publike t€ gjitha veprimtarité q& jang
t& hapura pér pjesémarrjen e publikut apo ¢ medias, si dhe ato qé kané né agjendé
informimin, né periudhén katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve, ¢
publikut rreth tyre. 2. Raportimi éshi€ pérgjegjési personale e personit pérgjegjés pér
drejtimin administrativ (€ institucioneve publike, agjencive dhe ndérmarrjeve shtetérore
(sekretarit & pérgjithshém (€ institucionit ose, sipas rastit, ¢ drejlorit & pérgjithshém apo
drejtorit ekzckutiv). Raportimi duhet 1€ kryhel jo mé voné se pesé dité pérpara afatit t&
planifikuar pér zhvillimin ¢ veprimtarisé. 3. Raportimi sipas pikés 1 t& kétij neni kryhet
népérmjet ndérfaqes pér raportimin ¢ veprimtarive publike, e cila mbahet dhe administrohet
nga KQZ-ja. Personat pérgjegjés marrin akses 1€ personalizuar te kjo ndérfaqe dhe hedhin (&
dhénat pér datén dhe orén e veprimtarisé, llojin ¢ saj, tematikén, nivelin mé (& larté (¢
picsémartjes, té ftuarit ¢ nderit, folésit ¢ planifikuar dhe mediatizimin. Informacioni sipas
késaj pike &shié 1 aksesueshém nga € gjithe pérdoruesit ¢ ndérfages nga momenti i hedhjes
s& 1& dhénave deri né datén ¢ shpalljes s¢ rezultatit pérfundimtar t¢ zgjedhjeve. 4. Né rast se
KQZ-ja, kiyesisht ose me kérkesé té (€ tretéve, konstaton nga informacioni, sipas pikés 3 (8
kétij nent, se veprimtaria mund & pérbéjé keqpérdorim t8 burimeve shtetérore, atéheré ajo
urdhéron ndalimin ¢ zhvillimit t€ saj. Ndalimi kryhet népérmjel vendosjes sé sh&nimit
“Ndaluar nga KQZ-ja" né ndérfaqen ¢ raportimit, né pjesén & i takon veprimtarisé. Shénimi
“Ndaluar nga KQZ ja” vendosct jo m& voné sc dy dité pérpara afatit 1¢ planifikuar pér
zhvillimin ¢ veprimtaris¢. Informacioni sipas késaj pike éshig 1 aksesueshém nga publiku,
nga momenti i hedhjes sé € chénave dert né datén e shpalljes s€ rezultatit pérfundimtar t¢
zgjedhjeve. 5. Veprimlarité e ndaluara nga KQZ-ja nuk lejohet t& transmetohen apo té
pasqyrohen né rubrikat e tajmeve apo ato & mbulojné fushatén né radio dhe televizione,
Transmetimi osc pasqyrimt i tyre né kundérshtim me kété piké ngarkon me pérgjegjési sipas
kétip ligji transmetuesin radioteleviziv. 6. Mosraportimi i veprimtarive me karakier publik té
instituctoneve publike, agjencive dhel/ ose ndérmarrjeve shtetérore, ose zhvillimi i tyre,

v wBalahit e dallanit maa VY o sacack-an s nBeainnife) nereanin nédroieoiide < dhe tinllarin



shqyrtimin, kryesisht ose me kérkesé, (& rasteve gé mund t€ formojné keqpérdorim t€
burimeve shtetérore, sipas pikave | dhe 4 € ké&tj neni, miratohen nga KQZ-ja me akt
normativ.

L4 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né mbéshtetje t¢é nenit 20, pika 1, shkronja “¢”,
dhe nenit 91 € ligjit ne, 10091, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjecdhor i RSH, t& ndryshuar,” ka
miratuar vendimin nr. 9, daté 13.02.2025, “Pér rregullat e gjelljes s¢ institucioneve publike né
zgjedhje dhe ndalimin ¢ keqpérdorimit t& ascteve publike” ku parashikon “Kategorité e
ndalimeve”. Sipas pikés 1.1 “Ndalimin pér miratimin ¢ akteve juridike” parashikohet se: “1.
Katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri né formimin ¢ qeverisé sé re¢ pas zgjedhjeve
ndalohet propozimi, miratimi ose nxjerrja e akleve ligjore osc nénligjore, t€ cilal
parashikojné dhénicn ¢ pérfitimeve pér kategori (& cakluara t& popullsisg, t€ tilla si akle gé
parashikojné iritjen ¢ pagave, pensioneve, mbéshtetjes ekonomike apo sociale, uljen ose
hegjen ¢ taksave, vendosjen e amnistive fiskale, privatizimin apo dhénien e pasurive a té
shptrblimeve, etj..., pérvegse kur nisma kushtézohet nga gjendje t€ fatkeqésisé natyrore apo
té parashikuar pérpara afafit & ndaluar, sipas kétij vendimi. 2. Kryetari 1 Kuvendit,
Sekretar 1 Pérgjithshém 1 Késhillit t&¢ Ministrave dhe Kryetarit 1 Bashkisé warrin masa pér té
mosvendosur, ose propozojné & mosvendosen né rend té dités t€ institucioneve respektive
pér shqyrtim dhe miratim akte (€ pérmendura n€ pikén [L1.17,

Pika 1.2 “Ndalime pér promovimin e veprimtarive publike”, pavashikon se:

“1. Jané t€ ndaluara veprimtarité publike me karakter politik t€ institucioneve publike pér: a)
promovimin e projckteve dhefose té investimeve, me interes apo shirirje territoriale
kombétare ose vendore né fushén c¢ transporteve 1€ ¢do lloji, t& cnergjetikés, t&
telekomunikacionit, & veprave ujore t€ c¢do Hoji, né shérbim 1€ intercsit publik. b)
promovimin ¢ projekieve dhe ose t& investimeve, kombétare ose vendore, né funksion t&
majtjes s& mjedisit, t& shéndetit, kulturés dhe arsimit publik, si dhe t& infrastrukturés, né
shérbim dhe inferes 1€ publikut. ¢) promovimin ¢ projckteve dhe ose (€ investimeve pér
mbrojtjen ¢ monumenteve dhe objekleve té€ paluajishme 1€ karakierit arkeologjik, historik,
kulturor ¢ shkencor ose pér mbrojljen ¢ objekteve t€ luajtishme me vleré historike,
arkcologjike, kulturore ose shkencore. ¢) promovimin ¢ projekteve dhe ose té investimeve
strategjike, sipas legjislacionit n¢ fugi. d) shpérmdarjen né aktivitet publik t€ lejeve (&
legatizimeve, dh) shpérmdajen e akleve pér regjistrimin ¢ tokés bujqésore apo g¢do loj
pronésie tjetér sipas legjislacionit pér pérfundimin e procescve kalimtare 1€ pronésis€ si dhe
18 regjistrimit (8 titujve t& prondsisé sipas ligjit “Pér kadastrén”. ¢) promovimin ¢ objekteve €
rindértuara ose né proces rindértimi pér shkak t€ fatkeqésive natyrore.

2. “Veprimtari 18 ndaluara pér tu promovuar jangé edhe veprimtarité publike (& zhvilluara
brenda dhe jashté vendit sipas pérkulizimit (& nenit 1.2, pika 3, & kétij vendimi, pér t€ cilal
jang véné rishtazi apo posagérisht né dispozicion , apo jané transferuar fonde publike jo sipas
planit buxhetor t& miratuar, né perindhén 4-mujore para datés sé zgjedhjeve dhe &
pérfshijng, por pa u kufizuar, si pirdorimin ¢ fondeve publike pér mbéshtetje 1€ subjekteve
zgiedhore, vénien né dispozicion (& aseteve (& luajtshme dhe t& paluajishme, 1€ parashikuar
né nenin 142 & kodit Civil, si dhe ¢do burim njer8zor t& institucioneve. 3. Ndalimet ¢
mésipérme nuk pérfshijné pérmbushjen e pérgjegjésive ligjore, si dhe ushtrimin ¢ detyrave
funksionale t¢ institucioneve publike dhe € funksionaréve pérkatés.”

Pika I1.3 Ndalime té pérdorimit & aseteve, parashikon se:

“1. Ndalohet vénia direkt ose indirckt né dispozicion 18 partive politike dhe/ose subjekleve
zgjedhore (& mjeteve materiale dhe monctare né pronési, apo né administrim (€ institucionit
publik. 2. N¢ pérputhje me fushén e pérgjegjésis€, funksionari i institucionit publik mund té
zhvillojé veprimtari publike si (€ tilla, por pa v kufizuar si: inspektime, takime, konsultime
mihliba sravantimews 18 neniskioue me inferes bamunitar etl me kaghtin ag niesémanrgs né



qartazi kané lidhje pérgjegjésie ose bartin t& drejta dhe detyrime me dhe nga veprimtaria. Por
ndalohet me kété rast pjesémarrja né aktivitel ¢ pérfaqésuesve politiké, deputetéve q€ nuk i
pérkasin zonés zgjedhare ku zhvillohet veprimtaria, si dhe promovim politik dhe clektoral né
¢do formé, direkt apo indirekt. 3. N& zhvillimin e njé veprimtaric partiake, n¢ 1€ cilén
promovohet njé puné publike apo njé projekt i caktuar, ndalohet pérdorimi i shenjave dhe
simboleve t€ institucioneve publike. 4. N& zhvillimin ¢ njé veprimtaric partiake ose elektorale
ndalohet pérdorimi né ¢do formé i antomjeteve € institucioneve publike, me pérjashtim té
rastit kur pérdorimi i tyre lidhet me ruajtjen dhe sigurisé personale fizike € funksionarit
publik pér shkak (€ statusit t& kétij t& fundit™.

1v. Analiza ¢ faktit dhe ¢ ligjit

1V.1 Ngé kallézimin penal pretendohet se nga ana ¢ kryctarit € Bashkisé¢ Maliq Gézim
Topgiu né shkelje 1€ dispozitave ligjore né fuqi (Kodi Zgjedhor, neni 91 ¢ vijues) po kryen
punime pér asfaltimin ¢ rrugéve duke pérdorur asetet publike, né kohé zgjedhjesh né shkelje
té ligjit.

[V.2. Nga aktet ¢ administruara né funksion té kétij kallézimi penal, rczulton se nga ana ¢
Bashkisé Maliq,procedura ¢ prokurimit “Sistemim asfaltim yrugé 20257, me nr. Ref-41656-
03-19-2025 nuk kané filluar punimet, pasi nuk éshté proceduar me lidhjen ¢ kontratés me
Operatorin ckonomik fitues.

1V.3. Pérsa i pérket pretendimit né lidhje me shpalljen e njoftimit pér vende t€ lira pune né
peiudhén zgjedhore, nga aktet ¢ administruara rezulton se nga ana ¢ Njésis¢ s&¢ Menaxhimit &
Burimeve Njerézore né Bashking Maliq éshie marré Vendimi nr. 3, dat¢ 13.03.2025 "Pér
pezullimin e progedurave (¢ rekrutimit né sherbimin civil te nisura pra datés 11 prill 2025,
me {& cilin jan& pezulluar progedurat ¢ rekrutimit t& shpatlura dhe nuk jané shpallur
progedura rekrutimi (¢ népunésve civil. Procedurat ¢ shpallura nga Njésia ¢ Menaxhimit (€
Burimeve Njerézore né Bashking Malig pér rekrutim né sherbimin civil jang pezulluar gjaté
periudhés zgjedhore sipas percaktimeve t€ Vendimit te Késhillit te Ministrave nr.122, date
26.02.2025 nga data 13.03.2025 deri né pérfundim te periudhés zgjedhore,

1V.4. Pretendinmi i kallézueses né kété material katlézues €shié pér konsumimin e veprés
penale t& “Shpérdorimi (& detyrés” ndaj kryetarit (& Bashkisé Maliq, pér asfaltimin rruge né
Malig. Nga veprimet verifikuese 1€ kryera né funksion t& kétij kall¢zimi penal, rezullon se
nga ana ¢ shietasit Gézim Topgiu, nuk ésht¢ konstatuar t& jeté€ konsumuar ndonj¢ clement i
kitsaj vepre penale. Nuk &shté konstatuar ndonjé veprim i kryer né kundérshtim me ligjin nga
ana ¢ kryetarit & Bashkisé Malqi & pérbén mospérmbushjc ¢ rregullt t€ detyrés.

IV.5. N¢ lidhje me konstatimin ¢ shkeljeve 1€ tjera, (€ cilat edhe pse nuk pérmenden nga
kallézuesit, por mund t& interpretohen nga veté pérmbajtja ¢ materialit kallézues, g€ mund (€
orientohen né drejiim & veprés penale (& “Korrupsionit aktiv né zgjedhje”, parashikuar nga
neni 328 1 Kodit Penal, rezulion se n¢ kuadér t& zhvillimit 1€ njé procesi zgjedhor t€
ndershém dhe transparent, Komisioni Rregullator prang Komisionit Qendror 1€ Zgjedhjeve,
ka miratuar Vendimin Nr. 9, daté 13.02.2025 “Pér rregullat ¢ sjeiljes s€ institucioneve
publike né¢ zgjedhje dhe ndalimin ¢ kegpérdorimit ¢ ascleve publike”. Ky vendim ka si
géllim, marrjen e masave, monitorimin dhe parandalimin ¢ veprimtarive (€ ndatvara, sjelljes
apo pérdorimit t& burimeve njerézore, financiare ¢ logjistike € institucioneve qendrore dhe
vendore, si dhe t¢ administratés shictérore gjaté pertudhés kohore katér muaj para zgjedhjeve
deri né datén e zgjedhjeve, si dhe gjaté fushatés zgjedhore , me qéllim nxitjen € paanshmérisé
dhe trajtimit (& barabarté té¢ kandidatdve dhe partive polilike qé marrin pjesé né precesin
zaiedhar < dhe mosnirdorimin ¢ fondeve dhe burimeve nublike vér aéliime partiake.



IV.6. Nga permbajtja ¢ vendimit Nr. 9, dat€ 13 shkurt 2025 t¢ Komisionit Rregullator t€
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, géllimi i kétij rregullimi nénligjor, ka qené pércaktimi i
veprimtarive t& ndalvara, synimi i parandalimit t& veprimtarive 1€ ndaluara népErmjet
pérdorimit t& gabuar, & burimeve njerézore, financiare e logjistike gjaté periudhés kohore
para zgjedhjeve, me synim krijimin ¢ kushteve t& drejta e t& barabarta pér & gjithé kandidatét
apo partive politike, si dhe pgrcaktini i rregullave pér raportimin ¢ veprimtarive me Karakter
publik t& institucioneve publike qendrore dhe vendore, agjencive dhe enteve shietérore etj.
Veprimtari publike sipas Nenit 2/b t€ kétij vendimi jang&: "1é gfitha veprimtarité qé jané 1é
hapura  pér publikun dhe ¢ medias, ose pasgyrohen népérmjet mjeleve 1€ fjerda (&
komunikimit dhe 1¢ informimit publik, 1¢ krvera brenda ose jashté vendit nga subjekiet e
pércakivara né kété vendim, si dhe ato gé kané agjendé informimin pér periudhén katér
mijore para datés (¢ zgjedhjeve deri né datén e zgjedhjeve”.

Sipas nenit 4 t& kétij vendimi parashikohet q&: “Veprimtari e ndaluara éshié ¢do veprimiari
apo aki i institucionit publik dhe/ose | administratés shtetérore, ¢ cila kegpérdor aselel
publike dhe ndalohet pér it kryer.

Sipas kreut IT “Kategorité ¢ ndalimeve”, pika I1.1 “Ndalime pér miratimin ¢ akieve juridike”,
pika parashikohet: “Katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri né formimin e qeverisé sé re
pas zgjedhjeve ndalohet propozimi, miratimi ose nxjerrja e akteve ligjore ose nénligjore, té
cilat parashikojné dhénien e pérfitimeve pér kategori (¢ caktuara 1€ popullsisé, 1é tilla si akte
qé parashikojné rritien e pagave, pensioneve, mbéshtetjes ekonomike apo sociale, uljen ose
hegjen ¢ taksave, vendosjen e amnistive fiskale, privatizimin apo dhénien e paswrive o té
shpérblimeve, etj..., pérvegse kur nisma kushtézohet nga giendje 1é fatkeqésisé natyrore apo
té parashikuar pérpara afatit t¢é ndaluar, sipas kétij vendimi.

Né parashikimin & ligivénési ka béré né nenin 328 (&€ K.Penal kérkohet g€ vola apo
zgjedhési (& jeté i pércaktuar i njohur dhe veprimet e personit t& dyshuar Ui jené kundrejtuar,
1€ kené pasur pér objekt njé apo disa zgjedhés konkret me qéllim deformimin ¢ vullnetit te
tyre. Ofrimi i t&€ mirave ka njé géllim (& posagém dhe géllimi éshté clement i domosdoshéim i
anés subjcktive 1& veprés penale dhe st 1 tillé duhet t& provohet tej gdo dyshimi té arsyesh&m.
Né& rastin konkret, konstalohet sc nuk jemi para provavelindicjeve & té mbégshtesin
kounsumimin ¢ veprés penale ¢ “Korrupsionit aktiv né zgjedhje”, parashikuar nga neni 328 i
Kodit Penal,

Nga aktet dhe 1€ dhénat ¢ paragitura si dhe ato & administruara, nuk cvidentohet s jané
ofruar apo dhéné t& mira materiale, apo se jané kérkuar osc pranvar t& mira materiale etj, me
qéllim dhénicn ¢ ndonjé firme pér paragitje kandidati n€ zpjedhje apo pér té voluar né njé
ményré 1€ caktuar. Korrupsioni shté njé marréveshje mes dy paléve dhe né rastin konkret,
nuk rezulton se ka njé manéveshje (8 GHE midis banoréve (& Bashkisé Maliq dhe kryctarit t€
Bashkisg Maliq apo népunésve t& Bashkis¢, me q€llim pér (€ votuar né njé ményré (& cakiuar.
Veté kallézuesit kané parashtruar dyshime se punimet po kryhen me qéllim ndikimin e
padrejté né zgjedhje, por nga verifikimet ¢ kryera nuk rezultoi € mbéshtetej né ndonjé prové
apo indicie konkrete. Ndodhur né kélo kushie, mbi bazg& 1€ aktcve 1€ administruara gjaté
hetimit nuk cvidentohen t& dhéna & tilla & t& provomé kryerjen ¢ veprés penale 1€
“Korrupsionit aktiv né zgjedhje”.

IV.8. Sa mé sipér u arsyetua, organi procedues vleréson sc nuk ka t& dhéna pér fillimin ¢
procedimit penal pér veprén penale 18 “Shpérdorimit t& detyrés” apo (€ ndonjé vepre tjelér
penale, pérsa kohé nuk u konstatua asnjé indicic me vleré provucse, né kété drejtim, apo
vepra 1& tjera penale né kompetencé léndore nga Prokuroria ¢ Posagme dhe pér rrjedhojé
procedimi penal nuk mund t¢ fillojé.



Neni 290 1 K Pr. Penale parashikon: “Proceding penal nuk mund ¢ fillojé k... pike ¢ fakii
mitk parashikohet nga ligfi si vepér penale ose kur del qarté se fakii nk ekziston..

Nga sa mé sipér. procedimi penal nuk mund € fillojé. pasi fakti nuk pérbén vepér penale.
Nga analiza ¢ lakieve dhe provave t€ sipércituara rcezulton se faklet ¢ pretenduara nga
kallézimtarét nuk pérmbajné clementé & lipurés t¢ veprés penale  “Shpérdorim defyre”,
“Korrupsioni aktiv né zgjedhje ", parashikoar pérkatésisht nga nenet 248 dhe 328 1€ Kodit
Penal, apo ndonjé tjelér vepre penale né kompetencé léndore nga Prokuroria e Posagme.

Pér Kéto arsye mbéshtetur né nenel 290/1 gérma ¢) dhe 291/1/2 (€ IK.Pr.Penale:

VENDOS A:

. Moshillimin ¢ procedimit penal, ¢ ka 18 b&jé me kallézimin penal nr. 119 daté
14.04.2025.

2. T¢€ njofloj me kée vendim kallézuesit, (€ cilét kané & drejté 1€ bené ankim né
Gjykatén ¢ Posagme t&é Shkallés sé Paré pér Korrupsionin dhe Krimin ¢ organizuar
Tirané brenda 10 ditéve nga njoftimi i vendimit.
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Tirang, mé fy; /04/2025
KALLEZIM PENAI

NJE GRUP DEPUTETESH TF PARTIS DEMOKRATIKI,
nénshkrues té kétij kallézimi, Adresa per efeki konmunikimi:
Butevardi Zhan D’ Ark, |1, Tirang, email: pdi@rithemelimi.com

Kallézim i vepriés penale “Shpérdorimi i detyrés” parashikuar
nga neni 248 1 Kodit Penal.

Gézim TOPCIU IKayetarit té Bashkise Maliq

Cdo shtetasi 1§ identifikuar né kife kallfézinm dhe ende 1
paindetifikuar deri mé tani, i cili ngu Ky hetin do t¢ rezultojé me
pérgjegjési penale,

Kushtetuta ¢ Republikés s Shqipérise;

Neni 248, 328/a dhe 33 1/a 16 Kadit Pepal t& ndryshuar;

Nenet 74, 280 dhe 283 e vijues t6 Kodit t& Procedurs Penale;

Kodi Zgjedhor i ndryshuar;

Vendimi i Komisionit Ricgullator nr.9 daté 24.12.2020 “Ppér
rregullat e raportimit ¢ veprimtarive me karakter publik, ¢ me
kapital shteléror, agjencive, enlcve shtelérore, kategorité e
veprimtarive té ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes
dhe pérdorimit (& burimeve njerzore, financiare dhe logjistike &
administratés shtetérore para zgjedhjove ™

PROKURORISE S POSACME KUNDER KORRUPSIONIT
DHE KRIMIT TE ORGANIZUAR- SPAK.

Té nderuar Prokurors té SPALK,
I nderuar Z, Duinani, Drejtues i SPAK

Uné kallézuest subjekti politik “Paitia Demokratike”, Dega Tirang, ditdt e fundit kam réne
né dijeni & veprimtarisé penale (& parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal “Shpérdorimi i
detyrés”, pér té cilén ekziston dyshimi serioz se mund t& jete konsumuar nga ana e Kryetarit
1& Bashkis¢ Maliq, Gézim Topgiu.



Bazuar né nenet 280 dhe 283 t& K.Pr.Penale, po ju paraqesim két¢ kallézim pér veprén
penale 1€ sipércituar, duke parashtruar rrethanat e fakteve konkrete ku bazohet kallézimi,
dispozitat ligjore penale si dhe analizén juridike dhe indiciet e fakiet me ané (¢ té cilave
vértetohet konsumimi i vepiés penale.

RRETHANAT DHE FAXTET:

Kemi vendosur € paragesim sot né Prokuroring e Posacme kundér Krimit t& Organizuar
dhe Korrupsionit (SPAK) kété kallézim penal ndaj Kryetarit ¢ Bashkisé Mali Gézim
Topgiu, nisur nga shkeljet ¢ Kushtetutés dhe Kodit Penal, veprime kéto t& kryera né dém
t€ deputetéve t& opozités dhe té gytetaréve shqiptaré.

Viti 2025 éshté njé vit elektoral né Shqipéri pér shkak té mbajtjes sé zgjedhjeve pér Kuvend
né datén 11 Maj 2025. Pér € garantuar njé proces zgjedhor t& barabarté midis forcave
politike, njé garé me mjele té barabarta dhe t& ndalohet ndikimi te zgjedhésit, Kodi
Zgjedhor, Vendimi nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator “Pér rregullat ¢ raportimit (&
veprimtarive me karakler publik, e me kapital shtetéror, agjencive, enteve shtetérore,
kalcgonité ¢ veprimtarive t&€ ndaluara, si dhe moniforimin ¢ veprimiarisé, sjclljes dhe
pérdorimit t¢ burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t& administratés shtetérore para
zgjedhjeve” dhe Kodi Penal kané parashikuar njé séré veprimtarish t¢ ndaluara pérmos t"u
kryer nga institucionet publike dhe funksionarét publiké.

Rezulton se, né faqen zyrtare té Agjencisé sé Prokurimit Publik, né buletinin nr. 14 daté 25
Mars 2025 ésht¢ publikuar njé proceduré prokurimi nga Bashkia Maliq, n¢ kundérshtim
me Kodin Zgjedhor, Vendimin nr. 9/2020 dhe mjcdhimisht, né kundérshtim me Kodin
Penal.

Ky fenomen njihet ndryshe si “asfalti elektoral” i cili po zbatohet né masé nga té gjitha
bashkité e vendit dhe né kundérshtim me Jigjin.

Njoftimi pér shpalljen e procedurave t& prokurimit pérmban kéto t& dhéna:
e Auloriteti/enti kontrakior: Bashkia Malig
o Lloji i procedurés sé prokurimit: I hapur pune
o Objekti i kontratés: Sistemim asfaltim rrugé 2023
e Numriireferencés sé procechnés: REF-41656-03-19-2025
e Fondilimit: §3.332.941 Lek pa Tvsh -
Kohézgjalja ¢ kontratés: 5 muaj
o Afalii fundit pér paragiijen dhe hapjen e ofertave: 04.04.2025 (c/miv) Ora:10:00

Shpallja ¢ procedurave t& prokurimit publik para fushatés zgjedhore éshte veprimtari ¢
ndaluar sipas Kodit Zgjedhor dhe Vendimit nr. 9/2020 ¢ Komisionit Rregullator. Ne
dyshojmé se Kryctari i Bashkis¢ Malig Gézim Topgiu ka konsumuar veprén penalce 6 nenit
248 1¢ Kodit Penal, pasi shpailja e késaj procedure prokurimi jo vetém g €shté béré nit
kundérshtim me ligjin dhe né periudhé parazgjedhore, por synon favorizimin ¢ njé pale (&
caktuar, ¢ cila do t€ jet¢ pala ose shogéria qé do & shpallet fituese ¢ késa) procedure ose
njé kandidat politik i caktuar.



Pérveg, kétij rasti, sjellim para jush njé tjetér shkelje té kryer nga Kryelari i Bashkisé Malig,
1 cili po n& shkelje € ligyit ka shpallur mjoftim pér vende t€ lira pune né periudhé
parazgjedhore. Ky njoftim éshté publikuar né fagen zyrlare t& Agjencisé Kombétare t&
Punésimit dhe Aftésive.

Pér mé tepér, me ané té€ njé njoftimi publik Qeveria ndalon pungsimet né administralé né
prag té zgjedhjeve. Konkretisht, Ministija e Shtetit pér Administratén, Adea Pirdeni njoftoi
se 1& kuadér t€ Zgjedhjeve t€ Pérgjithshme Parlamentare t& 11 Majit ky vendim €shté marré
pér t€ garantuar njé proces 1€ rregullt zgjedhor.

Mimstrja Pirdeni éshté shprehur se “Por né kété vendim ne kemi kaluar né njé nivel tjetér
pér té garantuar njé standard edhe mé ¢ larté 1é garantimit (& paanshmérisé 1é procesit
zgiedhor duke parashikuar gé prej datés 3 mars 2025 do té ndalohet ¢do procediure
rekrutimi nga institucionel gé rekrutojné punonjésit e tyre pérmes Kodit 1é Punés”.

Né njoftimin ¢ shpallur né AKPA rezulton se vendet vakante jané si vijon:
o Sekretar i Pérgjithshém (1 pozicion)
s Drejtor né Drejtoriné e Pronave Publike dhe Asteve (1 pozicion)
o Pérgjegjés Sektovi né Sektorin e Prokurimeve dhe Menaxhimit té Kontratave (1
pozicion)
o Pérgjegjés Zyre né Zyrén Késhillimore dhe Mbrojtjes sé Konsumatorit (1 pozicion)
o Pérgjegjés Zyre né Sektorin e Shérbimeve Sociale (1 pozicion)
e Agronom [ (pozicion)
s Specialist Koordinim Donatore (I pozicion)
o Népunés Finance Protokoll (3 pozicion)
o Specialist Arkitekt Dizanj (1 pozicion)
e Specialist Auditi (I pozicion)
e Specialist Inxhinier (1 pozicion)
e Specialist/Jurist (2 pozicione)
e Specialist pér Prokurimel (2 pozicione)
o Specialist Programues Bazé 1é dhénash (I pozicion)
e Specialist Statisticien (1 pozicion)

Premtimi apo marrja n€ puné para fushalés zgjedhore Eshité veprimtari ¢ ndaluar sipas Kodit
Zgjedhor dhe Vendimit nr. 9/2020 t&¢ Komisionit Rregullator, pér shkak se synon t€ ndikojé
né bindjen politike t& zgjedhésve dhe krijon mjé pabarazi midis forcave pohtike.

Pér 1€ dyja rastet, ne kemi bindjen se nga ana ¢ Kryctarit € Bashkis€ ¢éshté konsumuar
vepra penale “shpérdorimi i detyrés™.

Duke gené se kéto veprime kan€ ndikim € madh né procesin zgjedhor dhe te vola ¢
zgjedhésve vierésojmé se kéto veprime démtojné rénd¢ procesin zgjedhor transparent,

votén ¢ liré té zgjedhésve dhe mbi t€ gjitha rezultatin ¢ zgjedhjeve né njé shtet demokratik.

JURIDIKSTONI, KOMPETENCA DIHE KUADRI LIGJOR 1 ZBA'TUESHEM:

Juridiksioni:



Neni 69/1 1 Kodit Penal parashikon s¢ /. Juridiksioni penal ushtrohet nga giykatat penale
sipas rregullave (& cakiuara né kété Kod”. Duke qené se kemi 18 béjmé me konsumimin e
veprés penale t& parashikuar nga Kodi Penal, vlerésojmé se jemi pérpara juridiksionit té
gjykatés penale.

Kompetenca léndore;

Neni 75/a 1 Kodit t& Procedurés Penale parashikon se “Gjykata kundér Korrupsionit
dhe Krimit & Organizucr gjykon:
a) kvimet e parashikuara nga nenet 244, 244/a, 245, 245/1, 257, 258, 259, 259/a, 260,
312, 319, 319, 319/b, 319/, 319/¢, 319/d, 319cdh dhe 319/,
b) ¢do vepér penale ¢ kryer nga grupi i strukturuar kriminal, organizata kriminale,
organizala terroriste dhe banda e armaiosur, sipas pércakiimeve 1é Kodit Penal;
c) akuzat penale kundér Presidentit té  Republikés, Kryetarit ¢  Kuvendit,
Kryeministrit, anétarif té Késhillit 1¢ Ministrave, giyqtarit té Giykatés Kushtetuese
dhe 1¢ Gjykatés sé Larté, Prokurorit 1& Pérgjithshém, Inspekiorit t¢ Larté le
Drejtésisé, kryetarit té bashkisé, deputetit, zévendésministrit, anétarit 1¢ Keshillit
1¢ Larté Gjyqésor dhe t¢ Keéshillit té Larté te Prokurorisé, dhe drejtuesve té
institucioneve gendrore ose té pavarura té pércaktuara né Kushteiuté ose né ligj,
¢) akuzal penale kundér ish-funksionaréve té mésipérm, kur vepra éshié kryer
gjaté ushtrimit té detyrés”.

N¢ rastin konkret, duke gené se veprat penale t& kryera nga subjekti me detyié kryetar
bashkie pérfshihen n€ nenin 75/a, ¢mojmé se ky kallézim penal &shté né kompetencén
léndore t€ Prokurorisé sé Posagme kundér Krinit té Organizuar dhe Korrupsionit (SPAK)
pér t'u gjykuar.

Ligjit zbhatueshém:

Neni 280 i K Pr. Penale

Marrja dijeni pér veprén penale

“Prokurori dhe policia marrin dijeni pér veprén penale me iniciativén e vet dhe me
njoftimin e béré nga té fjerét”.

Neni 2831 K.Pr. Penale

Kalézimi nga ana e shtetasve

U1 Cdo person qé ka marré dijeni pér njé vepér penale qé ndiget kryesisht duhet ta
kallézojé aré. Né rastet e caktuara me ligi kallézimi éshié i detyrueshén.

2. Kallézimi i paragitet prokurorit ose njé oficeri 1é policies gjyqésore me gojé ose me
shkrim, personalisht ose népérmjet pérfagésuesit.

3. Kallézimet anonime nuk mund té pérdoren, me pérjashtim 1€ rasteve té parashikuara
nga neni 194, Té dhénat e pérmbajtjes sé kallézimit anonim mund té verifikohen nga
prokurori ose policia givgésore pér 1é siguruar elementé (& provés, gé konfirmojné
vértetésing e fyre”.

Neni 248 1 Kodit Penal
Shpérdorimi i detyrés



“Kryerja ose moskryerja me dashje e veprimeve a e mosveprimeve né kundérshtim me
ligjin, gé pérbén mospérmbushje ié rregullt 1¢ detyrés, nga personi gé ushtron funksione
publike, kur i kané sjellé atij ose personave té tieré pérfitime materiale ose jomateriale 1¢
padrejia a kané démtuar interesat e ligishém (& shitetit, 16 shtetasve dhe (¢ personave té
tjeré juridiké, nése nuk pérbén vepér tjetér penale, dénohet me burgim deri né shtaté vier”.

Neni 91/3 i Kodit Zgjedhor:

“Gjalé fushatés zgjedhore ndalohet marrja né puné, pushimi nga puna, livin, lévizja dhe
transferimi né delyré né institucionel apo enitel publike, me pérjashtim 1é rasteve (¢
pérligiura...”.

Neni 3 pika 1.3 gérina “d” ¢ Vendimit nr. 9/2020 § Komisionit Rregullator;

“1.3 Veprimitari t¢ ndaluara jané dhe ato veprimtari qé pérfshijné:
) gjaté fushatés zgjedhore marrja né puné, pushimi nga puna, lirimi, lévizia cdhe
transferimi né detyré né institucionet apo entet publike, shiesat ne organikén e ¢do
insiitucioni publik e shtctéror apo emérime provizore, me pérjashtim té rasteve té
perligiura...”.

Pika I dhe 2 e nenit 91 té Kodit Zgjedhor:

“Ndalimi i pérdorimit 1é burimeve publike né mbéshtetje té subjekteve zgjedhore

1. Me pérjashtim ié rasteve té parashikuara me ligj, nuk mund té pérdoren ose i¢ vihen né
mbéshtelje 1& kandidatéve, té partive politike ose 1¢ koalicioneve né zgjedhje burime té
organeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti tietér ku shieti
zotéron kapitale apo kuota ose/dhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit
administrues 1€ entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose pronésia.

2. Né kuptim 1€ kétij neni, “burime” quhen asetet e luajishme dhe 1é paluajtshme, té
parashikuara né nenin 142 1¢ Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit...”.

Neni 3 pika 4 ¢ Vendimit nr. 92020 i Komisionit Rregullator:

“d muaj para datés sé zgjedhjeve deri né ditén e zgjedhjeve, ndalohet dhénia ¢ kontratave
publike t¢ koncesionit/partneritetit publik privat (PPP), pér té cilat nuk éshté béré njoftim
publik se do 1¢ zhvillohen, nuk jané vijim i njé procedure koncesionare 1é identifikuar dhe
nisur, apo wik joné parashikuar pér t'u financuar népérmjet buxhetit 1& miratuar 16 vitit
zgjedhor”.

ANALIZA LIGJORE:

1 Kryerja e veprés penale “Shpérdorimi i detyrés™ né lidhje me shpalljen e
procedurave té prokurimit para fushatés zgjedhore

Pika 1 dhe 2 e nenrit 91 1€ Kodit Zgjedhor parashikon:

“Ndalimi | pérdorimil (¢ burimeve publike né mbéshtetje (¢ subjekteve zgjedhore

1. Me pérjashtim (& rasteve té parashikuara me ligj, nuk mund 1é pérdoren ose 1é vihen né
mbéshitetje 1€ kandidatéve, 1¢ partive politike ose té koalicioneve né zgjedhje burime té
arganeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do Hoj enti tetér ku shteti
zoléron kapitale apo kuola ose/dhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo organif
administrues (¢ entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose pronésia.



2. Neé kuptim fé kétij neni, “burime” qulien asetet e luajishme dhe 1é paluajtsimne, té
parashikuara né nenin 142 & Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionir...”.

Neni 3 pika 4 e Vendimit nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator parashikon:

A muay para datés sé zgjedhjeve deri né ditén e zgjedhjeve, ndalohet dhénia e kontratave
publike (& koncesionit/partneritetit publik privat (PPP), pér té cilat nuk éshté béré njoftim
publik se do ié zhvillohen, nuk jané vijim i njé procedure koncesionare té identifikuar dhe
nisur, apo nuk jané parashikuar pér (v financuar népérmjet buxhetit t¢ miratuar té vitit
zgjedhor”.

Ndalimi 1 pérdorimit té& burimeve publike para fushatés zgjedhore Eshté njé veprimtari e
ndaluar nga Kodi Zgjedhor dhe Vendimi nr. 92020 dhe ka pér géllim ndalimin pér U'u véng
né dispozicion ose pér t'u pérdorur nga nj¢ punonjés i administratés publike apo
funksionari publik i burimeve dhe asteve publike t€ cilat institucioni zotéron né sajé té
zhvillimit & veprimtarisé publike, ose g€ i ka nén administrim, si¢ jané rrugét né rastin
konkret, té cilat sipas ligjit nr. 13972015 “Pér vetqeverisjen vendore” jané nén administrim
t& pushtetit vendor dhe né kété rast t& Bashkis¢ Maliqg.

Ndalimi pér t& pérdorur burimet/asetet publike nga funksionari publik lidhen me shkeljen
e qélhmshme t€ parimeve t€ ligjshmérisé dhe paanshmérisé né administratén publike, me
qéllim pérfitimin politik apo favorizimin elektoral t& njé partie té caktuar,

Shpallja ¢ procedurave t€ prokurimit publik nga njé njési e vetéqeverisjes vendore né
periudhén paraprake t& fushatés zgjedhore na shtyn & kemi shqetésime té natyrés ligjore
dhe etike, pasi kéto veprime na krijojné perceptimin ¢ pérdorimit té fondeve publike pér
qéllime té fushalis, gjé g€ ndalohet né bazé t& dispozitave t& mésipérme.

Shpallja ¢ procedurave t& prokurimit publik konsiston né€ kryerjen e veprimeve t&
jashtéligjshune me dashje, duke déshiruar pasojat q¢ do t€ prodhojé ky veprim/vendim dhe
pasojat qé sjellin n€ prag t& mbajtjes sé procesit zgjedhor jané:

o Shkelja ¢ parimit té barazis¢ zgjedhore

Shkelja e parimeve t& barazisé zgjedhore ¢shté njé nga elementét mé té réndésishém & njé
procesi zgjedhor té drejté dhe lransparent. Ky parim ka té béjé me siguring ¢ & gjitha
partité politike dhe kandidatét t& kené mundési t& barabarta pér t€ konkwrnar dhe pér &
prezantuar programet ¢ tyre pérpara zgjedhésve. Cdo veprun gé bie ndesh me kété parim
pérbén shkelje t€ rénde t& Kodit Zgjedhor dhe sjcll pasoja (€ rénda pér legjitimiletin ¢
zgjedhjeve.

Shpallja ¢ procedurave t€ prokurimit para fushatés zgjedhore pérbén mundési L€ pastra pér
pérdorimin ¢ resurseve publike né ményré 1€ njéanshme pér & {avorizuar njé palé ose
kandidat t& caktuar, para dhe gjaté periudhés zgjedhore.

o Abuzimime detyrén publike

Shpallja € procedurave té prokurimit para fushatés zgjedhore pérbén shpérdorim té detyrés
shictérore pér gtlitme zgjedhore, pasi lidhet me pérdorimin ¢ fondeve dhe resurseve



publike/té shtetit (staf, mjetet, rruga ctj) pér pérlitime partiake apo individuale, pa i dhéné
té gjitha paléve mundési t& barabarta né periudhén zgjedhore.

o Shkelja ¢ ndalimit té propagandés zgjedhore para alatit zgjedhor

Sipas Kodit Zgjedhor, éshté e ndaluar (& zhvillohet propaganda zgjedhore para fillimit 1€
fushatés zgjedhore. Procedurat e prokurimit 1€ cilat shpallen para fushatés zgjedhore
konsiderohen si propagandé e ndaluar gé favorizon njé palg t& caktuar qé do 1€ jet€ fituesi
i procedurds, i cili népénmjet ndikimit t€ 1ij né komunitet arrin 1€ ndikojé dhe né votén e
zgjedhésve, pér pasojé dhe né rezultatin e zgjedhjeve.

e Piérdorimii burimeve publike pér interesa partiake

Shpallja e procedurave t& prokurimit para fushatés zgjedhore konsiderohet si pérdorim i
burimeve dhe shpenzimeve publike pér qéllime partiake, dhe si pasojé mund (€ ndikohet
dhe manipulohet procesi zgjedhar ng favor 1€ njé partic ose kandidati (€ caktvar,

s  Mungesa e fransparencés dhe kontrollit

Shpallja e késaj procedure prokurimi para fushatés zgjedhore dyshojmé té jeté béié pa
respektuar transparencén dhe kontrollin e duhur, duke shkelur legjislacionin né fugi. Kéto
veprime kané krijuar mundési pér shpérdorimin e pushtetit dhe ndikim t€ padicjté né
zgjedhje. N& kéto kushte qyletarél ¢ kané t& véshtirg (€ kuptojné se cilat veprime jané t€
financuara me paraté publike dhe cilat jané pjesé e fushatés zgjedhore.

Sipas nenit 248 t& Kodit Penal vepra penale “Shpérdorimi i detyrés™ €shté:

“Kryerja ose moskryerja e veprimeve apo funksioneve nga personi qé kryen njé funksion
publik, me qéllim pérfitimi t¢ padrejté pér veten apo pér persona 18 teré, kur kéto veprime
bien ndesh me ligjin dhe sjellin déme pér shtetin apo inferesin publik.”

Né& rastin konkret, shipallja e késaj procedure prokurimi:

« N& mungesé té nevojés s¢ menjéhershme ose emergjente;

« Jashté planifikimit dhe transparencés sé kérkuar nga ligji pér prokurimet
publilie

e Né& njé perindhé kur fillon heshija zgjedhore e administratés dhe kérkohet
ncuiralitet politik i institucioneve publike (referuar Kodit Zgjedhor dhe praktikave
té KQZ-s€);

pérbén njé devijim té géllimshém nga funksioni ligjor dhe institucional i bashkisé dhe
veé nt dyshim géllimin ¢ pérdovimit {8 fondeve publike.

Ne dyshojmé se qéllimi 1 procedurés sé prokurimit Ka qené:
o T¢influcncojé opinionin publik né prag 1€ zgjedhjeve;

« Té favorizojé akioré privaté té lidhur me interesat politike (€ funksionaréve
aktualé;



« Té krijojé avantazh elelitoral népérmjet pérdorimit té aseteve shtetérore

Né kéts kontekst, ky veprim pérmbush elementét e veprés penale “Shpérdorim detyre”,
pasi pérfshin:

« Kryerjen e njé veprimi t&é paligjshém;
= t& kryer nga subjekt aktiv me funksion publik;
« me pasoja né dém péy interesin publik dhe pér baraziné e gares zgjedhore.

Shpérdorimi i detyrés &shté njé vepér penale ¢ lidhet ngushi€ me keqpérdorimin ¢
pushtctit ose detyrés q& njé€ person mban né njé institucion shtetéror apo publik. Sipas
legjislacionit shqiptar, kjo vepér penale parashikohet né nenin 248 € Kodit Penal t&
Republikés s& Shqipérisé dhe éshté njé shkelje e réndé e ligjit, pasi ndikon n¢ besimin e
qytetaréve né administratén publike dhe né funksionimin ¢ drejtésise.

Objekt i veprés penale, jané manédhéniet juridike té vendosura me lig), & cilat
parashikojué veprat penale g€ prekin funksionimin e drejté t& aparatit shtetéror, zgjedhjet
¢ lira dhe sistemin demokratik (€ zgjedhjeve.

Nga ana objektive, vepra penale &shté kryer népfimjet veprimeve aktive t&
kundérligjshme, q& pérb&jné mospérmbushje (& rregullt t&€ detyrés dhe g€ kané sjellé si
pasojé démtimin e interesave t€ ligjshme 1€ shtetasve dhe deputetéve (€ opozItés.

Subjekti i veprés penale, &shté subjekt i posagém, dhe konkretisht Kryetari i Bashkisé
Maliq Gézim Topgiu.

Nga ana subjektive, vepra penale &hté kryer me dashje direkte dhe me géllimin e
posagém favorizimin ¢ njé shoqgérie private ose (€ njé kanditati apo partie politike dhe
ndikimin te vota e liré ¢ zgjedhésve.

Pér sa mé sipér, vlerésojmé se, shpallja e procedurave t€ prokurimit para fushatés zgjedhore
pér t& gjitha shpjegimet sa mé sipér pérbén konsumim té veprés penale parashikuar né
nenin 248 (& Kodit Penal “Shpérdorimi i delyrs” nga ana ¢ personit € kallézuar.

Ir Kryerja ¢ veprés penale “Shpérdorimi § detyrés” né lidije me shpalljen e
vendeve té lira té punés para fushatés zgjedhore

Neni 91/3 1 Kodit Zgjedhor parashikon:

“Gjaté fushatés zgjedhore ndalohet marja né puné, pushimi nga pina, firimi, lévizja dhe
ransferimi né detyré né institucionet apo enlet publike, me périashiim (¢ rasfeve (¢
pérligiura...”.

Neni 3 pika 1.3 gérma “d” ¢ Vendimit nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator parashikon:
“]1.3 Veprimtari té ndaluara jané dhe ato veprimtari qé pérfshijné:
d) gjaté fushatés zgjedhore marrja né puné, pushimi nga puna, livimi, lévizja dhe
transferimi né detyré né institucionet apo enfet publike, shtesat né organikén e ¢do
institucioni publik e shietéror apo emérime provizore, me peérjashtim 1é rasteve 1é
pérligiura...”.



N& sajé 18 njoffimit publik t¢ Qeverisé, i cili ndalon punésimet né administraté né prag t&
zgjedhjeve, dike filluar gé nga data 3 Mars, Bashkia Maliq duhet (& kishte anultuar kété
shpallje. Ende sot ¢ késaj dite, kjo shpallje éshté aktive né fagen ¢ AKPA dhe dyshojmé se
vendet vakante jané plotésuar népérmjet marrjes né puné.

Premtimi apo marrja né puné para fushaiés zgjedhore &shté ¢ ndaluar sipas Kodit Zgjedhor
dhe Vendimit nr. 9/2020 t&¢ Komisionit Rregullator. Kryerja e veprimeve t&€ ndaluara nga
ligji gjaté ushtrimit t& funksionit publik, pérbén konsumim (€ veprés penale “Shpérdorimi
i detyrés”. Kété prakliké nga Bashkia Maliq e kemi denoncuar si té paligjshme dhe né
KQZ.

Ligji éshté i qarté dhe shterues kur pércakton ndalimin e marrjes né pung, lirimin nga
puna, lévizjen apo transferimin né detyré. N& analizg (& ligjit nr. 152/2013 "Pér
népunésin civil” i ndryshuar, Kodit Zgjedhor dhe Vendimit nr. 9/2020, n& administraté:

¢ Ndalohet rekrutimi ng pozicionc té reja gjaté periudhés zgjedhore, pérveg
rasteve & jashiézakonshme dhe me miratim nga Departamenti i Admiaisiratés
Publike;

o Procedurat e konkurseve duhct t& jené té planifikuara né fillim t& vitit dhe té
bazuara né nevoja reale t&€ administratés, jo né interesa momentale;

»  Kodi Zgjedhor (neni 91) ndalon pérdorimin ¢ burimeve njerézore pér qéllime
elektorale, né kété rast burime njerézore cilésohen personat g€ do té€ pun€sohen
né kéto vende vakante.

Neni 248 i Kodit Penal parashikon:

“Kryerja ose moskryerja e veprimeve né kundérshtim me ligjin nga personi gé kryen njé
Junksion publik, me qéllim pérfitimi (¢ padrejté pér vete ose pér persona lé ljeré, kur sjell
pasoja té démshme pér shietin apo interesin publik, pérbén vepér penale.”

N¢ kélé rast, clementét e veprés jané t& p&rmbushur si mé poshté:

o Subjekti aktiv: Funksionari publik, Kryetari Bashkisé Maliq Gézim Topgit, i cils
ka kompetence pér shpalijen e vendeve t€ punés;

«  Yeprimiipaligjshém: Shpallja dhe zhvillimi i procedurave (€ punésimit né shkelje
té ndalesave ligjore zgjedhore ose jashté planifikimit vielor;

«  Qéllimi: Pérdorimi i pozicioncve t& punés pér té favorizuar individé té lidhur
politikisht, pér t& bleré ndikim elektoral osc pér (€ siguruar vota né kémbim t&
vendeve € punés;

o Pasojat: Cénimi i parimeve (& konkurrencés sé ndershme, neutralitetit &
administratés, barazisé s¢ qytetaréve dhe inlegritetit té zgjedhjeve.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, Avokati i Popullit dhe organizatal monitoruese €
zgjedhjeve (p.sh. ODIHR, Komiteti Shqiptar i Helsinkit) kané theksuar né raporie 1é
ndryshme se punésimet né administraté publike né prag té zgjedhjeve:

o Pérdoren si myjet ndikimi elektoral;
o Kompromentojné besimin e publikut né admintstraté;



o Krijojné pabarazi né garén rgjedhore;
o Démtoné interesin publik népérmjet rritfjes sé klientelizmir dhe fryrjes sé
administratés.

Bazuar né analizén e mésipénne, shpalija dhe zhvillimi i konkurseve pér vende {€ hira
pune nga Bashkia Malig né periudhén para fushatés zgjedhore, kur ato nuk jané té
domosdoshme apo cmergjente dhe bien né kundérshtim me legjislacionin pér administratén
publike dhe zgjedhjet, pérbén njé akt 1€ géllimshém &€ shpérdorimit té funksionit publik.

Ky veprim pérmbush elementél e nenit 248 t& Kodit Penal (“Shpérdorim detyre”), pasi:
e Shkel ligjin;
e Xryhet nga njé funksionar publik n&€ ményré (& qéllimshme;
o Ka pér qéllim pérfitim politik ose personal,
o Diémton interesin publik dhe integritetin e procesit zgjedhor.

Objeki i veprés penale, Jané marrédhéniet juridike t€ vendosura me ligj, t& cilat
parashikojné veprat penale qé prekin funksionimin ¢ drejtg té aparatit shictéror, zgjedhjet
¢ lira dhe sistemin demokratik t& zgjedhjeve.

Nga ana objektive, vepra penale &shté kryer népérmjel veprimeve aktive (&
kundérligjshme, qé pérbéiné mospérmbushje t& rregullt t& detyrés dhe g€ kan€ sjellé si
pasojé démtimin e interesave t€ ligjshme té shtetasve dhe deputetéve t& opozités.

Subjekti i veprés penale, éshté subjekt i posagém, dhe konkretisht Kiyetari i Bashkis¢
Malig Gézim Topgiu.

Nga ana subjektive, vepra penale &shté kryer me dashje dirckte dhe me qé&llimin ¢
posagém favorizimin ¢ disa personave t€ caktuar, personat ¢ do té fitojné t¢ drejtén pér
{"u punésuar dhe ndikimin te vota ¢ liré dhe bindja politike ¢ zgjedhésve.

Referuar gravitelit t& shkeljeve ligjore t& kryera nga ana ¢ Kryetarit t€ Bashkisé Maliq, me
dashje direkte dhe duke shkelur Kushtetutén, mospérfiliur ligjin dhe duke démtuar interesat
¢ ligjshme 1& zgjedhésve dhe (€ opozités, kérkojmé q€ regjistrimi { kétij kallézimi penal té
kryhet menjéherd.

KONKLUZION:

T¢ nderuar Prokuroré,

Nga sa analizoam mé sipér, rezultojné pérfundimisht dyshime € arsyeshme (€ bazuara mbi
fakte dhe prova sc personi i kallézuar ka konsumuar clementét ¢ veprés penale (&
lartpérmendur.

Pér pasojé, duke paraqitur kété kallézim, ftojné Prokuroring e Posagme kundér Krimit (&
Organizuar dhe Korrupsionit (SPAK) & veprojé ime urgjenc€ pér vénien para pérgjegjésisé
penale té personit t& kallézuar.



Perlundimisht, nga ana ¢ Prokurorisé s¢ Posagme kundér Krimil 1€ Organizuar dhe
Komupsionit (SPAK). kérkoymeé:

Regjistrimin dhe fillimin ¢ procedimit penal ndaj shtetasit Gézim Topgin me detyré
Kryetar i Bashkisé ¥Malig, pér kryerjen ¢ veprave penale parashikuar nga neni 248
“Shpérdorimi i detyrés” ¢ Kodit Penal t& ndvyshuar, si dhe kryerjen ¢ (& gjitha
veprimeve hetimore t¢ nevojshne pér sgarimin e ploté t€ rrethanave té parashtruara

mé sipér.

Me respekt,

KALLEZUESIT




Partia
Demokratike

Tirané, mé 6.5.2025

Shkresé pércjellése dokumentacioni

Drejtuar: Prokurorisé sé Posacme kundér Krimit té Organizuar dhe Korrupsionit (SPAK)
Drejtuesit t€ Prokurorisé Z. Altin Dumani

Lénda: Kthim pérgjigje shkresis daté 05.05.2025 nr. 15463 prot. me 1éndé “Kérkohet
informacion dhe dokumente” té SPAK

Nga: Partia Demokratike pérfagésuar nga deputetja Albana Vokshi

f nderuar 2. Dumani,

Jemi njohur me shkresén daté 05.05.2025 nr. 15463 prot me léndé “Kérkohet informacion dhe
dokumente” nxjerré nga SPAK né t€ cilén na kérkohet t&é depozitoyjmé fakte dhe prova shtesé né
lidhje me kall€zimin penal gé Partia Demokratike ka paraqitur mé daté 24.4.2025 me nir. 360 prot.

NE kété shkresé citohet se “Ndonése ju pretendoni se bashkélidhur keni vendosur prova, né fakt ndér
to jané vetém disa fotografi bardh ¢ zi té vendeve ¢ rrugéve té ndryshme, nga té cilat nuk mund té
verifikohet vendi i ngjarjes dhe as koha e kryerjes s€ veprés penale”. Nga ky citim kuptojmé se ju i
jeni referuar njé kallézimi penal tjetér 1 cili lidhet me ndonjé ¢éshtje tjetér penale dhe jo me
kaltézimin penal g€ Partia Demokratike ka nisur n€ datén 24.4.2025 g€ mban nr. 360 prot.

N¢ fakt, kallézimi penal daté 24.2.2025 me nr. 360 prot g€ kemi sjellé prané jush i referohet ¢éshtjes
penale me kéto t& dhéna:

Kallézues: Njé grup deputetésh té Partisé Demokratike

Objekti: Kallézim i veprés penale "Shpérdorimi i detyrés” parashikuar nga neni 248 i Kodit
Penal dhe “Pérdorimi i funksionit publik pér veprimtari politike ose zgjedhore”
parashikuar nga neni 328/a Kodit Penal

Kundér: Kryetarit 1¢ Bashkisé Maliq, Gézim Topgiu
Baza Kushtetuta ¢ Republikés sé Shgipérisé;
ligiore: Neni 248, 328/a dhe 33 1/a té Kodit Penal t& ndryshuar;

Nenet 74, 280 dhe 283 e vijues (¢ Kodit (¢ Procedurés Penale;

Kodi Zgjedhor i nidryshuar,

Fendimi i Komisionit Rregullator m:9 daté 24.12.2020 “Pér rregullat ¢ raportimit té
veprimtarive me karakter publik, e me kapital shietéror, agjencive, enteve shietérore,
kategorité e veprimtarive 1€ ndaluara, si dhe monitorimin ¢ veprimtarisé, sjelljes dhe
pérdorimit 1€ burimeve njerézore, financiare dhe logjistike té administratés shtetérore
para zgjedhjeve”

Drejtuar: SPAK



Megjithaté, me an¢ (€ kesaj shkrese déshiroj tju rikujto) edhe njéheré shkeljet ligjore dhe abuzive té
konsumuara nga personi i kallézuar dhe nisjen sa mé shpejt té€ hetimeve.

Rezulton se, né fagen zyrtare t& Agjencisé s€ Prokurimit Publik, né buletinin nr. 14 daté€ 25 Mars
2025 éshté publikuar mjé proceduré prokurimi nga Bashkia Maliq, né kundérshtim me Kodin
Zgjedhor, Vendimin nr. 972020 dhe rrjedhimisht, né kundérshtim me Kodin Penal.

Njoftimi pér shpalljen e procedurave t& prokurimit pérmban kéto t€ dhéna:

o Autoritetifenti kontraktor: Bashkia Malig

o Lloji i procedurés sé prokurimit. E hapur pune

o Objekti i kontratés: Sistemim asfaltim rrugé 2025

o Numvriireferencés sé procedurés: REF-41656-03-19-2025

o Fondilimit: 8§3.332.941 Lek pa Tvsh

o Kohézgjatia e kontratés: 5 muaj

o Afati | fundit pér paragitjen dhe hapjen e ofertave: 04.04.2025 (d/m/v} Ora:10:00

Pérveg, kit rasti, sjellim para jush njé tjetér shkelje t€ kryer nga Kryetari i Bashkisé Maliq, i cili po
né shkelje té ligjit ka shpallur njoftim pér vende t€ lira punc né periudhé parazgjedhore. Ky njoftim
éshté publikuar né fagen zyrtare té Agjencisé Kombétare (€ Punésimit dhe Afi€sive.

Pér mé tepér, me ané t€ njé njoftuni publik Qeveria ndalon punésimet né administrat€ né prag té
zgjedhjeve. Konkretisht, Ministrja e Shtetit pér Administratén, Adea Pirdem njoftoi se né kuadér 1€
Zgjedhjeve t& Pérgjithshme Parlamentare t& 11 Majit ky vendim &sht¢ marré pér t€ garantuar njé
proces t€ rregullt zgjedhor.

Ministrja Pirdeni éshté shprchur sc “Por né kété vendim ne kemi kaluar né njé nivel tjetér pér té
garantuar njé standard edhe mé 1é larté & garantimit té paanshmérisé ¢ procesit zgjedhor duke
parashikuar gé prej datés 3 mars 2025 do € ndalohet ¢do procedure rekrutimi nga institucionet ¢é
rekrutojné punonjésit e tyre pérmes Kodit & Punés™.

Pér t€ dyja rastet, kemi bindjen s¢ nga ana e personit t€ kallézuar jané konsumuar veprat penale si mé
SIpér.

Pér kété ¢éshyje, do t& gjem bashkélidhur késaj shkrese provat:

- Njoftimin né AKPA pér shpalljen ¢ vendeve té lira té punés nga Bashkia Malig

- Njoftimin né buletinin nr. 14 daté 25 Mars 2025 & publifuar né Agjenciné ¢ Prokurimit
Publik

- Deklaratén publike (€ Ministres Pirdeni

Sa mé sipér, ju drejtohemi edhe njéheré me kété Memo, me qéllim kryerjen ¢ veprimeve hetimore té
domosdoshme dhe € gjithanshme né€ kuadér (€ hetimit penal dhe bazuar né nenct 58, 110 e vijues t&
K.Pr.Penalc:

KERKOJME:

e Kryerjen ¢ veprimeve té menjchershme hetimore nga ana juaj né funksion té Kallézimit
té béré nga ne, ndaj shtetasit Gézim Topeiu por edhe shtetasve té tjeré qé mund té jené
pérfshiré né kéto ngjarje;

o Thellimin ¢ hetimit né nivel komb&tar, pér té evidentuar ¢do abuzim té mundshém;



Nisjen ¢ hetimit té thelluar pasuror pér shtetasin Gézim Topgiu, pér té evidentuar nése
nga shpérdorimi i detyrés sé tij si Kryetar Bashkie, ka pérfituar cdhe personalisht
pérfitime t€ padrejta.
Me respekt,
Zj. Albana VOKSHI

DEPUTETE E PARTISIEE DEMOKRATIKE



NEPUBLIKA E SHAI!PERISE

PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT Ti ORGANIZUAR

Nel2 S0 protsv Tirang, mé 05,2005

Lénda: Kérkohet informacion dhe dokumente.

Drejtuar: Znj. Albana Vokshi
Partia Demokratike ¢ Shqipériseé
(Bulevardi “Zhan D ark” Ny.11)
TIRANI

NE Prokuroring e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit 18 Organizuar Tirang, éshté depoziluar
kallézimi i Partisé Demokratike & Shqipérisé Nr.360 Prot, daté 24.04.2025, i nénshkruar nga ana
Juaj. Ky kallézim éshié regjistruar né Regjistrin ¢ Njoltimeve & Veprave Penale, si kallézimi
Nr.119 daté 28.04.2025.

NE permbajtjen ¢ kallézimit, ju pretendoni kryerjen e veprave penale gjaté fushatés elcktorale, nga
pérfagésucs (& pushtetit vendor, por pa specifikuar ndonjé fakt konkret, kohg, vend dhe ményré té
kryerjes s& veprés penale.

Ndonése ju pretendoni se bashkélidhur keni vendosur prova, né fakt ndér to jané vetém disa
folografi bardh e zi t& véndeve e rrugéve t& ndryshme, nga té cilat nuk mund & verifikohet vindi
i ngjarjes dhe as koha e krycrjes sé veprés penale.

Bazuar né nenin 284/1 t& Kodit té Procedurds Penale, kallézimi pérmban elementet thelbisore 16
faktit, burimet ¢ provés, gjencraliletet, banimin dhe ¢do gj€ tjeter g€ vlen pér identifikimin ¢
personit te cilit i atribuohet fakti, clementé 18 cilél mungojné ng kallézimin tuaj.

Nga sa mé sipér, ju flojmé q& deri né datén 08 Maj 2025, (& depozitoni n¢ Prokuroriné ¢ Posagme
kundér Korrupsionit dhe Krimit (& Organizuar Tirang, elementé shiesé 1& rrethanaye té fuktit, prova
(& cilat mund (€ dispononi, si dhe té paraqiteni veté pér & dhéné shpjegime té detajuara rreth asaj
q¢ pretendoni né gdo kohé & ¢ gmoni (& arsyeshme brenda orarit zyrtar,

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin
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